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PRZYPOMNIENIE.

Zjazd delegatów i członków rady o-

kręgowaj Chrz. Demokracji odbędzie s
’
ę

w niedzielę 8 bm. przed poł. o godzinie
10i/2 w Bydgoszczy w ,,Ogniska".

Przewodowa

y związków zawodowych.
Każdy, kto dokładnie obserwuje dzia

łalność związków zawodowych w Jatach
ostatnich, musi przyjść do przekonania,
że nietylko nie spełniają one swoich
zadań w stosunku do zorganizowanych
rzesz robotniczych, ale co gorsze, poczy
naniami swemi wybitnie krzywdą resz
tę społeczeństwa.

To też rządy niektórych państw, wy
chodząc ze słusznego założenia obrony
interesów całego społeczeństwa, podjęły
się gruntownej przebudowy względnie
zreformowania związków zawodowych.
Tak np, zasadnicze przeistoczenie ru
chu zawodowego nastąpiło we Wło
szech, gdzie powstała olbrzymia orga
nizacja syndykalistyczno - korporacyj
na, mająca na celu zjednoczenie wszy
stkich sił społecznych i należyte wyko
rzystanie tychże w kierunku zapewnie
nia każdemu pracy i chłeba. Także rząd
angielski zdecydował się pod naciskiem

opinji społecznej na zreformowanie ru
chu zawodowego, ograniczając jego u-

prawnienia, przynoszące wyraźną szko
dę państwu.

W Polsce ruch zawodowy w całem
słowa tego znaczeniu nie istnieje. Orga
nizacje bowiem, które się mienią być
zawodowemi, są raczej więcej związka
mi politycznemi. Najwymowniejszym
tego dowodem jest działalność związ
ków klasowych, znajdujących się pod
patronatem Polskiej Partji Socjalistycz
nej. Otóż związki te zajmują się przede
wszystkiem zdobywaniem stanowisk i

posad dla rozmaitych agitatorów i ka
rierowiczów, natomiast w interesie po
lepszenia bytu zorganizowanych mas,
nietylko nic nie czynią, lecz przeciwnie
robotą swoją, opartą o program niszczy
cielski — bo siejący wieczną niezgodę,
wyrządzają społeczeństwu ogromne
szkody, które najdotkliwiej dają się we

znaki samej warstwie robotniczej.
Organizacja zawodowa musi mieć ja

,sno określony cel, inaczej nie jest ża
dną organizacją, lecz tylko zbiorowi
skiem ludzi, wyzyskiwanych przez roz
maitych spryciarzy.

Zadaniem zaś organizacyj zawodo
wych winno być dążenie do polepszenia
w granicach istniejących warunków
bytu materialnego i moralnego mas zor
ganizowanych.

Poprawa bytu zależy od zdrowego sto
sunku produkcji do konsumcji, który da
się osiągnąć tylko przy prywatnej ini
cjatywie, opartej o prawo własności o-

raz planowej, skoordynowanej i harmo
nijnej pracy całego społeczeństwa.

Z takiego założenia wychodząc, orga
nizacje zawodowe muszą wykreślić ze

swych programów wszystko to, coby
stało w sprzeczności z powyższami wa
runkami.

f Ponieważ większa część robotników
1 ^znajduje się pod wpływem organizacyj

kla,sowych, opartych o marksizm, który
dąży do usunięcia prawa prywatnej
własności i zabicia osobistej inicjaty
wy, głosząc wieczną walkę klas, przeto
jest rzeczą nietylko wskazaną, ale ko
nieczną, żeby sprawą ruchu zawodowego
zajęło się państwo, tworząc związki
syndykalistyczne na wzór włoskich.

Marcin Roch.

ByóggssGzy gros! MasSrofa.
Wskutek podmycia grobli na Brdzie.

Piano w ubiegły czwartek Inspekcja
Dróg Wodnych zaalarmowana została,
eż przy przyczółku mostowym tuż dbok
mostu Jagiellońskiego nastąpiło pod-
mulenie grobli. Przerwanie się wody
przez groblę mogło spowodować

olbrzymią katastrofę
niszcząc młyny bydgoskie i magazyny
wojskowe. Inspekcja Dróg Wodnych po

rozumiała się natychnfiast z władzami
miejskiemi i dowódcą garnizonu i przy
szczególnej pomocy Wojska zaczęto pro
wadzić akcję ratunkową. Wojsko pra
cuje od czwartku rana do chwili obec
nej. Mimo iż częściowo zażegnano nie
bezpieczeństwo, grozi ono miastu nadal.
Fachowe organa Inspekcji Dróg Wo
dnych odbywają narady nad całkowitem
usunięciem grożącej katastrofy.

Mają i Sowiety swego Zagórskiego.
Trocki znikł!

(z) Moskwa, 7. 1 . (te!, wł.) Od czte
rech dni Trocki znikł z Moskwy. Wszel
kie poszukiw’ania jego przyjaciół oka
zały się bezskutecznemu Istnieją dwie

wersje co do przyczyny zniknięcia Troc
kiego. Według jednej Trocki miał zo
stać uprowadzony w niewiadomym kie
runku przez członków G. P. U., według

drugiej Trocki miał wyjechać za grani
cę, zdaje się, do Niemiec. Władze mo
skiewskie zachowują w tym względzie
milczenie. Tajemnicze zniknięcie Troc
kiego wywołało w Moskwie wśród kół

jemu oddanych olbrzymie przygnębie
nie.

Marszałek Piłsudski
w sprawie wyborów zabierze głos!

Warszawa, 7. 1 . (AW) W kołach

politycznych krążą pogłoski, jakoby
premjer marszałek Piłsudski zamierzał
wypowiedz,ieć swoją opinję w sprawie
wyborów do Izb Ustawodawczych. Do

tychczas nie jest jeszcze ustalona oka
zja, przy której marszałek Piłsudski za
brałby głos. Pogłoski te przytacza dzi
siejszy ,,Nasz Przegląd".

Spisek oa rzecz ks. Karola

rumuńskiego.
Warszawa, 7. 1. (teł, wł.) W Kon

stantynopolu wykryto organizację ru
muńską, która miała za zadanie umo
żliwić księciu Karolowi powrót do Ru
munji. Na czele tej organizacji stał ad-

jutant królowej Marji, rotmistrz Sabri.

Książę Karol miał przybyć w czasie

najbliższym do Stambułu. Spiskowcy
trzymali w pogotowiu samolot, w któ
rym książę Karol udać się miał do Do
brudży.

Z AmBryRi do Francji przybyło ZO ton złota.
Warszawa, 7. 1. (teł, wł.) Paro

wiec francuski, który wiózł 10 miłjo-
nów dolarów w zlocie dła banku fran
cuskiego, zawinął dziś do portu w Cha-

vre. Jest to największy ładunek złota,
który kiedykolwiek zawinął do portu
francuskiego. Ważył on wraz z opako
waniem 20 ton.

0 pahf wzajemnego nlezaczeplanla się
między fifflsryiią a Francją.

Paryż, 6. 1. (PAT) ,,Le Matin" pi
sze, że odpowiedź Brianda na propozy
cje Kelloga nieco krótsza od pisma
amerykańskiego sekretarza stanu, lecz

utrzymana w nie mniej serdecznym to
nie, będzie ogłoszona w dniu dzisiej
szym. Odpowiedź francuska zwraca u-

wagę na szczególną sytuację, istniejącą
między Francją a Stanami Zjedn., któ
re nigdy nie były ze sobą w stanie wo
jennym. Zatem traktat arbitrażowy
francusko - amerykański nabiera spe
cjalnego znaczenia i jest rzeczą natural
ną, iż po przystąpieniu do tego traktatu
oba kraje ais będą mogły nigdy stać się
wrogiem!.

Propozycja w sprawie paktu wielo
stronnego, wykluczającego wojnę jest
bardzie delikatna. Redakcja paktu -

pisze dalej dziennik — powinna szcze
gółowo określić charakter wojny, któ
rej wyrzekną się podpisujący pakt. Mo
że być to tylko wojna napastnicza — w

zrozumieniu wniosku, uchwalonego
przez Ligę Narodów. W toku rokowań

sprawa ta może być postawiona w ten

sposób, że chodzić będzie o ustalenie,
kto ma decydować o tem, że to lub in
ne państwo jest napastnikiem. Zdaje
się, iż będzie rzeczą niemożliwą Sta
nom Zjedn. zwrócić się o taką definicję
do Ligi Narodów. Jest to najważniejsze
zagadnienie do rozstrzygnięcia, bez cze
go omawiany pakt jakkolwiek prze
niknięty wspaniałym duchem, groziłby
osłabieniem pracy, dokonanej już w

Genewie.

poseł angielski
w Warszawie.

Sir William Erskine, połomek lordów

szkockich z 1429 r.

Do Warsza,wy przybył nowy poseł angiel
ski, który w słowniku biograficznym Who
is who (wydanie z 1925 r.) tytułowany jest
Eonorable (czcigodny) William Angustus
Forbes Erskine. Tymczasem poprzedni po
seł w tymże słowniku figuruje z tytułem.
Sir, oznaczającem szlachectwo. Jednakże no
wy poseł pochodzi z najstarszej arystokracji
szkockiej, ale jako drugi syn 11-go z rzędu
hrabiego Mar, który rów’nocześnie był 16-ym
z rzędu br. Kellie, nie ma prawa do tytułów,
lecz nosi zwykłe nazwisko rodowe tej ro
dziny przed jej uszlachceniem, Erskine.

Członek tego rodu 1429 r. był już baronem,
t, j. lordem, a 1565 hrabia,, szkockim. Naj
starszy brat obecnego posła angielskiego w

Warszawie jest lordem Mar and Kellie, pa
rem Szkocji.

Nowy poseł urodził się 1871 r., wstąpił do

służby dyplomatycznej w 1894 r.; po służbie

w centrali pracował kolejno na placówkach
dyplomatycznych w Buenos Aires (Argenty
na), w Teheranie (Persja), 1906 znów w Lon
dynie, 1908 w Rzymie, 1913 w Sztokholmie,
charge d’affaires - w Atenach 191S—1917

jako del.egat Anglji w Międzynarodowej Ko -

misji Fi-nansówej (kontrola długów grec-
’

kich), 1917-1919 był radcą, prawnym amba
sady w Rzymie. Od 1919—1921 r. był posłem
Anglji na Kubie, poczem przeniesiono go do

Bułgarji, gdzie przebywał od 1921 do 1927 r.

Małżonka nowego posła również jest An
gielką z pochodzenia z domu Vioła z domu
W. TI. Dudley Ward. Z małżeństwa tego po
chodzą; dwie córki, (b.)

Zrównać Sajm
z Senatem!

Postulat polskich zrzeszeń
rzemieślniczych.

Warszawa, 7. 1. (tel. wł.) Polskie
Zrzeszenia Rzemieślnicze wydały nastę
pującą odezwę:

Wobec zbliżających się wyborów do

Sejmu i Senatu, świat rzemieślniczy
nie może zająć stanowiska biernego,
Czcigodny głos episkopatu polskiego,
wzywający do zgody i !przeciw’stawienia
się czynnikom wywrotowym, wrogo wy
stępujący przeciw kościołowi i narodo
wi polskiemu, znalazł głębokie echo w

sercach i umysłach rzemiosła. Stojąc na;

gruncie harmonijnego współdziałania
nieskrępowanej władzy ustawodawczej
z silną władzą władzą wykonawczą, na
leży zrównać prawa Sejmu z prawami
Senatu: Przy ustalaniu składu Senatu
winien być zawarowany dostęp doń od
powiedniej liczbie przedstwicieli sa
morządów gospodarczych i zawodo
wych, co umożliwi konieczne i wydatno
uwzględnienie interesów gospodarczych
w całokształcie polityki państw’owej.

Przedstawiciel Ligi Narodów

w Kownie.

Kowno, 6. 1 . (PAT) Litewska a-

gencja telegraficzna donosi, że z po
czątkiem lutego przybędzie do Kowna

dyrektor polityczny Ligi Narodów Si-
gimura. Podróż ta postanowiona zosta
ła jeszcze przed ostatniem posiedze
niem Rady Ligi Narodów. Jak zaznacza

agencja, podróż ta nie stoi zatem w

związku z mającemu nastąpić rokow’a
niami litewsko - polskiemi.
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Chora umysłowo urzędniczka
§;nie pod kołami pociągu.

Warszawa, 7. 1. (AW) Na dwor
cu kolejowym w Grodzisku Mazowiec
kim, w dniu wczorajszym rzuciła się
pod pociąg idący od strony Skierniewic
urzędniczka warszawskiego urzędu
pocztowego Janina Bogacka. Bogacka
przewieziona była przez swych kre
wnych do zakładu dla nerwowo chorych

w Grodzisku i ostatnio wyszła z zakła
du pod pozorem przechadzki i zwiedze
nia kościoła. Desperatka dokonała za
machu samobójczego tak szybko, iż nie
zdołano jej temu przeszkodzić. Z pod
pociągu wydobyto tylko strasznie zma
sakrowane zwłoki.

Straszne nieszczęście
wskutek wybuchu w Berlinie.
Zawalił się dam 4-pię’rowy. — 17 zabitych, 23 rannych.

Czy akt sabotażu?

Ber1in, 7.I.(tel. wł.)Wub. czwar
tek w suterenach 4-piętrowego domu

przy Landsberger Allee w Berlinie wy
darzyła się straszna eksplozja, wskutek
której część domu się zawaliła. W par
terze domu powstał pożar. Nad uga
szeniem jego pracowało sześć straży po
żarnych. Prace nad usuwaniem gru
zów i szczątków zniszczonego domu po
łączone są z wielkiemu trudnościami
i niebezpieczeństwem, gdyż opadające
belki i cegły zagrażają życiu straża
ków. Prace ratownicze trwały przez
czwartek i piątek. Oficjalna lista strat

podaje 10 osób zabitych, których zwłoki

odnaleziono i 7 osób nie odnalezionych.
20 osób jest ciężko rannych.

Na miejscu katastrofy działy się
wzruszające sceny. Krewni zaginionych
rozpaczali głośno dokoła rumowisk,
szukając bezskutecznie wstępu do nich,
gdyż policja im go zabraniała.

Przyczyną wybuchu były prawdopo
dobnie gaz świetlny i amoniak, które
się nagromadziły w chłodni rzeźniczej
znajdującej się w tym domu.

Jak donosi ,,Mittag", przypuszcza
się, że chodzi o akt sabotażu, stojący
w związku z obecnym ruchem wśród
rzeżników. Brak jednak potwierdzenia
tej pogłoski.

J%ronfóa

Warszawa, 7. 1 . (tel. wł.) Pod za
rzutem szpiegostwa aresztowano we

Lwowie wybitnego działacza ukraiń
skie Osifa Buksowanego.

Warszawa, 7. 1. (tel. wł.) Związek
Zawodowy Urzędników Państwowych
postanowił przerwać walkę, o podwyż
szenie płac do dnia 15 bm.

ż - -

Nowa krzywda kolejarzy.

Warszawa, 7. 1. (te!, wł.) Dzisiej
sza ,,Rzeczpospolita" donosi, że przy
znany jednorazowy zasiłek pracowni
kom pocztowym, dziennie płatnym, do
tychczas nie został wypłacony, za

względu na brak jakoby kredytów na

powyższy cel. Dziennik ten również
stwierdza, że administracja kolejowa
urządza specjalne przerwy w pracach
pracowników stałych dziennie płat
nych, by na zasadzie braku w ciągłości
pracy niewypłacać im zasiłków.

Barbar]a!
Warszawa, 7. 1 . (te!, wł.) We wsi

Syrojewice powiatu wołkowyskiego nie
znani sprawcy podziurawili w 6 miej
scach wiszący na ścianie w szkole por
tret Pana Prezydenta.

Pi]any posterunkowy morduje swoją
żonę.

Warszawa, 7. 1. (AW) Nocy ubie
głej posterunkowy Wrzeszczak powró
ciwszy stanie nietrzeźwym do domu

przy ul. Wolskiej kilkoma strzałami
rewolwerowemi zabił swą żonę, a na
stępnie usiłował sam pozbawić się ży
cia, strzelając sobie w rękę. Morder
stwo dokonane zostało w czasie, gdy
Wrzeszczakowa spała. Zaalarmowana

policja aresztował mordercę.

Obrady Związku Legjonistów.
r (Z) Warszswa, 7. I. (tek wł.)
Wczoraj odbyły się tu obrady zarządu
głównego Związku Legjonistów. Głó
wnym tematem obrad były wybory i u-

stosunkowanie się do nich Związku.
Po dłuższej dyskusji postanowiono iść

wspólnie z Bezpartyjnym Komitetem

Współpracy z Rządem, przyczem usta
lono metody utrzymywania kontaktu

porozumiewawczego przez Władze Cen
tralne Związku z lokalnemi komiteta
mi współpracy z rządem.

Lloyd Georga w Brazyl]Ł
Londyn, 6. 1. ((PAT) Z Rio de Ja

neiro donoszą, iż przybył tu przywódca
liberałów angielskich Lloyd George w

towarzystwie swojej małżonki i człon
ków rodziny,

O utworzenie koalicji partyjne]
w Gdańsku.

Gdańsk, 6. 1. (PAT) Rozbite w u-

biegły wtorek rokowania w sprawie u-

tworzenia koalicji nowego senatu Wol
nego Miasta, prowadzone przez socjal
demokratów, centrum i liberałów."" nie
mieckich zostały dziś wznowione. Wo
bec braku jakichkolwiek kombinacji,
według doniesień prasy tutejszej, wszy
stkie uczestniczące w rokowaniach
stronnictwa poczyniły pewne ustęp
stwa ze swych programów celem umo
żliwienia osiągnięcia porozumienia.

Sowiety szukają znów kontaktu
z Anglją.

Moskwa, 6. 1. (PAT) Do Londynu
wyjechała wczoraj sowiecka delegacja
w celu nawiązania z organizacjami go-
spodarczemi Anglji rokowań w spra
wach handlowych. Na czele delegacji
stoi prezes centralnego ,,sojuza" Lubi-
ma,

Ameryka nie zmieni planu Dawsa,

Waszyngton, 6. i . (PAT) Sekre
tariat stanu w odpowiedzi na zapytanie
korespondenta biura Reutera, czy pra
wdziwa jest wiadomość, podana przez
korespondenta ,,New Journal East Com-
merce" jakoby Ameryka zapropono
wała szemat rewizji długów wojen
nych i planu Davesa - odpowiedział,
że wiadomość ta jest mylna i pozba
wiona podstaw.

Katastrofa samolotu niemieckiego,
Paryż, 6. 1. (PAT) ,,LeMatin" dono

si z Lyonu, iż niemiecki samolot han
dlowy, kursujący na linji Genewa ? Ma
dryt zbłądził wskutek mgły i przy lą
dowaniu rozbił się.

Gwałtowna burza nad Anglją.
Londyn, 6. 1. (PAT) Dzisiejsza

burza, która przeszła nad wyspami
Wielkiej Brytanji wyrządziła wielkie
szkody na lądzie i morzu. Orkan zerwał
wiele dachów z domów i powyrywał
większą ilość drzew Jest wiele osób za
bitych i rannych. Na Tamizie zderzyły
się z sobą dwa parowce.

Rozstrzelan!e dyrektora banku

w Moskwie.

(z)Moskwa,7.l,(telef.wL)Wdniu
wczorajszym został tu rozstrzelany dy
rektor Rosyjskiego Banku Gospodarcze
go Po laków. Wyrok śmierci zapadł na

i mocy postępowania doraźnego.

Nowe hasła wyborcze
Stronnictwa Chłopskiego.

Bydgoszcz, 7 stycznia.
Na 4-ej śluzie w sali Kaubego, odbył

się wczoraj wiec, zorganizowany przez
Stronnictwo Chłopskie. Przybyło nań
ze 200 co najwyżej osób i to przeważna
część z ciekawości, by się przysłuchać
hasłom, pod jakiemi Stronnictwo
Chłopskie pójdzie do nowych wyborów.
Na samym wstępie nastąpiła mała

kompromitacja, bo zapowiedziany refe
rent b poseł Dąbski, słynny ongiś kan
dydat na ministra spraw zagranicz
nych nie przybył.- W jego zastępstwie
referat wygłosił prezes miejscowego ko
ła Stronnictwa Chłopskiego Ślipko.

Osią referatu była reforma rolna,
którą należy przeprowadzić bezwłocz-
nie i to nawet bez odszkodowania —

zdaniem referenta. Ślinko napadł też

konkordat, przez który Polska rze
komo ma ponosić olbrzymie ciężary;
żądał odebrania księżom ziemi itd. Ta
kie i tem podobne bzdurstwa plótł refe
rent, ale zebrani jakoś nie reagowali
na jego wywody.

W dyskusji zabierali głos: Zachar
jasiewicz, Kłokocki, Lisiecki, Podgór
ski, Kilian i inni. Niejaki Kawczyński,
najwidoczniej ^aka.nturzony komunista
podniósł w dyskusji, że przyszły Sejm
winien być czerwony i pod czerwoną
płachtą, która wyciągnął z kieszeni,
musi zasiadać

Cała niemal dyskusja na tym wiecu
nie obracała sie w ramach referatu, lecz

była agitacia na rzecz wiecu komuni
stycznego który w tej samej sali dziś
ma się odbvć.

Stan wody w Wiśle dnia 7 stycznia
rano: Płock 2.11 m,, Toruń 2.10, kordon
1.87, Chełmno 1.88, Grudziądz 1.77, K j-
rzeniewo 1.90, Piekło 1.13, Tczew 018,
Einlage 2.34, Schievenhorst 234.

Szanowna Redakcjo’ Dziadkowi wlazł

rumatyzm do łokcia, że prawą ręką ledwo
rucha. Będąc tedy tak myślący, że bez to

przezpieczniej z nim gadać można, mówię
ja do niego:

- Wybory za pasem i Ty, Dziadziu po
całym kraju sieci rozpuściłeś, aby do sej
mowego saku jak najwięcej sanacyjnych
szczupaków nałowić. Ale widzisz mi się jak
ten wieloryb, co to paszczę ma okrutną a

gardło ciasne. Bacz zatem, aby jaki okoń
nie uwiązł Ci w grdyce.

— Niech Cara o to głowa boli — powiada
Dziadek - me mnie. Bo nato on został ge
neralnym komisarzem wyborczym, aby na
ród cały z wolnej a nieprzymuszonej woli
na moich junaków i molojców głosował. Po
wiedziałem ja Carowi: niech cię Bóg broni,
jakowe gwałty wyborcze czynić, albo podda
nych moich do odmiennego przekonania nie
wolić. A tylko gdyby się co działo nie po
naszej myśli, to masz dekrety prasowe, któ
rych zażywaj suaviter in modo, fortiter in
re. A także cyrkułarz wydaj, patrjotom na
szym surowo przykazujący, aby hultajów
za grodztwo wywożąc i smary im tam spra
wiając, we farby nasze się nie przebierali,
z czego jeno ciężkie terminy dla nas po-
wstają, jakoto śledztwa, inwektywy różne i

konfiskaty, nieprzyjaciołom naszym do ude
rzenia na nas krytym sztychem okazję
dając.

- Masz reciht, Dziadziu - mówię na to -

że przeciw onym niecnym praktykom veto

zakładasz, i żądasz, aby każdy, rozboju się
dopuszczający, pod własnym znakiem ta

czyni!. Na kaduceuszu naszej Rzeczypospo
litej tyle jut jest sprawek nakarbowanych,
że o ten kukułczy dorobek dbać nie potrze
bujemy. A także są inne sprawy, nad któ
remi pomyśleć warto. W Antropologu war
szawskim pożoga wydusiła 30 małp, który
mi - jak mówią - narodową demokrację
poratować chcia!eś. Nim z Afryki świeże

Baczność, wyborcy!
Od 2-15 stycznia wyłożone są w lo

kalach wyborczych listy wyborców do

publicznego wglądu. Każdy Polak-wy-
borca winien upewnić się, czy figuruje
nazwisko jego w listach wyborczych,
chociażby najdłużej w odnośnej gminie
zamieszkiwał. W razie niemożności
osobistego wglądu do listy wyborczej
powinien każdy wyborca upewnić się
przez wgląd do listy wyborczej przez
krewnych lub znajomych. Ważnem
również jest przekonać się, czy nazwi
sko wyborcy jest poprawnie zapisane.
Wszelkie reklamacje należy podać do
protokółu i zażądać wciągnięcia na li
stę wyborczą jak i zapisania właściwe
go nazwiska wyborcy. Listy wyborców
są zazwyczaj wyłożone w urzędach
gminnych, w wię.kszych miastach w lo
kalach okręgów wyborczych.

— A ci ta po co? Pisząc o nachal
ności żywiołów radykalnych w związku
z rozpoczynającą się akcją przedwybor
czą, nie przypuszczaliśmy, iż komuniści
będą mieli odwagę w Bydgoszczy wy
stawić swoją listę. A jednak.. Wystę
pują óni pod nazwą ,,Niezależnej Socja
listycznej Partji Pracy”. Na wiec tej
partji zjeżdżają do Bydgoszczy: Bem z

Poznania i byli posłowie Wojewódzki i
Sochacki. Podejmować ich tutaj bę
dzie ,,towarzysz" Zacharjasiewicz. Na
wet z zwykłej ciekawości na wiece ko
munistyczne radzimy robotnikom, a

zwłaszcza bezrobotnym nie chodzić.
Niech oberwańcy poznają, że nie mają
tu nic do szukania.

,małpy przyjdą, gotowo cała Obwiepole skoń
czyć ńa uwiąd starczy. Nie mówię tęgo na

wfatr, boyn w Obwiepp!u funkcje Óbóźńego
pełnił, i słyszałem jak nieraz Dmowski do
swoich Kałmuków wołał: bez serc! beż du
cha! i jeszcze trzeci mankament im zarzucał,
o którym nieboszczyk Mickiewicz widno z

kretesem zapomniał. Mam i to jeszcze za-

konotowane w naszym dyjarjuszu politycz
nym, że Emir Afganistanu do Warszawy
zjedzłe, bo w Teheranie konkurs na wiel
kiego kanclerza rozpisując, z Ciebie, Dzia
dziu, wzór i miarę wziąść zamierza. Najbar
dziej go ciekawi, jak my tu w Polsce urzęd
ników obietnicami karmimy, żyć ani umrzeć

im n!e da,jąc. Chcialby on i swoich muggów
na takim Wikcie trzymać, bo to (powiada)
nie dużo kosztuje, a ma w swoim gabinecie
takiego czarnego wicepremjera, który afgac
nistańskich głodomorów bodaj czy nie lepiej
od naszego Bartla będzie umiał bujać. Sto-

jało też w gazetach, że ten poganin cały
pakwagon z orderami wiezie, aby nimi Two
ich sanatorów udekorować. Jakby Ci się
pytał, kto tu taki na order ,,Trąby Słonio
wej" najbardziej zasługuje, to nie zapomnij-
że primo loco o pewnym bydgoskim manda
rynie, który niedawno-co chciał zdać egza
min na chirurga, ale ze swoim tępym no
żem ani na rzeżnika patentu nie zdobył.

Fortepian.

Najwięcej obecnie używany instrument jest
bezsprzecznie fortepjan, i to z tego powodu,
że jest on sam w sobie doskonałym instru
mentem, który w przeciwieństwie do skrzy
piec i innych instrumentów rzniętych tak

melodję jak 1 akompanjament przeprowadza
jedna i ta sama osoba. Żywe zainteresowanie

do grania na fortepjanie i przez to rosnąca

potrzeba na fortepjany, dopomogło całej
różce przemysłu, fabrykacji fortepjanów do

niesłychanego rozwoju. Jak w wszystkich
przedsiębiorstwach przemysłowych, tak i tutaj
często grzeszono, wskutek wyrobów maso-

sowych i z tego powodu zaleca się mniej
wartościowe fortepjany na sprzedaż. Jednak

przed takimi wyrobami może się każdy —

także nie będący fachowcem - łatwo ochro
nić, o ile zastosuje się do hasła: Po co patrzeć
w dal. sdy to dobre Jest tak blisko"! odwiedzi

przed zakupnem fortepjanu tu najlepiej znaną

firmę: CENTRALA PIANIN, Pomorska 10

naprzeciw Straży Pożarnej (telefon nr. 1738).
Tamznajdzieoie prawdziwe pianino jakościowe
co udowodniono przez premjowauio złotym
medalem. Cena przystąpna warunki płat
ności dogodne, csz Przedruk wzbroniony.
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WYJAŚNIENIE
W celu usunigcia nieporozumień, mogą,cych powstań na skutek ogłoszeń gazetowych, wyjaśniamy:

Nowopowstała fabryka mydła Regera Pa Sas%dera w Starołgce, wybudowana na gruncie p. Karl’a Reger’a, zamieszkałego
w Usmcy (Ulemo!, nie jest identyczną z byłą fabryką Regera w Starołgce, założoną w 5 1854 a przejętą drogą kupna

w roku 1920 przez Wielkopolska Wytwórnię Chemiczna ,,BLASK", Sp. Akc.
w Poznaniu, która od daty przejęcia, zarzuciwszy niemiecka nazwa ,3Regerseifeł!, wytwarza ogólnie znane

ze swej dobroci mydła pod nazwą ,,Blask”.
Prosimy Szanowną naszą Klientelę, celem uniknięcia nieporozumień, o łaskawe adresowanie wszelkich zleceń i korespondencji pod:

Misie MarclBtowskleoo 5,

Czytaoie gazet
podczas nauki szkolnej.

Kopenhaga. Jak donoszą dzienniki,
wprowadzono w tutejszych gimna
zjach czytanie gazet jako przedmiot
nauki. W klasach wyższych będzie
się czytało i omawiało kilka razy ty
godniowo dzienniki. Na podstawie
artykułów uczniowie będą pisałi wy
pracowania oraz listy wysyłane do

autorów artykułów.

Szkoły powszechne w Danji odbyły
e^żamin inteligencji uczniów według
ć^pró w amerykański ch. Stwierdzono

przytem, że dzieci duńskie a zwłasz
cza kopenhaskie stoją pod względem
inteligencji wyżej niż amerykańskie.

0o

(Do rozwoju umysłowego przyczy
nia się niewątpliwie prasa. Wysoki
poziom swej oświaty Danja zawdzię
cza swej pilnie i w każdej chacie czy
tanej prasie).

Wie!ki zjazd Chrzęść. Dem.
w Lesznie.

,,Nowy Kurfer” donosi,” W sam Nowy Rok

było ruchliwe Leszńo znowu pożytecznym te
renem poważnych i doniosłych narad. Jako za
pobiegliwi gospodarze zjechali się wcześnie
do naszego miasta delegaci Chr D. z pogranicza
Ziem zachodnich, aby naradzić się nad wybor
czą orką, która mą za dwa miesiące plon wy,
dać.

Obecnych było 130 . delegatów, ragimentar-
stwo obrad spoczęło w doświadczonych rękach
p. Mazurowskiego, prezesa Ch. D. na powiat
leszczyński. W dyskusji, nacechowanej szla
chetną troską nietylko d doraźny sukces wy
borczy, ale i o tryumf chrzęścijańsko-demokra-
tycznej myśli politycznej i społecznej, o utrzy
manie granitowej linji stronnictwa na daleką
przyszłość zabierali głos obok przewodniczą
cego, delegaci! Kazimierski, Krupka, Drygas,
Gałecki, Rzepka, Laskowski, Filipowski, Nowa
kowski i inni.

Kulminacyjnym punktem obrad był referat

powszechną czcią i zaufaniem darzonego b. po
sła Marciniaka, który ujął całokształt roztrzą
sanego zagadnienia, udzielając przytem z ży
wym zadowoleniem słuchanych wyjaśnień.

Owocem obrad, za którym pójdą dalsze, są

następujące dwie rezolucje!
,,Zjazd delegatów Polskiego Stronnictwa

Chrześcijańskiej Demokracji z pogranicza Ziem
Zachodnich w - Lesznie w dniu 1. stycznia 1928
roku, w sali Domu Katolickiego w liczbie 130
osób uchwala jednogłośnie wyrazy uznania pre
zesowi zarządu wojewódz. p . Marciniakowi za

jego gorliwą i rzeczową pracę około rozwoju
Polsk, Stronnictwa Chrzęść, Demokracji”.

,,Zjazd delegatów Polskiego Stronnictwa

Chrześcijańskiej Demokracji z pogranicza Ziem

,Zacbodaięh w Lesznie w, dęła, l, stycznia 1928
pa ,sali Domu Katolickiego w liczbie ltó dele
gatów, po wysłuchaniu referatu prezesa zarządu
wojewódzkiego p. Marciniaka z Poznania wzy
wa zarząd wojewódzki P. S, Ch. D, do samo
dzielnego pójścia przy zbliżających się wybo
rach do Sejmu i Senatu i wezwania organizacji
oraz Judzi dobrej woli stojących na zasadach
katolickich do łączenia się około Ch. D. w

akcji wyborczej, celem przeprowadzenia do

sejmu i senatu jednostek uczciwych, żarliwych
katolików, sumiennych z odpowiedniem przy
gotowaniem a obeznanych z życiem gosppdar-
czem".

Tragedia pijanych
g§si.

Gazety berlińskie donoszą o cieka
wym wypadku z gęsiami. W pobliżu
Szwerynu pewna wieśniaczka stwier
dziła z żalem, że 10 gęsi, które spały
w kurniku, padły prawdopodobnie
z powodu wielkiego mrozu.

Nie chcąc jeść mięsa zdechłych
ptaków, wieśniaczka oskubała je i

w’yrzuciła na śmietnik, zamierzając
je następnego dnia pogrzebać.

Nad ranem obudziło ją głośne gę
ganie, Zdumienie wieśniaczki nie

miało granic, kiedy spostrzegła wszy
stkie oskubane gęsi cudow’nie zmar
twychw"stałe, spacerujące po dzie
dzińcu.

Okazało się, że gęsi uraczyły się
winem owocowem, którego pełny ce
ber stał w kurniku, i dostały tak po
tężnej śruby, że robiły wrażenie

martwych istot.

Anion! Marczyński, 25)

(bitowa Otlre.

POWIEŚĆ FANTASTYCZNA

III część trylogjl p. Ł:

,,WYSPA NIEZNANA",
(Ciąg dalszy).

— A zresztą — rzek!a w końcu: myli
się Ułam mówiąc, że mściłam tylko
swoje krzywdy. Miałam porachunki
własne z Olbrzymami, nie przeczę, ale
nie z wszystkimi. Śmierć mego rodzica

spowodował piegowaty przywódca, a

mnie osobiście skrzywdził Henryk, któ
ry poślubił Eli, córkę Tobiasza - leka
rza. Gdybym tedy nie miłowała mej
ojczyzny, gdyby mi krzywdy mej braci
nie leżały na sercu, byłabym uśmierci
ła tylko tych dwóch najeźdźców. Tym
czasem ja uczyniłam ślub, że nie spocz-
nę pierwej, aż wszyscy nie zginą. I do
trzymałam.. Dotrzymałam przysięgi...
Wyginęli do nogi!

Trzej kapłani spojrzeli na się wymo
wnie. Ułam parsknął urągliwym śmie
chem:

— Tedy losy zakpiły z ciebie bezli
tośnie, siostro — rzekł i znów zaczął re
chotać, hałaśliwiej jeszcze niż przed
tem.

— Jakto zakpiły?
— Dowiedz się, Sofonizbo, że Henryk

Olbrzym żyje po dziś dzień i cieszy się
dobrem zdrowiem.

— Mieszka pod miastem z swą mał
żonką, córą Tobjasową.

— I ma dw’oje dzieci — dodał zawsze

Skrupulatny Hazdrubał-łysy...........

Sofo stała, z ustami rozchylonemu jak
do wydania okrzyku, lecz głos zamarł

jej w krtani. Nie zdolna wymówić ni
słowa, przenosiła wzrok z jednego przy
bysza na drugiego, aż zatrzymała się
na Ułamie.

— Coś ty rzek!?i — wykrztusiła chra
pliwym głosem.

— Mogęć pow"tórzyć sto razy, możesz

spytać czy nie kłamię kogo tylko ze-

chcesz. Henryk Olbrzym żyje.
— W’ięc trąd nie stoczył go jeszcze?
- Trąd? Ależ on jest zdrowy jak ry

ba w wodzie. Spytaj Sycheusza - leka
rza.

— Tak, to praw’da - potwierdził wy
mieniony.

— Więc nie zginął z głodu w pułapce
na dzikie zwierzęta?

— Najlepszy dowód, że nie, skoro ży
je do tej pory — odparł Ułam, w’ybu
chając znów śmiechem.

Sofo przesunęła kilkakrotnie dłonią
wzdłuż czoła.

— To przecież niemożliwe, niemożli
we! - powtarzała. — Jak się to stać

mogło?
- O to jego zapytaj. O ile mnie się

obiło o uszy, wyratowali go ludzie Othe.
Z jej polecenia go śledzili i^.

— Czekaj — przerwała przypominając
coś sobie. — Koło domku łowców gru
bego zwierza odkryłam ślady stóp ludz
kich. Nie zw’róciłam na to uwagi, zaję
ta wów"czas ważniejszemi sprawami.
Więc jego uwolniono z tej jamy.

— I uczynili to ludzie Othe — pod
kreślił Hazdrubal.

— Ale trąd, trąd. Na to niema leka
rza. Nawet Tobjas bywał bezsilny.

Ulana wrzuszył ramionami:

- Nie musiał być zarażony, skoro ży
je w zdrowiu — mruknął.

- I wyście mogli pozw’olić, aby się
osiedlił wśród was po tem wszystkiem,
co Olbrzymy wyrządzili naszej ojczy
źnie ?

— Tobjas sprawił, że uszedł zagładzie
— zaczął Hazdrubal - łysy i w dłuższem

przemówieniu przedstawił, jak inter
wencja powszechnie kochanego Anglika
ocaliła życie Henrykowi.

Sofo słuchała cierpliwie, ukry’wszy
twarz w dłoniach. Kiedy je wreszcie od
jęła, wszyscy trzej wydali okrzyk zdzi
wienia. Przed nimi stała dawna Mścł-
cielka, która potrafiła natchnąć garstkę
młodzieży do walki z dziesięciokrotnie
liczniejszym nieprzyjacielem, do boju z

Olbrzymami, uzbrojonymi w straszliwe

rury huczące. Zgarbiona sylwetka wy
prostowała się, wyrosła, zapadłe oczy
rzucały skry ognia, policzki płonęły ru
mieńcami zapału. Niebywałe podniece
nie zatarło ślady nurtującej ją choroby
piersiowej, odmłodziło ją o lat kilka,
przywróciło znaczną część dawnej uro
dy Nawet głos brżmiał jakoś dźwięcz
nie, kiedy przemówiła:

— Ślubowałam niegdyś, że nie spocz-
nę, póki ostatni z najeźdźców nie zgi
nie. Tej przysięgi muszę dotrzymać.
Żegnajcie mi, przyjaciele.

— Stój, siostro!— rzekł Ułam, który
zdołał się już porozumieć spojrzeniami
z Hazdrubalem, oraz z Sycheusem. -

Zanim coś przedsięweźmiesz, uświa
dom sobie, że Henryk jest pod szczegól
ną opieką Othe. Podobno jest dobrze
strzeżony.

- To drobiazg dla mnie.
- I cóż mu zrobisz? Strujesz go, lub

pchniesz z z-asadzki sztyletem? Może ci

się nie powieść, możesz głową nałożyć,
a choćbyś , go dosięgła, czy napasiesz o-

czy zemstą? Nie będziesz z pewnością
przy jego śmierci. A tyś się powinna sy
cić jego męką, jego bólem, rozpaczą.
Niechby musiał wpierw patrzeć na zgon
swej małżonki, na tortury męczonych
dzieci. Jego nasienie powinno z nim ra,
zem zginąć.

— I zginie!
— Zemsta cię zaślepia. Nie widzisz

przeszkód, które się spiętrzą ńa twej
drodze. A mogłabyś się pastwić nad
nim całe dni i tygodnie.

— Tak też uczynię.
- Póki Othe trzyma ster rządów w

swych rękach, nigdy. Ona go zawsze

bierze w obronę.
- Podobno należał także do liczby

jej gachów.
-Nie stwierdzono tego - wtrącił

Hazdrubal - łysy - lecz duże prawdo
podobieństwo jest, że był jej kochan
kiem.

— Niejednokrotnie wzywała go do pa
łacu.

- Zwłaszcza w ostatnich dniach.
- Rzekomo z powodu Góry ognia.

Ten bluźnierca miał się poważyć powie
dzieć, iż ofiary z dzieci są barbarzyń
stwem.
- Doradzał wykopać wały ochronne

przed zalewem lawy, a płonące masy
odprowadzić rowem do świętego je
ziora

- A nasza rozpustnica posłuchała go
oczywiście.

- Dała mu tysiąc robotników.
- Oraz oddział żołnierzy.
- Teraz jest pod dobrą opieką.
- Nic mu nie zrobisz, Sofo/

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Listy z Paryża.

Budlef, sfabilizacia TranRa i wybory.
Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego’".

Posłowie i senatorowie francuscy
mieli w tym roku bardzo oryginalny
^rśvełllon" (wigilja): właśnie w noc Bo
’żego Narodzenia, z 24 na 25 grudnia wy
padła t, zw. ..navette", czyli podróż go
towego niemal budżetu pomiędzy Izbą
Posłów a Senatem celem ostatecznego
uzgodnienia jego cyfr i postanowień.
Tym razem budżet aż dzięsięć razy ,,je
ździ}" tam i z powrotem. Kiedy obrado
wał senat, posłowie siedzie.lt w bufecie
i raczyli się indykiem z kasztanami;
kiedy odbywało się posiedzenie Izby, se
natorowie lokowali się w sąsiadującej z

senatem restauracji ,,Foyot", gdzie prze
zorniejsi zamówili stoliki i posprowa-
dza,li rodziny; tu ich szukali woźni, kie
dy budżet został ostatecznie uzgodnio-
19 grudnia; ogółem zatem trwała tyl
ny i pr?ez obie izby uchwalony.

Debata budżetowa odbyła się w tym
roku w tempie rekordowem: w Izbie

rozpoczęła się 8 listopada, w Senacie —

ko 47 dni. Budżet na rok 1928, podobnie
jak i poprzedni, został więc uchwalony
przed I stycznia, czy!i przed rozpoczę
ciem się roku budżetowego. Budżet ten

jęst zrównoważony: wydatki opiewają
na sumę 42 441 miijonów franków, a

dochody na 42 495. Nadwyżka wynosi
zaledwie 55 miijonów, co praktycznie
jest prawie nic. W preliminarzu rządo
wym nadwyżka wynosiła 632 miljony,
ftłe pp. posłowie znaleźli zaraz na tę su
mę zapotrzebowania ...przedwyborcze.
Nawet 632 miljony nie wystarczyłoby na

tego rodzaju wydatki, ale p. Poincare
nie opuścił ani jednego posiedzenia w

obu Izbach, czuwając i nad pośpie
chem w debacie budżetowej, i nad ró
wnowagą samego budżetu.

Obecny budżet francuski pr’zewyższa
w zlocie o SO% budżet przedwojenny
tego kraju. Niema żadnych szans na to,
aby pozycję wydatków państwowych
można było poważnie zredukować i w

rezultacie zmniejszyć podatki. Aby się
O tera przekonać wystarczy rzucić okiem
na raport sen. Henryka Ćheron’a, spra
wozdawcy budżetowego, Na 100 fran
ków, jakie obywatel wpłaca rządowi ty
tułem podatków, 41 fr. SO idzie na, pro
centy t amortyzację długu publicznego,
16 fr 44 — na emerytury cywilne i ren
ty inwalidzkie .16 fr 44 - na pensje u-

r?ędnicze i żołd, 15 fr 61 — na obronę
narodową, 7 fr. 25 — na wydatki cywil
ne (głównie utrzymanie budynków,
dróg itp.) 1 fr. 85 - na opiekę społecz
ną, 0 fr, 70 - na nowe roboty publicz
ne. 0 fr. 15 — na wydatki władz central
nych i 0 fr. 06 cen.tymów — na wydatki
międzynarodowe (składka w Lidze Na
rodówit. pi

Budżet na rok 1928 będzie dopiero
drugim od czasu wojny budżetem fran
cuskim naprawdę zrównoważonym. Po
nieważ nadwyżka, jak powiedzieliśmy,
jest znikoma, wszelkie zmniejszenie się
wpływu z podatków spowoduje deficyt
w budżecie. A wpływy z podatków
zmniejszą się jeśli w ciągu roku przy
szłego nastąpią jakiekolwiek wstrząsy
natury politycznej lub gospodarczej. Te
ostatnie zresztą mogą być następstw’em
tych pierwszych. Jak w’iadomo, odbędą
się we Francji, w maju, wybory. Jest to
sam przez się wstrząs poważny, ale jego
skutki mogą być rozmaie. Dziś trudno

je przewidzieć, albowiem każde wybory
— to w dużym stopniu gra w kości.

Bliskość w’yborów sprawia, że Fran
cja nie chce jeszcze stabilizować fran
ka. Sytuacja skarbu francuskiego jest
dziś taka, że p. Poincare mógłby stabi
lizow’ać choćby zaraz. Ale stabilizacja
jest operacją delikatną i, aby nie spro
wadziła na kraj wielkich trudności go
spodarczych, musi się udać. Coby je

dnak się stało z frankiem, gdyby np. z

wyborów majowych w roku 1928 wy
ra XqJp8 ’.fOTMai lepiej ńozauZMz }pozs
jął znów władzę w swe ręce i wszczął
ekspery’menty finansowe w rodzaju po
datku od kapitału lub przymusowej
konsolidacji długu krótkoterminowego?

Prawdopodobnie raz już legalnie u-

stabilizowany frank zachwiałby się
znowu. Byłoby to nieszczęściem dla

Francji. Nie chce tego rząd obecny. Nie
chce tego ani p Poincare, ani p. Ma
rin, ani p. Herriot (ten ostatni nie jest
jednak pewien sw’ej partji). Rząd p.
Poincare’go uważa, iż stabilizacja fran
ka może być przeprowadzona tylko w

atmosferze zaufania, a nieodzownym
warunkiem tejże jest pozostanie u wła
dzy gabinetu jedności n,arodow’ej. W
dodatku sanacja finansów’ francuskich

jest dopiero rozpoczęta; trzeba jej do
kończyć. Ponieważ metoda obecna daje
niewątpliwie pomyślne rezultaty zmie
niać jej nie warto. Stąd prosty wnio
sek. że ci, którzy sanację rozpoczęli -

pow’inni jej dokończyć. Niewątpliwie p.
Poincare zwróci się przed wyborami z

apelem do kraju, rozwijając pow’yższe
myśli.

Takie postawienie sprawy jest bardzo
nie na rękę socjalistom, którzy pra
gnęliby rządowi jedności narodowej po
łożyć kres. Odłożenie stabilizacji aż do
przyszłej legisłatury; uzależnienie jej
powodzenia od utrzymania politycznego
,,statu rpio" między partjami; wskazy
wanie wyborcom na niebezpieczeństwo
nowego spadku franka w razie gdyby
do władzy doszli inni !udzie z innemi
metodami — to wszystko stawia socja
listów w dość trudnem położeniu. Dla
tego też domagają się oni przyspiesze
nia stabilizacji, chcą jej ,,zaraz", aby tej
ważnej sprawy nie wyzyskiwano dla
względów’ wyborczych. Ale w swem żą
daniu socjaliści są odosobnieni.

P. Poincare zresztą gotów jest na

przebudow’ę swego gabinetu i na odda
nie jednego lub dwu portfeli socjali
stom. laki p Paul Boncaur chętnieby
wszedł do rządu koalicyjnego, ale czy
go partja puści? Przed wyborami nape-
wno nie.

Kazimierz Smogorzewski.
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Autobus w restauracji - panika
i ranni.

Hamburg. W noc sylwestrową autobus pra
gnąc na skręcie wyminąć dorożkę wjechał
przez wielkie okno do lokalu restauracyjnego.
Wśród pubiczności powstała panika. Siedzący
koło okna goście nie zdołali się na czas usu
nąć, 4 kobiety 1 3 mężczyzn odniosło ciężkie
rany. Cały lokal przedstawiał się jak pobojo
wisko. Korzystając z zamieszania, większość
gości uciek!a, nie płacąc rachunków.

Wypadek samochodowy Painievego.
Paryż. Samochód ministra wojny Pain!e ”ego

zderzył się onegdaj w drodze aa przyjęcie no
woroczne do pałacu prezydenta Republiki w

Champs Elysees z innym samochodem. Wóz
ministra został poważnie uszkodzony. Painleve
cudem wyszedł z wypadku cało i dalszą drogę
odbyt taksówką.

Powrót Parkera Gilberta.
Waszyngton. Ajent reparacyjny Parker Gil

bert opuszcza jutro Waszyngton i w piątek
wsiądzie na okręt, odjeżdżający do Niemiec,

Przepowiednie Jffussollniego na r. 1923.
Londyn. ,,Sunday Chronicie" ogłasza orę

dzie nowroczne Mussolinlego, w którem dykta
tor włoski przepowiada, że rok 1928 przynie
sie znaczne zmiany. Świat powróci do moralne(
równowagi a między narodami zapanuje poro
zumienie.

Wrogowie lotników,
Beyroth. Przybyły tu pu!k. Antoinat oświad

czył korespondentowi A. Havasa, ii przy lądo
waniu w okolicach Mertine uzbrojeni chłopi
obsypali lotników wyzwiskami i przekleń
stwami i odmówili dostarczenia im pożywienia.
Chłopi ci zabierali się nawet do podpalenia
aparatu wraz z lotnikami napół żywymi z gło
du 1 zimna, kiedy na szczęście na miejsce
przybyli przedstawiciele władz. Lotnicy spo
dziewają się, że będą mogli podjąć dalszy lot

już w początkach stycznia.

Straszna nędza w Chinach.
Pekin. Długotrwała wojna domowa wpływa

na dalsze zamieranie życia gospodarczego Chin

Północnych. Według zestawień opublikowa
nych przez wychodzące tu dzienniki angielskie
w ciągu listopada i grudnia w Pekinie zamknę
ło się 1200 sklepów. O nędzy jaka panuje w

Pekinie świadczy fakt, iż na ulicach miasta w

ciągu grudnia znaleziono 500 trupów ludzi,
którzy zmarli na skutek głodu łub zimna.

Powódź w Algierze.
Paryż. Donoszą tu z Oran (Algier), ii na

skutek ulewnych deszczy, które panowały w

dniach ostatnich, miasto to nawiedzone zo
stało potężną katastrofą powodzi. Most żela
zny został zerwany, najludniejsze zaś przed
mieście Oran zostało odcięte. Sytuacja Oran
wysoce krytyczna. Liczba ofiar jest już bardzo

Szkorpjon w łóżku.
Z Kopenhagi donoszą:
Jeden z tutejszych kupców powołał

do siebie lekarza dr. Borslunda żaląc
się na małą rankę i dotkliwą opuch
liznę na szyji. Lekarz zaopatrzył go,
nie mogąc jednak skonstatować przy
czyny cierpienia. Na drugi dzień zo
stał ponownie w’ezwany do chorego,
który miał na ciele dwie nowe ranki,
również z bolesną opuchlizną. Pa
cjent opowiedział przytem lekarzowi,
że ranki te pochodzą od ugryzienia
jakiegoś obrzydliwego robaka, które
go miał w łóżku, a którego wyrzucił
i rozdeptał. Z opisu, jak ten robak

wyglądał i z jego szczątków, lekarz

nabrał niezbitej pewności, że ma się

tu do czynienia z tak niebezpiecznym
i jadowitym szkorpionem. Zagadką
tylko było, w jaki sposób to złośliwe
stworzenie z krajów podzwrotniko
wych dostało się do Kopenhagi. Dal
sze badania wykazały ostatecznie,
że kupiec ów otrzymał niedawno s

wyspy Jawy pudło z owocami, które

otwarte stało przy jego łóżku. Z tą
to przesyłką szkorpion musiał się

dostać do mieszkania kupca. Dzięki
zamknięciu skrzyni i długiej podróży
stracił on wiele ze swej jadowitości,
gdyż w przeciwnym razie trzykrotnie
ukąszony przez niego kupiec byłby
musiał umrzeć.

Broń niBsniscka dla bolszewików
chińskich.

Ajencja Wschodnia donosi:
W Su Czau zarekwirowane zostały

wagony kolejowe, zawierające trans
port broni z Niemiec dla gen. Czung-
Czang-Fanga. Jest to pierwszy wielki

transport broni z Niemiec, dostarczo
ny dla jednego ze zw’alczających się
obozów w Chinach.

Od red. - AW. myli się, podając
- według źródła niemieckiego? —

że to był pierwszy transport broni

niemieckiej dla Chin. Czy AW’. nie

pamięta zeszłorocznych rewelacyj
,,Kurjera Warszawskiego” o podob
nych transportach niemieckich?

Widoczna jest perfidja niemiecka: w’
Chinach Niemcy popierają wrogów
Anglji, o względy której ubiegają
się usłużnie w Berlinie I Londynie.

6 osób utonęło,
Białogród. Na rzece Sawie wydarzyła się

między Białogrodera a Zemuniem tragiczna ka
tastrofa, ofiarą której padło 6 osób w tem dwie

kobiety i d!woje dzieci. Na skutek mgły, łódź

przewożąca z Blałogrodu do Zemunia grupę 7
osób natrafi}a na jakiś przedmiot i wywróciła
się. Na brzegu usłyszano nagle rozpaczliwe
krzyki, które po chwili ucichły, W kilkanaście
minut później wypłynął na brzeg jeden z pa
sażerów łodzi, który opowiedział o strasznej
katastrofie.

Statek uwięziony w lodzie.

Bratysława. Los uwięzionego w lodach Du-

n:.ju statku pasażerskiego ,,Sapawa" wydaje ?ifi

już być przesądzony. Statek ten wysłany był
z portu zimowego jeszcze 27 grudnia dla prze
prowadzenia przez krę kilku holowników. Wy
płynąwszy na środek rzeki natraf!i na masy
lodu i w nich ugrząsł. Po dwóch dniach do
piero lotnicy nawiązali kontakt ze statkiem,
dostarczając mu żywności. Masa lodu, w której
uwięzioav jest statek, rozciąga się na szeroko
ści 800 mtr. i długości 18 kim. Wiercenia w !o
dzie wykazały, iż warstwa jest gruba na 5 do S
ratr. Stalowe ściany statku nie wytrzymują na
pom lodu 1 ugięły się już kilka centymetrów.
Przypuszczają, iż w razie ruszenia lodu statek
zostanie zgnieciony i pójdzie na dno,

Balkon zawal!i się na samochód.

Paryż- W Robinson pod Paryżem zawalił
się nagle balkon jednego z domów. Wypadek
nastąpił w chwili, gdy pod domem przejeżdżał
samochód Samochód został rozbity przez gruz,
15 zaś osób uległo ciężkim obrażeniom.

Fundusz amerykański dla uniwersytetu
heidelbersklego.

Nowy Jork Z inicjatywy ambasadora Sta
nów Zjednoczonych w Berlinie Shurmana wśród
miliarderów i milionerów amerykańskich z

Rockefellerem na czele zebrany został spe
cjalny fundusz w wysokości 280 tys. dolarów
na odnowienie i rozszerzenie słynnego uniwer
sytetu heidelberskiego,

Coraz więcej ofiar wypadków
samochodowych.

Waszyngton. Statystyka Departamentu Han
dlu nieszczęśliwych wypadków samochodowych
wykazuje, że ilość ich wzrasta tutaj stale. W r,
1926 zabitych zostało w takich wypadkach na

całym obszarze Stanów 18.871 osób, czyli 11,
na 100.000 mieszkańców. Proporcja ta wynosiła
wr.192517,wr.392415,7,wr.192314,9,a
w r, 1922 12,5. Do powyższej sumy nie wliczono
zderzeń samochodowych z pociągami i tramwa
jami. Gdyby dodać te katastrofy, wówczas O"
gólna ilość wypadków śmiertelnych podniosła
by się do cyfry 20.891, a proporcją 19,9 na,
100.000 ludności.
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śmierć 3 robotników w płomieniach.

We Lwowie przy ul. Hermana nr. 7

powstał groźny pożar w warsztacie sto
larskim Tennenbauma, z winy robotni
ków, którzy zostawili blisko rozpalone
go pieca odpadki drzewne i nie zam
knąwszy pieca położyli się do snu. Straż

pożarna wyniosła z płomieni 3 robotni
ków, nie dających już znaku życia Po

dłuższych zmaganiach pożar został u-

gaszony.

Wójt usiłował zamordować leśniczego.
W Mastowiu, pow. krośnieńskiego,

dokonano zamachu morderczego na

miejscowego leśniczego W. Ciślaka.
Nieznany sprawca strzelił w nocy przez
okno, lecz chybił. W kilka dni tajem
niczy sprawca podłożył do pieca jakiś
materjał wybuchowy, który eksplodo
wał. Dochodzenie wykryło, że zama
chów dopuścił się wójt Sysak z zemsty
za doniesienie karne o nadużycie wła
dzy urzędowej. Sysaka aresztowano.

Tajemniczy strzał w Białymstoku.
W Białymstoku nieznany sprawca

postrzelił z rewolweru N. Mowszow-

skiego w głowę. Rannego odwieziono
do szpitala św. Rocha, gdzie wydobyto
kulę, która utkwiła w głowie. Policja
prowadzi dochodzenie w tej tajemni
czej sprawie.

16-Ietni chłopiec zgwałcił 13-letnlą
dziewczynką.

Sąd okręgowy w Sosnówcu rozpatry
wał sprawę 16-Ietniego Romana Kocota,
oskarżonego o dopuszczenie się gwałtu
na 13 letniej dziewczynce w czerwcu

r. ub. Sprawa odbywała się przy
drzwiach zamkniętych. Młodocianego
przestępcę sąd skazał na rok i sześć
miesięcy więzienia z zamianą na dom

poprawy i pozbawienie praw.

Zastój w przemyśle białostockim.
W Białymstoku unieruchomione zo

stały fabryki włókienicze Sokoła i Sy
nów oraz Boreckiego i Gawieńskiego.
Bez pracy pozostało 191 robotników.

Zabił, gdyż groziła mu śmierć.
Donoszą z Rawy Ruskiej, iż w mia

steczku Tomaszowie dokonano w nie
zwykłych okolicznościach morderstwa,
Gospodarz Białek zabił swojego sąsia
da Muchę z powodu gróźb Muchy, któ
ry za rzucone na niego podejrzenie o

kradzież, odgrażał się, iż zamorduje
Białka. Białek w obawie wykonania
tej groźby, postanowił uprzedzić Muchę,
kładąc go trupem wystrzałem z rewol
weru.

Wyjaśnienie szeregu tajemniczych
włamań na Górnym Śląsku.

Z przeszłości zastrzelonych bandy
tów Goszcza i Zielińskiego wychodzą
na jaw ciekawe szczegóły. Przed kilku

tygodniami obrabowali oni kasę w Cho
rzowie, w swoim czasie zrabowali dwie

kasy w Tychach na Śląsku i dokonali

szeregu włamań innych. Przebywają
cy w rękach policji Kasprzak zeznał, że

przed ostatnią wyprawą Zieliński jako
herszt handy odebrał od nich przysię
gę i sam ją złożył, że nie oddadzą się
żywcem w ręce policji.

Zwłoki dziewczyny na podwórzu
cegielni.

Na placach cegielni Erlicha pod Bę
dzinem znaleziono martwe ciało pro
stytutki Janiny Gratek. Na calem cie
le widniały znaki zadanych razów ja-
kiemś tępem narzędziem. Pozatem o-

fiara nosiła ślady uduszenia.

Niedomagania dzisiejszego
szkolnictwa Dolskiego.

Doświadczenie życiowe codziennie
nas poucza, że nieodzownym warunkiem
prawdziwego rozwoju i postępu jest za
sada selekcji,

Kto się chce wedrzeć na niebotyczne
szczyty Himalajów, ten w tę mo?olną i

niebezpieczną drogę nie dobiera orła z

osłem. Zgóry bowiem wiedzieć to i pa
miętać o tero musi, że zamierzonego ce
lu w takim komplecie ani jeden ani

drugi nie dpprsie i że niechybnie oba

stoczy się w pr-zepaść.
Kształcenie umysłu i charakteru czło

wieka jest takiem nieustannem pięciem
się na wyżyny ducha, w pochodzie na

które nie wszystkim dana jest możność
dążenia jednakowym krokiem.

Zasadę selekcji, tego w skutkach
swoich niesłychanie ważnego, od po

ił.

szczególnych uzdolnień zależnego dobo
ru uczni, w równej mierze winni w wy
chowaniu młodzieży uwzględniać tak

rodzice, jak szkoła. Zaoszczędzilibyśmy
sobie conajmniej trzy czwarte iragadyj
uczniowskich, gdybyśmy tak w domu

rodzicielskim, jak i w szkołę należycie
stosowali rozumny zasadę selekcji.
Wtenczas nasze zakłady naukowe nie

byłyby podobne do szczupakami i płot
kami napełnionych, w morzu niepewno
ści i bezcelowości pływających na łaskę
przypadku nieopatrznie rzuconych
skrzyń rybackich, ale stałyby się nape-
wno prawdziwym połowem wielu ludz
kości tak potrzebnych, prawdziwych,
należycie rozwiniętych zdolności i tsz-

lentów.
Przy stosowaniu w szkolnictwie zasa

dy selekcji nie powinniśmy się kiero
wać względami na konieczne zapobieże
nie hyperprodukcji inteligencji, bo prą=

wdzlwej Inteligencji nigdy 1 nigdzie za

wiele u nas nie było, ale jedynym mo
tywem doboru uczni winien nam być
wzgląd na przyszłe, od stopnia uzdol
nienia danej jednostki zależne dobro 1

szczęście powierzonej naszym wycho
wawczym zabiegom młodzieży.

Człowiek nie poto się rodzi, by ko
niecznie zajmował takie czy inne, inte
ligenckie pozycje w świecie, ale przede
wszystkiem poto, by w tem życiu byl
w pewien dostępny mu sposób zadowo
lony 1 szczęśliwy,

Rozwinąć w młodzieży drogą selekcji
wrodzone, właściwe jej indywidualne
zdolności a tem samem uzdolnić ją do

wywalczenia sobie pewnego zadowole
nia i szczęścia w życiu — oto główny
ce’. każdej rozsądnej, zdrowej pedago
gii.

Zasada selekcji tłucze się dopiero w

Polsce po nieczytar,ych przez nikogo
książkach pedagogicznych, w praktyce
natomiast wychowawczej, tak domo
wej, jak szkolnej, głuche jeszcze panuje
u nas o niej milczenie.

,Ted nem z najwcześniejszych zagtM-
dnień szkolnictwa jest sprawa dokształ
cania nauczycieli fachowych, Błędne
jest mniemanie, że tak zwany, zawsze

bardzo problematyczny dyplom nauczy
cielski jest wystarczającym patentem
na niezawodną, nieomylną fachowość

nauczyciela, Obszar wiedzy danego
przedmiotu ciągle się rozszerza, metody
nauczania ciągle się pogłębiają, całość

zagadnień szkolnych niepomiernie z

dnia na dzień się powiększa. W takich

Wypukłe zwierciadło pana Bartla.

Bartę! (do robotnika): I panowie śmiecie jeszcze twierdzić, źe

jesteście głodomorami ?

Kino laho szRoła nauh politycznych.
Studjum społeczno-wychowawcze.

(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

Czytaliście zatem, Szanowni Czy
telnicy, tę marginesową wiadomość
o kinie w sejmie saksońskim. Posło
wie nie chcieli przyznać zapomóg ,dla
dotkniętych powodzią, zaczem mar
szałek kazał w sali sejmowej wyświe
tlać film obrazujący nędzę powo
dzian — poczem pomoc dla tych bie
daków została z miejsca uchwaloną.

Jaka stąd konkluzja? Że kino od
powiednio zastosowane, posiada
wpływ pedagogiczny nawet na ludzi
tak wytrawnych, jakimi zdają się
być, a w każdym razie powinni być,
sejmowi reprezentanci ludu,

Co hyło dobre w Saksonji, to jeszcze
lepsze powinno być w Polsce. Rząd
nasz musi koniecznie wykorzystać
ten niezwykły środek agitaeyj Ko
edukacyjny. I tak naprzykład:

Rząd nie może znaleźć w Sejmie
kwalifikowanej większości dla usta
wy rozszerzającej kompetencję Pre
zydenta Rzeczpospolitej, albo jeszcze
lepiej Rady Ministrów. Wtedy wy
starczy puścić na ekran ,,Czterech
Jeźdźców Apokalipsy”4 w których ty
tułowe role odtwarzają marszałek

Piłsudski, wicepremier Bartel, mini
ster Składkowski i jeszcze jaki Rydz-

Śmigły. Niema chyba Sejmu, który
by na widok takiej kalwakady prze(!
łożeń rządowi en b!oć nie uchwalił.

Pan Czechowicz domaga się no
wych podatków i spotyka na opór u

większości sejmowej. Dla złagodze
nia tego oporu należałoby puścić film

o treści sielankowej, przedstawiają
cy nanrzykład strzyże owiec. Natu
ralnie z pouczeniem, że jak owca nie

dająca wełny, tak i obywatel nie pła
cący podatków, sa najzupełniej zbęd-
nemi kreaturami.

Trzeci wypadek. Opozycja chce u-

chwalić dla gabinetu votum nieufno
ści. Proszę sobie wyobrazić: dymisja
premjera, przesilenie, et cetaera!

Wtedy pan premjer każę rzucać na

ekran widoki ze swego ulubionego
Wilna, a więc Ostrą Bramę, cerkwie,
zamek, Antokol... Przy t^m ostatnim

onozycja naturalnie mieknie i mil
knie.

Albo i taki casus. Narodowi sprzy
krzyła się sanacja i domaga się rzą
dów prawicowych, a wyrazicielem te
go pragnienia jest Sejm. Ale oto na

ekranie ukazują się epizody z maja
1928 r. A więc most Poniatowskiego,
rejterada aa Wilanów, odyseja Wi

tosa w przebraniu policjanta i t, d. j
Prawice, co prawda, rewanżuje się j
zato widokami odwrotu z pod Kijo
wa. Wywiązuje się zatem pojedynek
filmowy. Waiczą ze sobą dwa intere
sujące obrazy, ale przypuszczalnie
maj zwycięża i prawicowa opozycja
maszeruje niebawem pod Belweder
z ,,Pierwszą Brygadą” na spienionych
jeszcze ustach.

Przypuśćmy znów, że taki zasłużo
ny weteran belwederski, Jak Mora-

czewski, pragnie dać naoczni ę tych
mąk, jakie przechodził, nim został

ministrem, gdy to jeszcze z obowią
zku partyjnego należał do P. P. S.
I oto jakiś usłużny gadzinowiec po
czyna wyświetlać słynny obraz ,,Ta
rzan wśród małp”,w

Niechby (bo do czegóż pasja poli
tyczna nie jest zdolna!) Daszyński i

Stroński podał} sobie ręce do wspól
nej obrony swych przez Belweder za
grożonych interesów. I-oto zaraz ’u
kazują się na ekranie ,,Pat i Pata-
chon” jako godna tego sojuszu ilu-

stracja.
Albo w panu Grabskim budzą się

na nowo aspiracje polityczno-skarbo-
we. Na to na ścianie sejmowej zja
wia się film ,,Tracenie przestępców
w Ameryce zapomocą elektryczno
ści”. Pan Grabski jest człowiekiem
nad swój wiek rozwiniętym, i nie da

sobie takiego filmu dwa razy wy
świetlać, ........

’ "

,s:

W loży sejmowej zjawia się niespo
dzianie jako gość Ignacy Paderewski,
a w ślad za nim miga po srebrnym
ekranie ,,Żyd wieczny tułacz”.

Powstaje Zażarta kłótnia o Korfan
tego, którą uśmierza dopiero film

.,Dzieje grzechu”. Nawet gdyby Dzia
dek zjawił się na estradzie i zbyt
ostro przemawiał, to możnaby mu po
kazać ,,Prześladowanie chrześcijan
czyli Pochodnie Nerona”.

Radziłbym też urzędnikom, aby za

pomocą kinowych spektakli próbo
wali wzruszyć zatwardziałe serca

Rady Ministrów. Widziałem ja raz

przeraźliwy film, przedstawiający
klęskę głodową w Chinach. Na ziemi

leżało tysiące konających szkieletów,
a między nimi opaśli mandaryni, nio
sąc umierającym z głodu słowa po
ciechy i nadziei... Możnaby tu Radzie
Ministrów wskazać na analogję mię
dzy państwem Konfucjusza a Rzeczą-
pospolitą Dziadka.

Przejdźmy jeszcze do rozdawnic
twa orderów w Polsce. Tu dałoby się
skutecznie działać za pomocą tak

zwanej zamiany pojęć. A więc z fil
mu ,,Tyberjusz” puścić scenę wiesza
nia hultajów na krzyżu, i zapropono
wać różnym kapitułom orderowym,
aby w tej wstrząsającej scenie prze
wrócili kota do góry nogami i wycią-
gli stąd odpowiednią dła siebie na
ukę.

St Brodowski,
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warunkach nauczyciel nie może poprze
stać na wyniesionych swego czasu z

własnych studjów, zazwyczaj dość mier
nych, prawie ograniczonych zapasach
naukowej i pedagogicznej wiedzy, lecz
musi je stalą nad sobą, pracą uzupeł
niać.

Nie wystarcza opracować doskonale

programy i metody, aby szkoła była do
skonała, trzeba jeszcze wykształcić i do
kształcać ciągle nauczyciela, aby coraz

to lepsze programy i metody umiał jak
najlepiej zastosować.

Zupełnie trafnie: podkreślił prof. Kot
na ostatnim zjeżdzie nauczycielstwa w

Krakowie, że dobry nauczyciel potrafi
osiągnąć znakomite wyniki nawet przy

najgorszych planach.
Jak to w jednej ze swoich powieści

powiedział pięknie Żeromski, nauczy
cielstwo jest pod względem wychowaw
czym macierzyństwem stopnia wyższe
go, zgodzimy się chyba wszyscy jeszcze
i na to, że pod względem dydaktyczno
metodycznym jest nauczycielstwo sztu
ką ze wszystkich sztuk najtrudniejszą.

W czasach przedwojennych dbano

szczególnie o to, aby nauczyciel facho
wy kształcił się ciągle dalej, aby się w

trudnej sztuce nauczania ciągle dosko
nalił, ąby w swoim odpowiedzialnym
zawodzie ciągle się dokształcał.

Nawet starym, doświadczonym siłom

nauczycielskim umożliw’iano w czasach
przedwojennych ciągłą pracę nad sobą
i w interesie szkoły dbano o to, aby na
uczycielstwo wznosiło się stale na wy
soki poziom naukowy.

Panujące u nas w tym względzie
stosunki są wręcz zaprzeczeniem tego,
co było. Jeżeli mowa o nauczycielstwie
gimnazjalnem, to, jak to podniósł prof.
Kot na zjeżdzie krakowskim, obecnie
nic nie słychać o jakichkolwiek kursach

dokształcających profesorów gimnazjal
nych. ,,Co więcej profesor kształcący sig
jest osobnikiem podejrzanym i nie
chętnie widzianym. Zarzucają alu bo
wiem, że, obracając czas na kształce
nie się, musi zaniedbywać sw’e obowiąz
ki wychowawcze".

Ministerstwo ząj’ęło stanow’isko, ; od
mawiające wszelkiego poparcia, poży
tecznym, dokształcającym kursom dla

nauczycieli szkól średnich, choć mamy

albo mieliśmy, niedawno takie stosun
ki w szkolnictwie, że ,,młody człowiek,
który zdał maturę, na drugi rok już
zasiadł do pytania tej matury jako pro
fesor".

Wykształce,nie nauczyciela zepchnęło
na plan dalszy, zapominając o tem, że
niewesołe położenie materjalne uniemo
żliwia nauczycielstwu dokształcanie się
na własną rękę,

Ujemne strony naszego szkolnictwa
nie wyczerpują się bynajmniej na wy
żej poruszonych sprawach, dla całości
tematu trzebaby tu jeszcze mówić o nie-
ustaieniu przez ministerstwo celu
kształcenia gimnazjalnego o nadmiernej
ilości kończących średnie szkoły ogólno
kształcące, o ilości szkół średnich tak

znacznej, że brak dla nich sił wykwali
fikowanych, o zbyt wielkiej różnicy w

poziomach poszczególnych szkół, o wa
dliwości pomieszczenia i uposażenia w

gimnazjum i szkołach powszechnych, o

niezmiernie szkodiiwem dla hygjeny
dziecka, przepełnieniu klas, o niedosta-
tecznem uposażenie nauczycieli, powo-
dującem to, że nie mogą się oni oddać
szkole całkowicie, o zbytniej obfitości

materjału, o braku ćwiczeń uczniów w

pracy samodzielnej, o tym całym chao
sie w nauczaniu i w podręcznikach, któ
ry denerwuje w najwyższym stopniu
tak polskie nauczycielstwo, jak i pol
ski, rodzicielski dom. Że jednak o tylu i
tak poważnych kwestjach nie sposób
mówić w jednym lub dwóch artykułach
wyczerpująco, przeto odłóżmy sobie po
wrót do nich na czasy inne.

W dalszym rozwoju społecznym szko
ła posiada zasadnicze znaczenie. I słu
sznie powiada Jan Devey w swojej
,,Szkole a społeczeństwie", że ,,to, czego
najlepszy i najrozumniejszy ojciec pra
gnie dla swego dziecka, tego powinna
pragnąć społeczność dla wszystkich
swoich dzieci. Wszystko, co społeczeń
stwo osiągnęło d!a siebie, jest oddane

jako dorobek za pośrednictwem szkoły
do rozporządzenia przyszłych obywa
teli".

W myśl słów powyższych nia może

być nikomu obojętna, gpołeczńa.in^j,ytu- .

- cja,r w której się’ rozwija, przyszłość
świata.

Jan Kaźmierczak.

Wenecja.

(Specjalna korespondencja dla ,,Dziennika Bydgosfdegoł).

Wenecja! Jakżeż dziwne, nieokreślone,
dwoiste uczucie budzi w nas ta nazwa, do
póki Wenecji nie znamy.

Jest to, jakby wspomnienie jakiegoś cac
ka pięknego, które oglądaliśmy na wystaw’ę
i marzyliśmy o niem tygodniami, kochaliś
my je, nie posiadając. Inni szczęśliwi naby
wali je. Rozchodziło się ono dziesiątkami,
stało się modnem, a nawet zbyt rozpo-
wszechnionem. Myśmy nie kupili go jeszcze.
Wydaje nam się ono wciąż pięknem, wst,y
dzimy się prawie, że go nie posiadamy, ale
straciło już dla nas urok niezwykłości i wo-

łinay pragnąć czegoś innego, bardziej nie
dostępnego, bardziej brzydkiego.

Tak jest i z Wenecją; marzymy w’praw
dzie czasem o niej, ale równocześnie wy-
daje nam się ona zbyt oklepaną; zbyt wiele

aię o niej słyszało i czytało; stała się wprost
już banalną.

Tymczasem przyjechawszy tutaj, przeko
nujemy się, że nic nie zdoła ująć jej uroku.

Widzimy Wenecję taką, jaką jest w rzeczy
wistości, prześliczną, niezwykłą, romantycz
ną. Co więcej wydaje nam się ona całkiem

nową, tak jak byśmy nietylko nic o niej
nie słyszeli, ale jak byśmy sami pierwsi ją
odkryli.

Wszystko nas tu zachwyca: te cudowne
marmurowe pałace, całe jakby utkane z ko
ronek; wspaniałe kościoły, na które skła
dała się architektura wieków całych; pięk
ne place, białe od marmuru, którym są

wykładane i od żaru włoskiego nieba; u-

Jiczki wąskie, robiące niekiedy wrężenie
wprost korytarzy, niektóre w dzień oświetlo
ne maleńii lampkami elektrycz,nemi, u-

mieszczonemi na sklepach wytwornych choć

miniaturowych, jak cacka, z cudownie mi-
sternemi wyrobami weneckiemi; wreszcie
woda, wszędzio pełno lśniącej, grającej ska

la, wszystkich kolorów, mienią.cej się wciąż
wody, kanały i morze, a nad tein wszy,st-
kieni’cudny błękit n,ieba i potoki olśniewa
jącego słońca.

Życie wydaje się tu pięknym poematem,
z którego niestety wytrąca od czasu do cza
su twarda rzeczywistość Ta urocza Wene
cja ma też swoją odwrotną stronę medalu,
a nią jest drożyzna, bezczelna drożyzna,
panosząca się w całych Włoszech. Jeśli się
doda do tego, że Włosi lubią i umieją oszu
kiwać cudzoziemców i że zasoby polskiego
podróżnika nie mogą być zgoła niewyczer
pa!ne, łatwo sobie wyobrazić, że podróż po
Włoszech musi dzisiaj obfitować też w mo
menty tragikomiczne. Bo i jak tu się oddać

czystemu podziwianiu tych istnych arcy
dzieł natury i sztuki, gdy często musisz
równocześnie boleśnie przeżuwać jakiś nie
dawny a niespodziewany wydatek, lub też

oczekujesz z drżeniem serca, czy ten miły
W’łoch o ślicznych - czarnych oczach, z któ:

rym w danej chwili jako portjerem, doroż
karzem czy kimś w tym rodzaju masz do

czynienia, nie zażąda od ciebie takiej sumy,
że nic innego nie pozostanie ci do zrobienia,
jak zebrać najprędzej swe manatki i wra
cać do domu, o ile byłeś na t,yle przezorny,
że zaopatrzyłeś się w bilet powrotny.

W każdym razie wiesz już z góry, że w

zgodzie się z nim nie rozstaniesz Ty prze-
klniesz go w duchu, że zdarł cię niemiło
siernie, a on pośle za tobą przekleństwo w

swym pięknym dźwięcznym języku, że do
stał za mało. Bardzo często dopiero odnie
sienie się do policjanta lub uprzejmego fa
szysty musi wyrównać tę niezgodność zda.ń.
Nie trzeba zresztą nawet, by oszukiwano
cię i tak ceny są zawrotne. Skromny obiad,
menu na jedną osobę, kosztuje bez wina,
usługi i nakrycia Iza które tu płaci się o-

sobno) 10 lirów (l lir - pól złotego1 lensż
w wykwintniejszej restauracji 20 lirów i

więcej, filiżanka kawy białej w kawiarni
3—4 lirów, wstępy do muzeów ;od 5-12 li
rów. Jednogodzinna jazda gondolą 25 lirów.

,,Najgorszy, jednak cios cię spotka, gdy
sobie pozwolisz na jakiś zbytek: kieszeń

twa staje się od razu lekką, ale zato serce

Jak si| MfujB foSsotniltóuF polsHlsli
w liiBmszEESi?

Stosunki o pomstę wołające, - Oburza
się na nie nawet pismo niemieckie.

O strasznych stosunkach, wśród ja
kich pracują i żyją polscy sezonowi ro
botnicy rolni w Mekiemburgji -,o sto
sunkach, urągających najbardziej pry
mitywnym wymogom moralności i kul
tury — świadczy artykuł pt. ,,Himmel-
schreiende Verhaltnisse", zamieszczony
przez prof. Kellera na łamach wycho
dzącego we Wrocławiu ,,Schlesiche
Volkszęitung".

Zgroza przejmuje, kiedy czyta się o

torturach moralnych i o męczarniach fi
zycznych, jakie przeżywają nasi rodacy
w Mekiemburgji.

Nic dziwnego, że Niemcy ńie mogą
znaleść wśród własnych rodaków ama
torów na licho płatną pracę w strasz
nych warunkach - pracę niszczącą cia
ło i duszę.

W artykule omawiany jest głównie
,,uświęcony zwyczaj" przyjmowania do

pracy jedynie ,,parek sezonowych",, a to
celem jaknajwiększego wyzyskania ro-

bótników. Zwyczaj ten polega na tem,
że kiedy robotnik jest sam, wówczas,
jeżeli chce znaleść pracę, musi sobie
koniecznie wyszukać przygodną towa
rzyszkę prący i życia, a gdyby które z

nich było niezdolne do pracy, wówczas
pracodaw’ca wydala natychmiast oboje.

W większości wypadków wszyscy ro- -

botnięy bez różnicy płci śpią we wspól
nych izbach i w w’arunkach, urągają
cych najprymitywniejszym wymaga
niom hygjeny i moralności, nic też dziw
nego, że szerzy się anarchja moralna i

choroby w’eneryczne,
Nieprawdopodobne wprost rewelacje

niemieckiego dziennika nie mogą pozo
stać bez oddźwięku. Nie możemy po
zostawić braci naszych bez pomocy i

oparcia w upadku fizycznym i moral
nym.

Konieczną jest szybka i energiczna in
terwencja kompetentnych placówek
polskich w Niemczech celem przepro
wadzenia sanacji tych hańbiących i o

pomstę do nieba wołających stosunków’.

ciężkie i zaćmi ci się wtenczas na chwilę
cudny błękit nieba i słońce zda ci się świe
cić mniej jasno, a przedewszystkiem Włosi

stają ci się wstrętnymi, a twoja własna o-

soba nieprzyjemną,
Trwa to jednak krótko, jeden lekki pie

szczotliwy powiew wiatru od morza muśn!e
twe policzki, jedno spojrzenie rzucisz na

roześmiane słońcem pałace, a zapomnisz o

wszystkiem, godzisz się na wszystko. Naj
dłużej tylko boczysz się na siebie, bo twoje
ja wyrzuca ci twą lekkomyślność, obłudn)e
nie pamiętając o tem, że przed chwilą na
mawiało cię do wydatku, kusząc: że nie po
to przyjechałeś tutaj, by sobie żałować na

wszystko. Lecz i to prędko mija pod uro
kiem nieba włoskiego, znów śmiejesz się ra
dośnie do si.ebie, do oszukujących cię na

każdym kroku Włochów, do życia, mówiąc,
że ono jest fu pięknę.

I snujesz się znów rozmarzony pod ar
kadami pięknych prokuratorji. Wzroku za
chwyconego oderwać nie możesz od kościoła
św. Marka, wszystkie możliwe style: romań

ski, bizantyński, gotycki i t. d. składały się
na to, by dać mu kształty dziwaczne i fan-

tastyczne, robiące wrażenie bajkowego
wprost piękna. Płynąc po lśniących falach

,,canale grandę" oglądasz ze zdumieniem

marmurowe, białoróżowe pałace z średnio
wiecza i odrodzenia zdobne porfirem i złoce
niami, zwłaszcza podziwiasz słynne ,,Ca -Dc-

ro", prześliczny pałac w stylu gotyckim, naj
bardziej chyba ażurowy wśród tej tak ażuro
wej architektury weneckiej. Wraz z ruch
liwą falą krzykliwych Włochów przebie
gasz piękne marmurowe mosty. A przede
wszystkiem stajesz olśniony przed najwięk
szym cudem ze wszystkich cudów Wenecji,
przed pałacem Dożów — ,,Pala zzo Ducale".

Piękno i fantazja Wschodu i Zachodu zło
żyły się na to, by st,worzyć to arcydzieło z

marmuru białego i różowego, zdobne
ażurem marmurowej koronki w ko
lumny, ostrołuki i , trójliście. Wszystkie
twoje pojęcia o czystości stylu, zaczerpnięte
z nauki o sztuce, są obalone i wywrócone,
nie dziwisz się jednak temu, ani się obu
rzasz, lecz toniesz w zachwycie i podziwie.

Przez piękny portyk, bogaty w pia?!(:’
rzeźby z porfiru i wspaniałe marmurowe

schody wchodzisz do wnętrza. Ostrożnie

stąpasz po mozaiką wykładanych posadz
ka,ch pałacu, oglądając cuda pendzla Tycja-
na, Tintoretta i Weroneza.

A potem stajesz na jednym z krużgan
ków: za tobą amfilada smukłych kolumn

korynckich. a przed tobą morze. Spojrzysz
i oczu oderwać nie możesz: niebo i morze,

błękit odbija się w błękicie, Zdała widnieją
kopuły i wieże kościoła S. Giorgio Maggio
re na wyspie tej samej nazwy. U brzegu
kołysze się czarna flotylla podłużnych gon
doli, a srebrne ’"ich dzioby lśnią w słońcu.

Szybkie motorówki prują migotliwe fale

wody. Łodzie żaglowe świecą Melą swych
żagli. Vaporetta gwiżdżąc przeraźliwie, mi
jają się wzajemnie, a statek jadący do

Trjestu. przy dźwiękach muzyki posuwa się
majestatycznie po wodzie skrzącej się zło
tem i srebrem.

Lecz jeśli jesteś wrażliwym, nie oglądaj
lepiej dawnego więzienia przestępców poli
tycznych, połączonego z pałacem dożów mo
stem krytym’ ^Pońte Dei Sospiń% Po ce

masz sobie przypominać, że ci władcy wspa
niali, ci mecenasi sztuki, których pałace za
chwycają obecnie twe oczy, potrafili mścić

się okrutnie i wyrafinowanie na swych wro
gach. I po co to czynić, kiedy tu marzy cf

się tak słodko, że świat jest piękny, a życie
dobre.

Jedź lepiej vaporettem na Lido, by tam

dopełnić miary swej rozkoszy i wykapać się
w przebłękitnionym Adrjatyku!

Jakżeż odmiennem jest to nowoczesne

Lido od średniowiecznej WcSnec
Miast wąskich uliczek, w których widać

zaledwie mały skrawek błękitnego nieba,
szerokie aleje, poprzerzynane szynami
tramwajowemu Po obu stronach rzędy
w’spaniałych hoteli łub willi, tonących w

różowym kwieciu oleandrów. Tętni tu też

życie nowoczesne. Trąbka auta t odgłos ko-, %i-

pyt- końskich po- bruku budzą - Cię’ z marzeft,iw
w jakie ukołysał-a Cię Wenecja. Przypoisw
mina to Ci także, że istnieje na §wiecie in
na lokomocja prócz wodnej i nóg Twych
własnych, ,a także że istnieją Inne zwierzęta
prócz kotów i gołębi, ulubionych zwierząt
włoskich, a prawie jedynych przedstawicie
li fauny Wenecji. Nie to Cię jednak zwabiło
na Lido, lecz plaża piasczysta i bezkres mo
rza. Na piaży rojno i gwarno. Widzisz tu

prócz włochów głównie niemców i angli
ków. Polaków prawie nie ujrzysz, snąć brak

pieniędzy i utrudnienia paszportowe wstrzy
mują naszych rodaków od liczniejszego od
wiedzania tej jednej z najpierwszych plaż
w Europie. Dobrze i miło jest uspokoić roz-

!grane całodziennemi wrażeniami nerwy w

chłodnych falach Adrjatyku.
Pięknym jest powrót wieczorem z Lido

do Wenecji. Nad tobą niebo a pod tobą mo
ra grają dziesiątkami barw i tonów. Po
woli wynurzają się z mieniącej 1 połysku
jącej się tafli wody kształty pałaców i ko
ściołów. Zdała widnieje campanilla i rzędy
zapalających się świateł na placu Św. Marka,

Oczy masz tak pełne barw i kształtów,
że zda ci się, że ich już więcej pomieścić
nie możesz. Zamykasz oczy i marzysz!

Niestety brak czasu, no i pieniędzy, nie

pozwala nam dłużej żyć marzeniami. Niemi
łosierne życi budzi nas ze snu pięknego, ja
kim był pobyt w Wenecji. Trzeba opuścić to

miasto dziwne, to miasto jedyne, któremu

niemasz nic równego na świecie.
Żegnaj śliczna Wenecjo! Cokolwiek zo

baczę w dalszej mej podróży, nie zapomnę
nigdy twych koronkowych pałaców, ni twej
bajkowej piękności.

A przedewszystkiem nie przestanę ci h”4

nigdy wdzięcznym za to, że przekonałem się
dzięki tobie, iż czasem wbrew utarte u

zwyczajowi, właśnie banalne marzenie po
trafi zamienić się w cudną rzeczywistość.

3. S.

-LIWMl III III F ""in.immiTOHiwnilMimBnMMBia

- Nalepka ,,27 Grudnia”. Wobec ko
nieczności złożenia sprawozdania z

przebiegu akcji nałepkowej Urzędowi
W]ewódzkię’uu w Poznaniu, zwraca
my się z gorącą prośbą do Szanownych
PP., którzy otrzymali nalepki na dzień
,,27 Grudnia" o łaskawe nadesłanie ze
branych kwot na konto P. K. O. 207-751,
Nierozsprzedane nalepki prosimy zwró
cić pod adresem: ,,Związek Inwalidów

, Wojennych R Pa Poznań, uL Kozia 8-SK
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0 podział administracyjny
wybrzeża morskiego.

Od pewnego czasu zagadnienie przenie
sienia powiatu morskiego z Pucka i zlania

go z powiatem wejherowskim z siedzibą w

Wejherowie wypłynęło znów na powierzch
nię. ’- Uprzednio dokonany podział powiatu
puckiego mimo protestów ludności i miasta,
nie dał się według obliczone} teorji w prak
tyce przeprowadzić. I otóż, mamy przed so
bą drugi tego rodzaju projekt: powiat pucki
ma być złączony z powiatem wejherowskim
z siedzibą w Wejherowie.

Projekty podobne powstają z b!’aku zro
zumienia w naszem społeczeństwie tak

pierwszorzędnych zagadnień, jak podział
adminstracyjny wybrzeża, z drugiej zaś --

z powodu braku zainteresowania należ.ytego
tą sprawą ze strony ciał ustawodawczych i

rządu.

Dotychczasowe próby podziału powiatu
puckiego i przeistoczenie go na powiat mor
ski z siedzibą w Gdyni nie dały ze zrozu
miałych powodów realnych rezultatów, albo
wiem Gdynia, jako przyszłe nasze imperjum
handlowe i port, winna posiadać charakter

wolnego miasta portowego z prezydent sm

Sub komisarzem rządowym na czele. Rów
nież Puck jak i jego powiat różni się pod
każdym względem od powiatu wejherow-
skiego: tu lud przeważnie rybacki - tam

czysto rolniczy i tem tłumaczy się różnorod
ność interesów i dążeń. Wziąwszy zatem

pod uwagę ową rozbieżność interesów każ
dego z powiatów dochodzimy do przekona
nia, że przyłączenie takie wychodziłoby na

korzyść jednych ze szkodą drugich. Jest

rzeczą oczywistą, że skład takiego Sejmiku
Powiatowego nigdy nie mógłby zadowolić

wszystkich.

Nasuwa się tedy pytanie - dlaczego rząd
jest przychylny przeniesieniu Starostwa z

Pucka. Nie przemawiają bowiem za tem ani

interesy gospodarcze, geograficzne, histo
ryczne ani narodowe, polityczne lub finan
sowe.

Jak widzimy, wszystkie dawniejsze osa
dy, położone nad brzegiem morza, rozbudo
wały się dziś kolosalnie, Puck dla nas

wszystkich nie jest ten ostatni i on z czasem

rozszerzy się, powiększy i będzie pierwszo-
rzędnem, kul tura! nem miastem, albowiem

ma ku temu wszelkie warunki. Jak wiemy
Puck posiada choć mały, lecz wystarczają
cy mu port I to ma dla niego doniosłe zna
czenie. Jest on również punktem central
nym całego wybrzeża polskiego, regulują
cym ruch gospodarczy i aprowizacyjny. Gdy
by zatem punkt ten przeniesiony został w

inne miejsce, byłoby to nieuniknioną ruiną
miasta. Rząd powinien dołożyć wszelkich

starań, aby stworzyć całokształt warunków,

sprzyjających rozwojowi gospodarczemu wy-

brzeża, i wtedy można będzie się spodziewać
doniosłych rezultatów w ogólnej gospodar
ce kraju. Wszelkie pozatem względy geo
graficzne przemawiają za pozostawieniem
starostwa i urzędów państwowych w Pucku,
Bo weżmy taki przykład, gdzie mieszkaniec

’g. okolicy Półwyspu, Dąbek czy Tupadeł
chciałby swoje sprawy załatwić w Staro
stwie w Wejherowie, ta każdorazowo prze
jeżdżałby przez Puck i przy takiej komuni
kacji, jaka obecnie istnieją, nie jest wyblu-
czonem, że podróż taro i z powrotem trwa
łaby 2 dni.

Puck jako miasto istnieje od 12 go wieku,
a od 13-go wieku staje się siedzibą kaszte
lanów. Zaborcy doceniali znaczenie istnienia

powiatu puckiego i po rozbiorze Polski znie
śli powiat, lecz już w roku 1882 przywrócili
go z powrotem. Była to przemożna placów
ka germanizacyjna.-

Kto zna Kaszubów, łeb psychologie, ten

oryginał niezbadanego charakteru, ich od
porność, upartość, ten nie pozwoli sobie na

wprowadzanie rzeczy nowych, przynoszą
cych ludności niekorzyść ,a zatem niezado
wolenie I rozdrażnienie. Wiadome są nam

wszystkim rzucane wrogie hasła przez są
siadów, siłę pieniądza, którego nie skąpią
Niemcy, aby podkopać zaufanie Kaszubów

do rządów polskich.

Jeśli z Pucka przeniesiemy starostwo i

wszystkie inne urzędy państwowe, to ten

rdzeń, składający się z urzędników, pod
trzymujący przeważnie polskość a wraz z

nim wszystkie organizacje społeczne, kul
turalne i wychowania fizycznego osłabili

byśmy, o byłoby wielką szkodą dla sprawy

narodowej. Na ten fakt rząd winien zwrócić

specjalną uwagę.
Co do strony finansowej sam powiat

pucki jk dotychezaaowgfib granicach jaga

samowystarczalny - o jego zasobach finan
sowych świadczą dobrze utrzymane szosy.

Jednem z najważniejszych zagadnień
niedalekiej przyszłości o nadzwyczaj donio
słytn znaczeniu dla wybrzeża morskiego,
jak i całego kraju pod względem rozwoju

przemysłu i handlu, jest kwestja utworzenia

Województwa Kaszubskiego z siedziba w

Gdyni. Widzimy u sąsiadów, iz najważniej
sze placówki pozakładali nad morsem, bo
wiem widza, w tem ogromne dla narodu ko
rzyści. Zwłaszcza dla nas na zachodzie krok

taki umocniłby nietylko administracyjnie,
Jęcz i politycznie nasz stan posiadania oraz

uczyniłby z Gdyni, poza g!ównem centrum

handlowem Rzeczypospolitej, ośrodek pol
skości na brzegu Bałtyku. W granice nowe
go Wojówództwa weszłyby powiaty północ
ne: tczewski, starogardzki, koścłerski, kar-

tuzki, wejherowski i morski.

Wszechstronne zbadanie powyższych za
gadnień i ich pozytywne rozstrzygnięcie
jest obowiązkiem naszego pokolenia wobec

narodu i historji,

Wojciech Ln!ińskl.

Jakdandysom zamknięto
wrota do raju?

Paryż, w stycznia

Śród abonentów wielkiej onery pa
ryskiej panuje wielkie wzburzenie.
Od niepamiętnych czasów przysługi
wało im, uświęcone tradycją., prawo

wolnego wstępu za kulisy, gdzie mo
gli składać hołdy i słodycze u stóp
artystek. Oczywiście stali bywalcy
opery, zwłaszcza tzw. ,,vieux mar-

cheurs” skwapliwie z tego prawa ko
rzystali.

Nagle i niespodziewanie, jak pio
run z jasnego nieba spadł na nich z

nowym rokiem surowy zakaz wizyt
zakulisowych, wydany przez nowego

dyrektora opery, Abonenci podnieśli
wielkie larum, poruszyli nawet wpły
wy dyplomatów i ministrów, doma
gając się zniesienia drakońskiego za
kazu. Jak dotąd wszakże nic nie
wskórali i wrota do upragnionego ra
ju są dla nich nadal zamknięte.

Niemcy wypłacą polskim robotnikom renty należne im

za nieszczęśliwe wypadki I niezdolność do pracy.
Poznań, 8. I. (PAT) Na podstawie umo

wy, zawartej przez Polskę w dniu 24 listo
pada 1927 z Niemcami, rozpoczynają Niem
cy w lutym br. wypłacanie polskim robot
nikom rolnym i icb rodzinom należnych im

rent za nieszczęśliwe wypadki przy pracy
i z powodu niezdolności do pracy, którym
wypłaty zostały wstrzymane z powodu po
bytu w Polsce. Ci robotnicy, którzy otrzyma
w Polsce zasiłki, nie mogą wnosić nowych

podań o renty niemieckie, gdyż zakłady u-

bezpieczeń społecznych, które wypłaciły im

zasiłki, same zażądają od Niemiec wypła

cenia rent Ci zaś robotnicy, którzy zasiłku

nie otrzymali, powinni w czasie najbliższym
przesłać wszystkie rentowe dokumenty nie
mieckie. a więc orzeczenie, przyznające ren
tę i wstrzymujące im wypłaty z powodu po
bytu w Polsce - do Ministerstwa Pracy t

Opieki Społ., Departament Ubezpieczenia
Społecznego, W razie pokrzywdzenia przet
niemieckie instytucje ubezpieczeniowe zain
teresowani winni się zwrócić do konsula
tów polskich, o ile przebywają w Niemczech..,
zaś do Ministerstwa Pracy i Opieki Społ,,
o ile przebywają w Polsce.

Szczęśliwy i finansowo pomyślny eksperyment
Polska księgarnia na kolach w Ameryce.

W Nowym Jorku przy Union Sąuare ist
nieje wzorowo prowadzona księgarnia pol
ska (jedyna zresztą tego rodzaju w Amery
ce) pod firmą: ,,Polish Book Iroporting Co" .

Kierownik (ej księgarni p. Władysław Opa
liński dnia 22 listopada 1926 r. wyruszył z

księgarnią na kołach na objazd po kolo
niach polskich w Ameryce, Wóz ten opi
suje p. Opaliński w liście z drogi do re
dakcji ,,Kurjera Księgarskiego", jak nastę
puje.

Obecna moja podróż, jest eksperymentem
pierwszym tego rodzaju w Stanach Zjedno
czonych (jeżeli chodzi wogóle o księgarstwo
właściwie pojęte) i budzi istotnie zaintereso
wanie. Proszę sobie wyobrazić wóz ciężaro
wy zamknięty, zewnętrznie imponująco
przedstawiający się ze złoconym napisem
firmy na csarnem t!e i z symbolicznym zna
kiem firmy, mówiący wyraźnie iż wieziemy
przez Stany Zjednoczone polską książką.

Ramka znaku iest kolorowa o motywach
zakopiańskich. Na froncie dachu auta jest
napis angielski, estetycznie zrobiony: ,,We

carry knowledge and cu!ture". (Wieziemy
wiedzę i kulturę). Wewnątrz mamy 36 szu
flad przy każdej ścianie, na długość (18, po

6 na wysokość w 3 rzędach), każda 3 stopy
d!uga, szerokości dużej ósemki (9 i pół cala)
każda szuflada siedzi ciasno w odrębnej pół
ce. Ponadto pod dachem jest na całą sze
rokość wozu półka ha mapy i duża obrazy.
Pozatem wieziemy szereg pudel tekturo
wych z rezerwą.

Zajeżdżając przed dom kiijenta, wnosimy
(o ile pozwoli) całą minjaturową księgarnię
działami, odpowiednio do życzenia, pozwa
lając klijentowi na własny jego wybór.

Powodzenie jóst zmienne, raz większe,
raz mniejsze. Naogół fedaak dotychczas

I eksperyment mój dla firmy przedstawia sta

In plus. Natomiast na mnie odbija się te

in minus. Nie przewidziałem, iż trud to nie
mal ponad moje siły fizyczne. Szczególnie
o tej porze roku, wśród zmiennej pogody,
zamieci śnieżnych, wichur łamiących tele

graficzne słupy i drzewa, nie jest przyjem
nością i grozi przy najsłabszem przeziębie
niu katastrofą.

Buffalo jest Ił miastem, do którego przy-

byłem po S tygodniach od wyjazdu z N. Y.

Wszędzie-z nielicznym wyjątkiem-przyj
mują mnie chętnie, i istotnie czytam w (j
eżach, iż zaimponowałem wszędzie, Cieszę
się bardzo, ho czuję z dotychczasowych re
zultatów, iż projekt mój, nad którego zre
alizowaniem pracowałem przeszło dwa lata,
da księgarni możność rozwinięcia się lepsze
go, - i, jeżeli łaska Boża nada! będzie as

nami, wypłyniemy na spokojne wody.

Dła uzupełnienia tych szczegółów dodają
Jeszcze jeden, mianowicie cenę auta: 2.100

dolarów włącznie z wewnętrznem specjal-
nem urządzeniem. Ponadto zaznaczam, iż

po drodze w większyęh centrach oczekują
na mnie skrzynie z zapasami, któremi uzu
pełniam braki, względnie wysprzedane

książki.
P. S, W Buffalo i okolicy kończy się ob

jazd stanu nowojorskiego. Maszyna zostaje
tutaj i stąd 10 stycznia wyjeżdżam do stanu

Pensylwania, poczem nastąpi stan Michigan,
Ohio, Indiana, Illinois (Chicago), 1 Wiscon-

sin, gdzie będę przy końcu marca (jeżeli
jaszcza będę dychał) lub w pierwszej poło
wie kwietnia.

Prasa polska nowojorska (,,Nowy świat"6

i ,,Kurjer Narodowy") z entuzjazmem mówi

o księgarni na kołach p. Opalińskiego, (h.)

Wy2enlenie przekupniów z Rzeczypospolitej

------- -
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Straszna eksplozja w Łodzi.
Wybuch benzolu

Pisma łódzkie donoszą, o strasznym
wypadku, który zdarzy! się w ub. środę
w Łodzi przy ulicy Konstantynowskiej,
nr. 45.

W domu tym mieści się odlewnia lu
ster, należą,ca do Piotra Tandeckiego.
W odlewni tej zatrudniony był w cha
rakterze praktykanta 2-i-Ietni Włady

sław Gruszka.
Otóż w środę przed południem Gru

szka, pozostawszy sam w pracowni peł
nej rozmaitych chemikałij, próbował
napalić w piecu. Wobec tego, iż drwa
nie chciały się palić, Gruszka postano
wił polać je naftą. Omylił się jednak,
gdyż zamiast bańki z naftą wziął bańkę
z benzolem, którym polał drwa, a na
stępnie zbliżył do nieb zapaloną zapał
ką ,

I oto stała się rzecz straszna, Nastała

gwałtowna eksplozja benzolu. Płomie-

w odlewni luster.

nie momentalnie objęły Gruszkę, który
zamienił się w żywą pochodnię.

Jednocześnie niemal zapaliły się na
gromadzone w odlewni chemikąlje tak,
że po upływie pa.ru chwil cała praco
wnia stanęła w ogniu.

’Nieszczęśliwy Gruszka usiłował stłu
mić. ogień, a gdy mu się to nie udało,
podbiegł do okna, wybił szybę, przyczem
pokaleczył sobie straszliwie ręce i zaczął
rozpaczliwie w.zywać pomocy.

Lokatorzy domu wyciągnęli przez
okno Gruszkę (pracownia mieści się na

parterze) i zaczęli tłumić na nim ogień.
Zawezwano I. oddział straży ogniowej
oraz pogotowie ratunkowe.

’ Pożar po upływie 20 minut został, uga
szony, nawpół zwęglonego zaś Gruszkę
przewieziono do szpitala św. Józefa,
g,dzie dogorywa. .

Napad rabunkowy w Warszawie.
W bteły dzień bandyta uderzył odważnikiem inkasenta, - Usi-

lowany samosąd tłumu.
’ Pisma warszawskie donoszą:
Na jednej z najruchliwszych ulic, ja

ką jest ulica Gęsia, dokonano w biały
dzień, bo o godzinie 3,30 po południu
bezczelnego napadu na inkasenta, idą
cego z pieniędzmi, Jest to już czwarty
z kolei napad w śródmieściu Warsza
wy.

Tym razem sprawcę ujęto, co nie
wątpliwie położy kres bandyckiemu te
norowi,

Ofiarą napadu padł. Stefan Morosz,
inkasent notarjusza Romana. Morosz
niósł w tece weksle na 3 000 złotych
oraz gotówką 2 848 zł. i 142 dolary do
domu bankowego Natana Morgens,terna
Gdy inkasent Morosz- znalazł się na 2

piętrze przed drzwiami firmy, został

uderzony z tyłu trzyfuntowym odważ-i
nikłem żelaznym, umocowanym na

sznurze.

Nawpół ogłuszony Morosz wszczął
alarm. Wówczas jeden z dwu napastni
ków, przyczajonych na schodach, poraź
drugi uderzył go odważnikiem w głowę,
a następnie wyrwał teczkę i rzucił się

do ucieczki. W ślad za nim pobiegł je
go towarzysz.

Krzyki napadniętego inkasenta, za
alarmowały lokatorów tego ruchliwego
domu. Kilka osób rzuciło się w pogoń
za uciekającym. Na ulicy .napastnicy
rozbiegli się. Opryszek z teczką pobiegł
w Nalewki, towarzysz jego w ,ul. Gęsią.

Ścigający pobiegli jednak za bandytą,
unoszącym teczkę. Z powodu alarmu
tłum goniących rósł z każdą chwilą.
Gdy opryszek znalazł się nawprost do
mu nr. 23 przy ul. Nalewki, ktoś pod
stawił mu nogę. Ścigany padł jak d!u
gi. Olbrzymi f}um rzucił się na niego
i byłby go pobił dotkliwie, gdyby nie

interwencja posterunkowego Sokołow
skiego, który schwytanego dra.ba okuł
w kajdanki i odprowadził dó IV komi
sariatu? -----y -.-

- i
Tam . okazało się, że jeśt. to Wlęt,dyśła\Vr

Grżeg-orski lat 26. Z rejestrów karnych
urzędu śledczego wynika, że Grżegorski
był już karany za kradzieże i rozbój.

Potłuczonego inkasenta Pogotowie
ratunkowe opatrzyło i odwiozło do
domu.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
OSIELSKO. Z życia Tow, Powst.

i Wojaków). Tow. Powstańców i Woja
ków urządza w niedzielę, dnia 8 go bm.
zabawę karnawałową, urozmaiconą
niespodziankami, na którą życzliwych
gości i bratnie towarzystwa uprzejmie
zaprasza zarząd Tow. Powst. i Woj.

KRUSZYNIEC. W dniu 1 bm. od
było się tu przedstawienie, urządzone
przez miejscowego nauczyciela szkoły
kruszynieckiej p. Józefa Nowickiego.
Na program złożyły się: bardzo efekto
wny taniec cygański, deklamacje, śpiew
solowy oraz ,,Jasełka", wykonane przez
dziatwę szkolną w Kruszynie, która
wywiązała się z podjętych obowiązków
bardzo dobrze.

Cel wieczorku by! dwojaki: kultural
ny i zebranie funduszu na zakup ksią
żek do bibljoteki szkolne?. Naucz, p.
Nowicki osiągnął ten cel, za co należy
mu się podzięka za owocną działalność

społeczną.

ALEKSANDROWO, pow. bydgoski.
W drugie święto Bożego Narodzenia,
odbyła się tutaj wieczornica z przedsta
wieniem zorganizowana przez miejsco
wego nauczyciela p. Bron. Rząskę z u-

działem dziatwy szkolnej i młodzieży
poza szkolnej. Na. program złożyły się:
,,Jasełka", odegrane przez dziatwę
szkolną, oraz komedyjka ,,Kajcio", wy
konana przez starszą młodzież. Tak
młodzi jak i starsi wywiązali się ze

swego zadania ku ogólnemu ’zadowole
niu, za co też naucz, p. Bząsce należą
się słowa uznania za chętną pracę, o-

światową i za przeznaczenie dochodu
z wieczorka na powiększenie funduszu

budowy kościoła.

WUDZYN. (W!olka zabawa karna
wałowa), Kółko Rolnicze w Wudzynie

urządza dnia 10 bm. w sali p, Domań
skiego w Serocku wielką zabawę kar
nawałową, Przygrywać będzie orkie
stra kolejowa z Bydgoszczy. Wiele nie
spodzianek! Początek o godz. 6 wiecz.

CZARNKÓW. We wtorek, dnia 10
bm. odbędzie się targ na konie i bydło.

BRUSY. (Krwawa bójka). Znane

indywidua na bruku bruskim K. w lo
kalu p. L. wszczęli burdę w Sylwestra.
Wpadli oni na-s?alę zabaw z kijami, ka
mieniami i cLi%rkami i poczęli gości
lać po głowach. K. nie szczędzili okien
lokalu, gdyż powybijali kilkanaście
szyb i połamali w bójce kilka krzeseł.

Ciężko zostali poranieni pp. Łukasze
wicz, Majewski i inni. Zajście zlikwi
dowała policja i inicjatorzy tej krwa
wej w’alki ulegną zasłużonej karze.

KOSTRZYN. (Niezwykle śmiały na
pad bandycki) Niezwykle śmiałego na
padu bandyckiego dokonano dn. 5 bm.
na dom niej Pehlera . w Kostrzynie.
Bandyci sterroryzowawszy domowni
ków splądrowali mieszkanie, zabrali

cenniejsze przedmioty i zbiegli zakazu
jąc domownikom pod groźbą rewolwe
rów ruszać się z miejsca.

ZMARLI.

Ś.’p . Aleksander Wleniawa-Chmielewskl,.
em. podpułkownik w Okuniewie pod War
szawą.

Ś, p. Dr. Joachim Makowski, chirurg w

Warszawie. \

Ś. p . Kazimira z Zielezińskich Zarembina

w Gnieźnie.

Ś, p. Leon Taszarek, urzędnik kolejowy
w Jarocinie.

.. Ś. p. Hipolit Basiński w Jarocinie,

W War!ubiu

wykoleił się pociąg.
Nasz korespondent donosi nam z

Warlubia: Na szlaku Tczew - Lasko-
wice, na dworcu kolejowym w Warlu
biu w nocy na 5 bm. wykoleił się po
ciąg osobowy, biegnący z Gdańska, dó
Warszawy,.

’"

Parowóz wyskoczył z szyn, wywrócił
się, i przygniótł maszynistę i palacza,
którzy są ciężko ranni. Prócz tego wy
koleiły się trzy wagony. Przyczyną ka
tastrofy

’

było,
’

jak stwierdziła komisja
śledcza, wadliwe zestawienie zwrotnicy.
Ruch na odcinku przywrócono po kil
ku godzinach pracy.

Przyjemne ’z pożytecznem, Jak wiadomo,
parafja nasza własnym wysiłkiem rozbudowuje,
a raczej buduje kościół, bo ze starej świątyni
pozostanie tylko kaplica. Przed zimą stanęły
już mury kościoła, a obecnie gromadzi się
fundusze, aby z wiosną dalej kontynuować roz
poczęte dzieło.

Podziwiać wprost należy hojność naszej
ludności, bo choć w przeważnej części sama

nie wiele ma, nie szczędzi na tak wzniosły cel,
jak budowa Domu Bożego. Obfita jest zawsze

kolekta w niedzielę i święta, bo przynosi prze
ciętnie 170-190 zł; zbierane są pieniądze w

czasie różnych uroczystości rodzinnych, a nad
to urządza się od czasu do czasu różne im
prezy, z których dochód płynie również na

kościół.
Taką właśnie imprezę urządzono w drugie

święto Bożego Narodzenia w Aleksandrowie,
staraniem nauczyciela p. Rząski i w Strzelcach

Dolnych z inicjatywy nauczyciela p. Tobolew-

skiego.
W Aleksandrowie odegrały dzieci szkolne

jasełkę, a następnie młodzież pozaszkolna ode
grała dwie sztuczki jednoaktowes S) ,,Kajcio ",
2) ,,Napad bandytów"". Gra amatorów wypadła
ku ogólnemu zadowoleniu, uda(ne również były
monologi i śpiewy. Po przedstawieniu rozpo
częła się ochocza tańcówka. Czysty dochód w

wysokości 135 zł złożono na ręce prob.oszcza
z Fordonu,

W Strzelcach odegrały dzieci szkoln.e jas.eł
kę i popisywały się śpiewami i. deklamacjami,
ku zadowoleniu rodziców. Najwięcej uciechy
spowodowął gwiazdor rozdzielaniem podarków.
Po zakończeniu tej uroczystości rozpoczęto,ocho
czązabawę taneczną. Nadmienić’wypadaj ze nau-

ćzyćieł p, Tobolewski urządził już drugą
’ im

prezę tego rodzaju, które powiększyły ’fundusz,
rozbudowy kościoła o 230 zł. ,

IsbowhwcS(!hw.
Stan bezrobocia wzmaga się. .Obecnie w

Inowrocławiu jest około 1 200 bezrobotnych,
z których za.siłek pobiera około 50 proc. W

najbliższych dniach zamkniętą zostanie Ino
wrocławska Huta Szklana, która zwolni około
200 robotników. W powiecie inowrocławskim
jest ,około 350 bezrobotnych, zasiłek z Fundu
szu Bezrobocia pobiera około 300. W bież,
tygodniu zamkniętą zostanie parowa cegielnia
w Michałowie pod Gniewkowem,, zatrudniająca
przeszło 200 robotników. Bezrobocie więc ro
śnie, przyczem nie ma widoków na jakiekolwiek
zatrudnienie. Jedynie wydział powiatowy w

Inowrocławiu spodziewa się zatrudnić większą
liczbę mężczyzn przy tłuczeniu kamieni na

drogach, zwłaszcza tych, którzy posiadają ro
dzinę.

Nowy kurs rzemieślniczy urządza tut. To
warzystwo Zjednoczonych Przemysłowców z

dniem 10 bm. o godz. 8 wieczorem w szkole

Panny Marji. Wieczorny kurs obejmuje księ
go,wość i kalkulację, przyczem absolwenci kur
su tegorocznego będą mieli pierwszeństwo do

uczęszczania na podobny kurs w roku przy
szłym, który da prawo czeladnikom przy egza
minie mistrzowskim do zwolnienia od egza
minu ustnego. Wpisy przyjmuje sekretarjat
kursów rzemieślniczych w szkole powszechnej
im. Panny Marji w dni powszednie między
godz. 8—1 przed pół. Kierownikiem kursu zo
stał p. Wincenty Kołodziej, dyrektor szkoły
handlowej, zaprzysiężony rewizor ksiąg i rze
czoznawca sądowy.

Występ zimowy Tow. Sokół odbędzie się w

niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 8 wiecz. w So-
kolni przy ul. Szymborskiej. Spodziewać się
należy, że społeczeństwo poprze tę imprezę.

PessiiBós

Plany budowlane jń. Poznania,

,,Nowy Kurjer"’ donosi:
W wielkiej mowie budżetowej na posiedze

niu rady miejskiej wspomniał prezydent mia
sta o planach budowlanych Poznania w przy
szłym roku budżetowym.

Przedewszystkiem chodzi zarządowi miasta
o zaspokojenie głodu mieszkaniowego,, Podsta
wą do obliczenia, ile domów potrzeba budować,
jest liczba ludności i jej stały przyrost. W roku

1919, gdy już odczuwano brak mieszkań, li
czy! Poznań 158 tysięcy mieszkańców, obecnie

jest ich 235.
Ogromny przyrost ludności tlomaczy się po

części przyłączeniem kilku gmin do Wielkiego
1 Poznania. - Gminy -te- przyłączyły się do Pozna-

nia z 17 tysiącami ludności. Na przyrost natu
ralny i przypływ nowoosiedlonych przypada
zatem 60 tysięcy. Licząc jedno mieszkanie na

5 ludzi, wynikałoby, że dla 60 tys. nowoprzy
byłych potrzeba 12 tysięcy mieszkań, a wybu:
dowano ich w ostatnich 10 łatach tylko 1 200,
czyli, że brak jeszcze 10 800 mieszkań. Do wy
budowania ich potrzeba 140 miljonów złotych,
Gmina sama nie może z własnych środków tego
zadania wykonać. Prezydent Rataj ski liczy t,i
na incjatywę prywatną obywateli przez stwo
rzenie kredytu długoterminowego.

Magistrat przewiduje w przedłożonym bud
żecie na,dzwyczajnym kwotę 16 miljonów zło
tych na budowę kilkunastu domów mieszkal
nych przy ulicach Łazarskiej, Głogowskiej,
Grunwaldzkiej, Górnej Wildzie, Czajczej, Nad
brzeżnej, oraz na Zawadach i przypuszcza, że
te sumy zdobędzie z własnych obligacyj komu
nalnych oraz z pożyczek uzyskanych w Banku

Gospodarstwa Krajowego.
Drugim z rzędu najpoważniejszym obowiąz

kiem gminy miasta Poznania jest pobudowanie
w przyszłym roku budżetowym uchwalonej już
przez korporacje miejskie nowej elektrowni

miejskiej na Warowni Czecha, rozpoczętej we

fundamentach, a mającej być wykończoną 1-go
kwietnia 1929, tj. przed otwarciem Powszech
nej Wystawy Krajowej. Sumy na ten cel po
trzebne w kwocie 8 mi!j. 748 tys. zł. chce ma.
gistrat pokryć z pożyczki zagranicznej, o któ
rą rokowania już się toczą i napełniają nadzie
ją, iż zakończą się pomyślnym skutkiem.

W razie uzyskania pożyczki zagranicznej
zamierza magistrat prowadzić dalej budowę
targowiska na Warowni Lecha kosztem 3 mi!).,
zotych, o ileby zaś starania o pożyczkę za
graniczną zawiodły, pobuduje tylko bocznice
do niej z funduszów odnowienia.

O tych zagranicznych pożyczkach inwesty
cyjnych słychać jednak zdania podzielone. Po
życzki takie otrzymało już wiele, miast w Pol
sce na kanalizację i budowę zakładów po
wszechnej użyteczności jako to: gazow’ni, e-

lektrowni, rzeżalni itp. Oprocentowanie i amor
tyzacje kapitału są jednak tak drogie, iż nie
wiadomo jeszcze, jak miasta odnośne sobie

poradzą.
Ostraw.

Nieszczęśliwy wypadek W tych dniach,
konduktor Jan Kasprzak w Ostrowa, konwoju
jąc pociąg towaro-wy do Tarnowskich Gór, wy
chylił si’ę tak nieszczęśliwie z wagonu, że u_
derzył głową o słup, ponosząc śmierć na miej
scu. Tragicznie zmarły osierocił żonę i dwoje
dzieci.

Z Przysposobienia Wojskowego. Z dniem 12

,stycznia zostanie, otyyarly. .przy 60 ,p. P,- w

Ostrowie — sześciotygodniowy fafś"instruktor
ski przysposobienia wojskowego.

Kandydaci aa’ kurs ten mogą być podofice
rowie rezerwy wzgl. b. podoficerowie zawodo
wi z dobremi kwalifikacjami raoralnemi i fi-

zycznemi.
Koncert. W najbliższym czasie wystąpi u

nas z koncertem pro(. Wł . Burkath, piąnista
i kompozytor ,który graj,ąc ostatnio za granicą,
pozyskał ogólne uznanie.

Na program koncertu złożą się utwory Cho
pina, Różyckiego, Szymanowskiego oraz kom
pozycje prof. Burkatha, transkrypcje i preludja
fortepianowe kolend polskich.

Czysty zysk z koncertu przeznacza proŁ
Burkath na cele miejscowego Czerwonego
Krzyża.

Łwśeszerie w urzędowaniu. Na podstawie
uchwały Trybunału dyscyplinarnego rozporzą
dzeniem wojewody poznańskiego z dnia 27 ub.

m,, p. Wojciech Sikora zawieszony został w

urzędowaniu, jako członek wydziału powiato
wego w Ostrowie.

Przedstawienie. Młodzież gimnazjalna zrze
szona w T. ’T. Z . wystawi w dniu 8 stycznia
komedję klasyczną Arystofanesa ,,Rycerze"..

Reżyser)a spoczywa w rękach prof. Wojto
wicza a nad oprawą sceniczną czuwa artysta-
malarz prof. Serbeński. Spodziewać się należy,
że na przedstawienie- to podażą liczne rzesze

publiczności.
Wielka rew?a teatru ,,Nowości" z Warsza

wy, zwabiła na salę Teatru Miejskiego nieby
wałą dotąd ilość widzów, Program sam nic

przejaskrawiony, gra oraz kostjumy aktorów i

baletu oryginalne i efektowne.
Rocznica powstania przypadająca u nas na

dzień 1 bm. wypadła bardzo blado. W wieczór
poprzedzający rocznicę odbył się capstrzyk ,z
udziałem wojska i organizacyj wojskowych, w

niedzielę zaś odbyło się nabożeństwo żałobne
za dusze poległych bohaterów, poczem — rze
komo z powodu nie stawienia się orkiestry
wojskowej - jedynie delegacja udała się z

wieńcem na cmentarz.

Dobra nowina dla matek.
Każda z Was wie, ile ma kłopotu s podaniem’

dziecku łyżki traau.

Ekstrakt słodowy z tranem

w STA MALTYN A
id6a ny środek przemwra -h tyczny i odżj Aczy

zupełnie uwalnia Was od tej ,trosk!.

VITAM ALTYN A
wyrobu Browaru J. G6tza w - Krakowie jest
bardzo odżywczą, lekką strawną fniezawńra gumy)

l w Is:;tne zastępstwo: Polska SpSłtia Akcyjna
iJUT gaj. 8. JMIHI 8 KMROSflt

i Do nabycia w aptekach, drogeriach i. tps
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Ten który okradał skarb państwa.
Zemke we wtorek zasiądzie na ławie oskarżonych.

Chojnice, 7 stycznia.
Dnia 10 bm., to jest w nadchodzą.cy wto

rek odbędzie się przed sądem w Chojnicach
rozprawa przeciw Zemke’mu i towarzyszom
o sprzeniewierzenie drzewa, popełnione aa

szkodę Skarbu Państwa w wysokości około

ł miliona złotych według dzisiejszego obli
czenia.

W streszczeniu podajemy więc Szanow
nym Czytelnikom tę brudną sprawę,
która stanowi największe oszustwo, popeł
nione na szkodę Skarbu Państwa na terenie

całego Pomorza.

W latach 1920/21 na całym obszarze Po
morza zabroniony był prywatny handel

drzewem, tak w lasach państwowych, Jas
i prywatnych. Drzewo opalowe wydzi’elają
tylko główna komisja opałowa przy Woje
wództwie Pomorskiem w Toruniu i komisje
opałowe przy poszczególnych starostwach.
Wszelkie przekroczenia tej ustawy karano

surowo. W wolnym handlu nie było więc
absolutnie drzewa opalowego w legalny spo
sób na rynku. Intendantun przy D. O. G,
VIII. w Grudziądzu zażądała o i Minister
stwa byłej dzielnicy pruskiej 60.000 m’ drze
wa opalowego z lasów państwowych. W

tymże czasie Antoni Zemke z Czerska był
lekarzem wojskowym w stopniu oficerskim.
Na skutek znajomości Zemke zawarł umowę
z Bud. Kwat. na zwózkę do kolei 23.621 m"

drzewa opałowego i załadowanie takowego
według wskazówek Bud. Kwat. do poszcze
gólnych garnizonów.

Krótko po zawarciu powyższej umowy
zdegradowano Zemke’go z oficera na pro
stego szeregowca z powodów, których tu nie

chcemy bliżej omawiać Dziwnym sposo
bem cieszył się on nadal zaufaniem Bud.

Kwat. i zawartej z nim omowy nie unie
ważniono.

We wrześniu 1921 zwoził Zemke z Pań
stwowego Nadleśnictwa Twarożntca, daw
niej Nadleśnictwo Jagerthał, drzewo wojsko
we do Czerska, skąd odstawiał je nie do gar-

"

olżonów, dla których było przeznaczone, lecz
. ,do Gdańska, pry.watnym fiąhdlarzohl-drzew
nym.

- W Nadleśnictwie Osieczno, gdzie miał
Zemke 2000 m’ drzewa wojskowego do zwie
zienia, załadowano wielką część tego drze
wa firmom prywatnym, a nie dla wojska.
Działo się to w październiku 1921 roku.

Na początku roku 1922 sprzedał Zemke

znanej w Bydgoszczy firmie Kantor Węgło
wy 8.000 m’ drzewa opałowego z państwo
wych Nadleśnictw Wejherowo i Mirachowo.
W tym samym czasie sprzedał Zemke fir
mie Kowalski w Chojnicach 1500 m’ pań
stwowego drzewa opałowego, które odnośna
firma dalej sprzedała Kantorowi Węglowe
mu w Bydgoszczy. Zemke ofiarował rów
nież 6.000 m’ fiskalnego drzewa handlarzowi
drzewa S. w Czersku, a właścicielowi fa
bryki H. w Czersku, obecnie w Gdańsku,
10.000 m3.

W kwietniu 1922 r. Dr. G. z Czerska do
niósł sądowi o nadużyciach Zemke’go, po
dając środki dowodowe e wymienieniem na
wet numerów wagonów i dat ładowania.

Materjał dowodowy przeciwko Zemke"mu,
podany w owem doniesieniu, był bardzo ob
ciążający i winien był spowodować natych
miastowe aresztowanie jego, co jednak nie

nastąpiło. Nie przeprowadzono też u Zem
ke"go rewizji domowej i nie obłożono aresz
tem jego ksiąg handlowych. Zemke, prze
słuchiwany jako obwiniony, zeznał, iż praw
dą jest, że sprzedał drzewo wojskowe fir
mom, prywatnym, lecz miał do tego prawo,
albowiem fiskus wojskowy oddał mu wszel
kie drzewo opałowe na własność i on mógł
drzewem tem dysponować.

Mimo wyraźnego mataewa ze strony Zem-

fee’go, nie zastosowano względem niego Środ
ków zapobiegawczych, Nic więc dziwnego,
że mógł on utrudniać i przeciągać śledztwo.

Dopiero w styczniu 1923 r., więc bliską
w rok od czasu, gdy na Zemke’go wpłynęło
doniesienie do prokuratury, przesłuchano
urzędników Bud. Kwat. i wszyscy oni ze
znali, że Zemke był jedynie zakontraktowa
ny do zwózki drzewa i że zeznania jego są

wienitnem kłamstwem.

Na głównej rozprawie dnia 13 września
1923 r. bronił się Zemke tem, źe zeznania

jego są nieścisłe, gdyż drzewo, które otrzy
mał od fiskusu wojskowego do zwożenia, do
starczył całkowicie wojsku, a urzędnik Nas-

sjer zrobił z nim obliczenie. Twierdzenia,
jakoby sprzedawał drzewo wojskowe lub

wogóle państwowe, osobom prywatnym, są

nieprawdziwe. Owszem, sprzedawał drzewo

osobom prywatnym, ale własne, które po
chodziło z należącego do niego lasu.

Rozprawę wówczas odroczono celem uzu
pełnienia śledztwa i pociągnięcia do odpo
wiedzialności urzędnika Bud. Kwat. Nosiń-

skiego, głównego pomocnika Zemke’go.

Przeprowadzone badania, czy Zemke

sprzedał faktycznie drzewo prywatne z wła
snego lasu z Łosiu wykazało, iż Zemke w

roku 1921 wogóle nie miał drzewa opałowego
w swym prywatnym lesie, albowiem takowe
dawniej już wyciął.

Śledztwo przeciwko Nosińskiemu wyka
zało, iż sprzedał on razem z Zemke’m ogrom
ne ilości drzewa państwowego osobom pry
watnym, a mianowicie p. Targowskiemu w

Bydgoszczy 6.000 m’ drzewa opałowego. Ogó
łem Zemke i Nosiński zaoferowali Targow
skiemu 30.000 m’ państwowe,go drzewa opa
łowego. Przf przesłuchaniu Targowskiego
okazało się, iż Zemke i Nosiński sprzedali
mu państwowe drzewo opałowe nietylko z

tych Nadleśnictw, w których Zemke miał

drzewo opałowe dla władz wojskowych, lecz

także w wielkiej części z takich Nadleśnictw,
w których Zemke wogóle nie miał drzewa,

lecz tylko inni przedsiębiorcy. Tym faktem

udowodniono, iż Zemke i Nosiński nietylko
sprzeniewierzyli drzewo opałowe, oddane
Zemke’mu do zwiezienia, lecz również i to

drzewo wojskowe, które oddano innym
przedsiębiorcom. Czy ci inni przedsiębiorcy
brali udział w tem wie!kiem oszustwie Zem- .

ke’go i Nosińskiego, lub czy im tylko Nosiń
ski odebrał zlecenie zwózki, aby drzewo, wra.z

z Zemke’m sprzeniewierzyć, tego nie śtwier-
dzónó. Dalej wyszło na jaw, że Ńósiński
sam sprzedał 1000 m’ państwowego drzewa

opałowego handlarzowi J. z W,, 2000 m’ drze
wa Magistratowi w Kośminie, 3200 m’ kup
cowi S. w Bydgoszczy. Ile jeszcze pozatem
sprzedano drzewa, nie można było ustalić,
trzeba jednak przyjąć, że znacznie więcej.

Przy aktach sądowych znajduje się do
kładny spis dostarczonego przez Zeińke’go
władzom. woj.skowyna. drzewa;. Z obliczenia

tego )wynika,; że Zemk.e dostarcz.ył wojsku
tylko 9.883,3 m’ drzewa opałowego’ gdy tym
czasem miał dostarczyć 23.821,5 m’, Lwia

część została przez niego sprzeniewierzona.

W sierpniu 192-ł r. kapitan B. zrobił do
niesienie do Prokuratury w Chojnicach, iż

dowiedział się od niejakiego Barana, że zięć
jego Piotr Nosiński. b. urzędnik Inteńdan-

tury D. O. G, VIII, w Grudziądzu razem

z Zemke m spalili wszystkie akta, odnoszące
się do drzewa wojskowego i że następnie
obaj całe drzewo wojskowe sprzeniewierzyli.
Władze śledcze nie skorzystały z tego donie
sienia i dopiero na początku roku 1926 po

okazaniu się szeregu artykułów w ,,Dzień-
niko Bydgoskim", zbadano owego kapitana,

jego syna i żonę, w obecności których Baran

zwierzył się z tajemnicy spalenia aktów.

Trudne jest do zrozumienia, dlaczego od
doniesienia kapitana B. aż do jego przesłu
chania upłynęło iii roku. Były prokurator
w Chojnicach p. P,, zapytany o to, oświad
czył: ,,Ataki ,,Dziennika Bydgoskiego", skie
rowane są pod niewłaściwym adresem. Ja

osobiście nie jestem winien, że sprawa Zem
ke’go i Nosińskiego tak długo się przewleka,
jest to wina kogoś innego. Teraz nie mogę
tego wyjawić, lecz uczynię to po zakończe
niu głównej rozprawy przeciwko Zem
ke’mu."

Stoimy w przededniu wielkiego procesu

przeciwko Zemke’mu, który w początkach
istnienia naszego Państwa, na żywym jego
organiźmie popełnił ciężką zbrodnię. Spra
wa ta, ciągnąca się od 7-min lat, winna na
reszcie zakończyć się nkaraniem zbrodnia
rzy. Tego domaga się całe społeczeństwo
Pomorza, tego domaga się autorytet spra
wiedliwości!

Za sprzeniewierzenia na szkodę Skarbu

Państwa, popełniane w 1920 roku, a prze
kraczające 2000 marek, rozstrzeliwano woj
skowych i urzędników państwowych. Zem
ke, zdegradowany oficer, o ileż więcej skrzy
wdził nasz Skarb, a jednak ustawa sierp
niowa nie miała względem niego zastoso
wania.

Niechże więc wyrok, który ma zapaść
przed Izbą Karną Sądu Okręgowego w Choj
nicach, będzie równoważnikiem tych wszyst
kich zbrodni, jakich się oskarżony dopuścił;
niech będzie dowodem, że Państwo nasze

opiera się na silnych podwalinach prawo
rządności 1 winnych przestępstw karze z ca
łą surowością prawa,

Z Torunia.
Zabójca kaprala Lewandowskiego

njąiy. j
Jak nas informują, zabój!ca kaprala

Lewandowskiego w Toruniu został uję
ty. Policja aresztowała go w pewnej
restauracji w Grudziądzu. Jak stwier
dzono aresztowany Bonin jest kuzynem
zamordowanego. W kajdankach od
stawiono go do więzienia sądowego w

Toruniu.

O wagony sypialne III klasy. Związek Chrz.

Samodzielnych Kupców w Toruniu zwrócił

się ’w dniach ostatnich do dyr kolejowej w

Gdańsku o sprowadzenie wagonów sypialnych
IEE klasy do pociągów ca linji Warszawa —

Gdańsk, Gdańsk — Katowice. Wniosek ten

poparty przez toruńską Izbę przemysłowo
handlową dyrekcja kolejowa zaopiniowała
przychylnie i skierowała go do ministerstwa

komunikacji,
Odpowiedzialny redaktor przed sądem kar

nym w Torunia. Dnia 3 bm. przed trybunałem
karnym w Toruniu odbyła się rozprawa prze
ciwko odpowiedzialnemu redaktorowi ,,Głosu
Robotnika” p. Bagińskiemu, za umieszczenie
trzech artykułów, zawierających rzeczy nie
prawdziwe o działalności władz państwowych.
Po przeprowadzonej rozprawie, prokurator żą
dał dla oskarżonego 6 tygodni więzienia, sąd

skaza? red. Bagińskiego, uznając okoliczności

łagodzą.ce, na 250 zł. grzywny.

Zjazd podoficerów rezerwy. Dnia 8 bm. o

godzinie 10,15 odbędzie się nadzwyczajny wal
ny zjazd delegatów kół Podoi. Rez., położo
nych na terenie D, O. K, VIII w Toruniu w

,,Strzelnicy”, przy uł. Przedzamcze 9, celem
utworzenia okręgu pomorskiego Zw. PodofŚc,
Rez. Z. Z. Rz. P . z siedzibą w Toruniu.

Czyje rowery. W urzędzie śledczym w

Toruniu (Rynek Staromiejski 10) znajdują sJę
pochodzące z kradzieży: 2 rowery (w tem 1
marki francuskiej), części rowerowe, tudzież
1 karborator od samochodu marki ,,Fiat". Po
szkodowani mogą się zgłosić po odbiór swoich

rzeczy w godzinach urzędowych.
Orędownik urzędowy pow. toruńskiego nr.

98 wyszedł z druku i zawiera m. in. l) W spra
wie wyłożenia spisów wyborców do sejmu i se
natu. 2) W sprawie pobierania dodatków ko
munalnych do państw, podatku dochodowego
w roku budżetowym 1928-29. 3) To samo w

sprawie podatku przemysłowego. 4) Statut

opłat od podań i od świadectw urzędowych z

taryfą tych opłat. 5) Wyjątki z ustawy o or
dynacji wyborczej. 6) W sprawie opłaty stem
plowej od uposażeń. 7) O obowiązku dostar
czania środków przewozowych na rzecz woj
sk a w czasie pokoju. 8) Opłata stemplowa
a spółki akcyjne. 9) Wzrost produkcji cukru.

10) Nowa zwyżka cen drzewa itp.

Z Grudziądzu.
Odznaczenie, Przodownik P. P. p. Lewan

dowski Kazimierz otrzymał odznakę ,,Powstań
ca zasługi” za wybitny udział w powstaniu
wielkópoiskiem. — Posterunkowy p. Hajdu-
szęk Stanisław otrzymał odznakę ,,Powstania
zbrojnego” za udział w powstaniu wiełkopol-
skiem.

Bal maskowy w ,,Sokole” I, W ostatniej
chwili przypominamy, że dziś, w sobotę dnia

7-go bm, o godz. 20-ej odbędzie się w wielkiej
sali ,,Tivoli” bal maskowy. Wszyscy, którym
sprawa sokola leży na sercu, podążyć powin
ni na ten bal, W ,,Sokole" zawsze bawimy
się świetnie i dlat.ego gorąco prosimy o łaska
we poparcie. ,Jeżeli chcesz się dobrze zaba
wić i przyjemnie spędzić wieczór - tó pamię
.taj. i. przy.jdź dziś wiecjćorem dp ,,Tiypli".

Pożar. O godz, 11 przed poł. zaalarmowana
została straż pożarna na ul. Grob!ową 7. gdzie
wybuc.h! ogień w składzie kapeluszy p. Wo-

ŹńiakoWej. Spalił śię regał i kilkadziesiąt ka
peluszy. Straż pożarna ogień zlikwidowała.
Kierował akcją ratunkową p. komendant Ra
szewski. Straty wynoszą około 1500 zł, Ogień
wybuchł przez nieostrożność.

Nieszczęśliwy wypadek. Robotnik Jan
Zygmunt, zatrudniony w browarze kuntersztyń-
skim, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, bo
wiem dostał się pomiędzy dwa ciężarowe sa
mochody, które nieszczęśliwemu zgniotły kla
tkę piersiową i połamały kilka żeber. Odsta
wiono go natychmiast do szpitala miejskiego,
gdzie się gorliwie nieszczęśliwym zajął szef

tegoż szpitala p, dr. Urbański - który saa na
dzieję uratowania go. Jak się dowiadujemy,
stan nieszczęśliwego jest bardzo poważny, lecz
z dnia na dzień się polepsza.

Gwiazdka w ,,Sokole" żeńskim. ,,Sokół”
żeński urządza w święto Trzech Króli w dniu
6 bm, o godz. 17 po poł. w lokalu ,,Bagateli

”

przy ul, Radzyńskiej. swój doroczny obchód

gwiazdkowy. Tak jak w roku ubiegłym od
będzie się wzajemne obdarowywanie się podar-

kami. Wzywamy niniejszem wszystkie druhny,
aby wzięły udział w tej uroczystości i aby so
bie nawzajem zgotowały miłe niespodzianki.

Komitet Floty Narodowej. Radca Bara
nowski zwołał w poniedziałek dnia 2 bm. ze
branie, celem założenia komitetu Floty Naro
dowej. Zebranie odbyło się w gabinecie pre
zydenta Włodka, które zagaił radca Baranow
ski, wygłaszając w krótkich słowach cel zebra
nia. Protokół pisał w zast. p, sekr. Śliwy p.
Górecki. Zauważyliśmy m. in. pp. dowódcę
16 dyw. pułk. Rachtnisfruka, dr. Berneckiego,
inspektora szkoln Osowskiego, rekt. Tkaczyka,
dyr. Kwaśniewskiego, fabrykanta octu Mazura,
architekta Federskiego,, repy?, Związku kupiec-
twa polskiego, Radojewskiego, red- Łydko,
radcę Kopia i , inn, Do zarządu wybrano pp.
prezesem p. dr, Maja, sekr. z urzędu p, sekr.

Śliwę, czł. zarządu kapt. Sobolewskiego, dr.

Berneckiego a zastępczo dyr. Kwaśniewskiego,
Do komisji rew, pp. Mazura, radcę Koppła i re
ktora Tkaczyka. Przyszłe zebranie ( w końcu

stycznia) będzie informacyjnem zebraniem.

Przeprowadzona będzie akcja propagandowa
na wielką skalę z wykładami i przeźroczami,
aby społeczeństwo uświadomić, co to jest
flota narodowa i jak dbać i starać się musimy
o nią. Składka roczna wynosi 12 zł.

Wyjaśnienie. Otrzymujemy nast. pismo: W
numerze 2. ,,Słowa Pomorskiego" pojawiła się
notatka zamieszczona przez redaktora Morzyc-
kiego (któremu, gdy był bez pracy, wyrobiłem
posadę w ,,Słowie Pomorskie”), donosząca ja
kobym miał wkrótce objąć stanowisko wice
prezydenta w Kielcach. Wiadomość ta jest
zwyczajnem kłamstwem, albowiem nigdy nie

zamierzałem, ani nie zamierzam porzucić za
wodu adwokackiego i objąć to czy inne stano
wisko urzędowe. Cała ta napastliwa notatka

wynika z niecnego sposobu myślenia jej autora.

Nie wdając się w polemikę wnoszę przeciwko
przestępcy skargę do sądu.

Dr. Władysław Borfh,

Rozwój fabrykacji
pantofli dzięki radiofonii

Amerykańscy fabrykanci pantofli
stwierdzili, ku swojemu łatwo zro
zumiałemu i wielkiemu zadowoleniu,
iż zbyt pantofli w ubiegłym roku

Wzmógł się o 3 miljony par. Jedno z

pism nowojorskich, wysoce zaintry
gowane tak intenzywnem ,,spantofłe-
niem.” Ameryki, przeprowadziło an
kietę, z której wynika, iż spowodowa
ne ono zostało znacznem rozpo
wszechnieniem radja. Obywatele Sta
nów Zjednoczonych, zamiast spieszyć
wieczorem na koncerty lub do tea
trów, jak to dawniej bywało, siadają,
dziś wieczorem w głębokich, wygod
nych fotelach i puszczają w ruch ra
diostację odbiorczą. Ponieważ zaś lu
bią być w takich razach ,,confor-
tabłe”, więc przebierają się w pyjamy
i kładą na nogi ciepłe pantofle.

AoO

Wartoby zapytać pana Weynerow-
skiegó, czy taki sam wpływ wywiera
radjo i na bydgoskich obywateli.

Zamordowanie kobiety
pod Działdowem.

Między Działdowem a Lidzbarkiem w

niewielkiej odległości od stacji Pryjoma
znaleziono dnia 4 bm. zwłoki zamordo
wanej kobiety. Jak się okazało są to

zwłoki niej. Zborowskiej, mieszkanki

pobliskiej wsi. Morderstwa dokonano
wśród tajemniczych okliczności. Policja
wszczęła energiczne śledztwo. Sprowa
dzono z Torunia psa policyjnego. Szcze
gółów śledztwa brak.

Otwarcie sądis
powiatowego w Gdyni.
Gdynia, 6. 1. (PAT) W dniu dzi

siejszym odbyło się tu uroczyste otwar
cie i poświęcenie sądu powiatowego.
Otwarcia sądu dokonał p. prezes sądu a,
pelacyjnego w Toruniu w obecności

przedstawiciela województwa pom or
ski ego, rady miejskiej i magistratu
Gdyni, oraz delegatów sądów. Prezes

sądu apelacyjnego odczytał dekret o

otwarciu sądu w Gdyni, poczem
odczytał depeszę gratu,lacyjną
od p, ministra sprawiedliwości
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 1928 roku.

KALENDARZYK,

Dziś: Łucjana na., Juljana aa,, Todora w,

Jutro: Najśw. Rodziny, Seweryna.
Wschód słońca: godz. 8,14.
Zachód słońca: godz. 15,57.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od soboty 7 bm. do poniedziałku 9
bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastow
ski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Sta
ry Rynek.

Wypożyczalnia książek nLektora", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od gcdzicy
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w sobotę wesoła operetka ,. Adieu

Mimi". Czysty dochód przeznaczon,y na rzecz

Tygodnia Akademika. Legitymacje zniżko
we, kredytowe i bony nie ważne.

W niedzielę teatr czynny będzie trzy ra
zy: o godz. 12,30 w południe recital Niedziel
skiego, o godz. 4 -tej po południu po cenach

zniżonych podniosłe misterjum jasełkowe
E. Zegadłowicza ,,Gdy się Chrystus rodzi".

Rzecz ta ukaże się po raz ostatni w sezonie.

Wieczorem o godz. 8 -mej niezwykle melo
dyjna opera komiczna Planguetta ,,Dzwony
z Corneviłle". Dyrekcja teatru obniżyła zna
cznie ceny biletów.

W poniedziałek ,,Adieu Mimi" .

Oczekiwana z niecierpliwością premjerą
komedji Z. Maryńowskiego ,,Samolot S. P .

13." we wtorek dnia 10 bm.

UWAGA! OKAZJA!

Loterja fantowa ,,Tygodnia Akademika"

Dnia 8 bm., w niedzielę, odbędzie się
w byłym lokalu ,,Wielkopolanki1 (Plac
Teatralny) o godz. 1-tej licytacja ame
rykańska wszystkich pozostałych przed
miotów z loterji ,,Tygodnia Akademi
ka". Termin wydawania fantów wylo
sowanych upływa o godz. 1-tej w połu
dnie 8 bm.

— Stefan Jaracz w Bydgoszczy? Znako
mity artysta Stefan Jaracz ma przyjechać
do Bydgoszczy z własnym zespołem w pią
tek dniat 13 bm. i dać jedno przedstawienie
,,Szczęście Frania" Perzyńskiego. Ponieważ

p. Jaracz zawiódł Bydgoszcz już w zeszłym
roku, przeto zapowiedź jego przyjazdu na
leży przyjąć z wielką ostrożnością. Kto raz

zawiedzie, temu drugi raz się nie wierzy.

— Pan Franciszek Piszczek, inżynier
budowniczy został zaprzysiężony jako
rzeczoznawca w sprawach budowla
nych i mieszkaniowych na okręg sądu
bydgoskiego.

— Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce: Pogoda niemal bez wyjątku
pochmurna i dżdżysta. Po lekkiem o-

ziębieniu nocą (możliwe przymrozki)
znowu ocieplenie z silniejszymi wiatra
mi południowo-wschodnimi i opadami.

— Deszcz. Ulice pokryte są brzydką mie
szaniną śniegu i wody. Największem utra
pieniem przechodniów to samochody, które

niemiłosiernie obryzgują ich błotem, mimo

największej ostrożności szoferów jak i prze
chodniów samych. Doświadczenie życiowe
uczy, że lepszy i zdrowszy mróz niż błoto.

- Dyrekcja Państw. Gimanz]um Huma
nistycznego w Bydgoszczy, zaprasza rodzi
ców uczniów oraz przyjaciół zakładu na

przedstawienie komedji starorzymskiego po
ety Pluta p. t. Trinummus (,,Trojak") w

przekładzie polskim. Uczniowie pod łask,

reżyserją WPana Meliny, artysty i reżysera
Teatru Miejskiego w Bydgoszczy odegrają
powyższą sztukę na tle odpowiednich deko-

racyj i w odpowiednich kostjumach. Przed
stawienie poprzedzi krótka prelekcja prof.
Załachowskiego o komedji starożytnej. -

Przedstawienie odbędzie się w czwartek dn.

12 bm. o godz 8-mej wieczorem w sali ,,Sta
rej Bydgoszczy" przy ul. Grodzkiej. Wstęp
ne50gr,l,- złi1,50zł.

— Pierwszy wielki bal artystyczny odbę
dzie się dziś w sobotę w kabarecie ,,Masim".
Bal poprzedzi wielki program artystyczny,
składający się z dziesięciu znakomitych nu
merów tanecznych, śpiewnych, humorysty
cznych i akrobatycznych. Podczas balu kon
kurencja piękności. Premjowanie najzgrab
niejszych nóżek damskich i najlepszej pary

tanecznej. Artyści kabaretu nie biorą udzia
łu w konkurencji. Dyrekcja kabaretu wy
znaczyła cenne nagrody jako premje. Kto

będzie się ubiegać o tytuł mistrza tańca w

kabarecie Masim? A kto z ,pięknych pań
otrzyma tytuł ,,Królowa Masima"??? — Do
tańca przygrywać będzie znakomity jazz-
band - do ra.na . Sale wspaniale udekoro
wane. Liczne niespodzianki uprzyjemnią
pobyt gościom. Początek o godz. 10-tej.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie.
— Przerwanie tamy. W pobliżu J

Młynów Bydgoskich przerwała woda ta
mę. Wojsko dostarczyło samochodów
ciężarowych, które wożą worki z pia
skiem. Nasza straż pożarna jest zaalar
mowana i pilnuje wyrwy w dzień i noc.

— Pożyczki długoterminowe. Ze

zgłoszeniami o pożyczki długotermino
we na domy miejskie należy pospieszyć
do 15 stycznia. Zwracamy uwagę na

ogłoszenie.
— Chór Miejskiego Gimnazjum Żeń

skiego odśpiewa w niedzielę, dnia 8 bm.
o godz 6 wieczorem w auli gimnazjum
Kopernika oratorjum Albrechta Brede-

go p. t. ,,D’wunastoletni Jezus" (według
słów Pisma Świętego). Wstęp po 2 zł.,
1,50 i 1 zł. Część zysku przeznaczona
na rzecz drukarni Schroniska Niewi
domych. Próba generalna dła młodzie
ży szkolnej odbędzie się w sobotę, w

auli gimnaz,jum Kopernika o godz. 6-tej
wieczorem. Wstęp 50 gr.

— Dancing w ,,Bostonie". Od dziś

odbywają się w restauracji hotelu ,,Bo
ston" przy ul. Dworcowej stylowe kon
certy artystyczne i wytworne dancingi.

Śmierć pod kotami

pociągu.
W ubiegły czwartek na tutejszym

dworcu przetokowym, wskutek ślizga
wicy wpadł pod przejejdżający pociąg
konduktor kolejowy drużyny gnieźnień
skiej Jan Andrzejewski, zamieszkały
w Gnieźnie przy ul. Piaski 47. Koła po
ciągu przecięły nieszczęśliwego na pół.
Przywołany lekarz pogotowia dr. Wojt-
kielewicz stwierdził zgon Andrzejew
skiego. Zwłoki ofiary nieszczęśliwego
wypadku złożono w kostnicy kolejowej.

— Poparzone dziecko zmarto w wiel
kich męczarniach. W dniu 4 bm. w do
mu Pflaumów przy ul. Chołoniewskie
go 6 urządzano pranie. Bieliznę wraz

wrzącą wodę wlano do ba!ji i pozosta
wiono bez nakrycia. Bawiące się w tym
czasie w kuchni dwuletnie dziecko
Pflaumów podczas nieobecności matki
wpadło do w’rzącej wody i doznało
strasznych poparzeń. Dziecko odsta
wione do lecznicy miejskiej zmarło na
zajutrz.

- Szajka wybijaczy szyb. W nocy
z 5 na 6 bm. niewykryci dotychczas
sprawcy wybili okno wystawowe w fir
mie ,,Hermes" przy ul. Długiej 62, skąd
skradli różne rzeczy. Prawdopodobnie
cl sami sprawcy wybili również okno
w firmie ,,Bazar Polski" przy ul. Jana
Kazimierza, gdzie również dokona (i
kradzieży.

- Omyłka. W numerze z dnia 3 go
stycznia podaliśmy pod kroniką poli
cyjną, że aresztowano p. Leonarda Wy
rzykowskiego za uchylanie się od służby
wojskowej. Aresztowanie to stało się
przez omyłkę, gdyż p. L. W . należący do
rocznika 1908, nie potrzebuje jeszcze
służyć we w’ojsku.

— Znana koncertówka krakowska

St. Ścigalskisgo przeniesiona została z

ulicy Wysokiej na ulicę B!ermana Fran-

kego 8 (w pobliżu mostu bernardyńskie
go) Dowcipny gospodarz uprzyjemnia
gościom pobyt w swym loka-’j - na

swój sposób Ciepła kuchnia o każdej
pol?e. Krupnik prawdziwy litewski —

nr gcrąco. Resztę zob. w og!o-z-miach

Pok(osie świąteczne.
Raz pierwszy trzymam w swej ręce
Pióro, by pisać pokłosie
Wierszem, choć czynię to w męce,

Aby nie dostać po nosie.

Choć trudne to jest zadanie

Spróbuję mu jednak podołać,
Więc zjadłszy dobre śniadanie
Siadam i piszę. Chcę wołać:

Były dwa bale maskowe
B. T. W., ,,Gryfu" — dwóch klubów,
Tańczono tańce: te — owe,
Chciał każdy dokazać cudów.

Każdy chciał zdobyć nagrodę:
Szampana, lub tort olbrzymi
Pań — premjowano urodę,
Panów za charleston i shimmy.

Były tam maski, maseczki,
Błazny, hindusi, pierroty.
Jednych1 ciągnęło do beczki,
Drudzy woleli foztrotty.

W B. T. W. pierwsze skrzypaczki
Grali najstarsi członkowie:
,,Maciuś" zabawiał maseczki,
Żewicki wciąż pisał: — ,,Bogowie!

Dozwólcie mi dożyć tej chwili,
By miasta naszego asy,
Chcąc nam dogodzić najmilej
Wybudowali — szałasy!"

Orkiestry brzmiały fanfary.
Gdy chwilę zaległa cisza,
Wszyscy wznosili puhary
Za zdrowie Wicka Ramischa.

Pije się zdrowie jejmości,
Przyjaciół, wszystkich wioślarzy,
Sportsmenów, prasy i gości,
Gdy taka okazja się zdarzy.

Wkładam na twarz swą maseczkę,
Wypijam ostatnie wino,
1 podchmielony troszeczkę,
Mknę pod ,,Cywilne Kasyno".

Prezes Grytitów mnie zoczył,
Tyborski imć — druh nielada
I zaraz ku mnie poskoczył,
,,Pamiętaj o nas" — powiada.

,,Wspomnij w pokłosiu, o balu,
Jak się Gryfici bawili,
Niechaj zapłaczą z żalu

Ci, którzy u nas nie byli".

Trudno to zrobić w tej chwili,
Noc całą — wyznam wam szczerze

Jak się Gryfici bawili
Nie spisałbym na papierze.

Przy dźwiękach melodji ja marzę,
I tańczę, w takt foxtrocików,
Lecz obowiązek mi każę,
Odwiedzić ,,Akademików".

Wszak im się pomoc należy,
Toć nasza przyszłość, narodu,
A jeśli kto w to nie wierzy,
Ma serce, jak kawał lodu.

Znam ja ich biedę dokładnie,
(Wszak byłem akademikiem)
Zabawię przytem się ładnie,
Cel wzniosły, wesprę grosikiem.

Spełniwszy swój obowiązek,
Ukryty w kąciku sali,
Z pośród świerkowych gałązek
Lustruję wszystko z oddali,

Pięknie przygrywa muzyka,
Charlestony, shimmy, mazury,
Para za parą pomyka
Młódź męska i Ewy córy.

Stroje, jak z bajki tysiąca
I jednej nocy. Atłasy,
Iluzje i lama lśniąca,
Koronki, perły i strassy.

Bawiono się u ,,studniarzy"
Do pierwszych słońca promyków,
Niejedno serce dziś marzy,
O balu akademików.

W święto Trzech Króli jeszcze
Wiele się zabaw odbyło;
Nie spisze to pióro wieszcze,
Jak czas tam upływał miło.

Tu bal, tam czarna kawa,
Popisy tańcy nowych,
A gdzie najlepsza zabawa?
U urzędników skarbowych.

Choć za podatki ściągają
Z człowieka ostatnie grosze,
To jednak serca też mają
Gołębie — wierzcie mi, proszę

Ci, co nie byli na balach,
Bawili się też wyśmienicie
W znanych bydgoskich lokalach

Przy ,,czarnej" płynęło życie.

Ja sam też stokroć wolę
Przy dźwiękach czir"iwnych ,,T iski"

Zabawiać się w karambole

Gdy gra ją mistrz, pan Orłowski.

PP-

Coś niecoś z maskarady
B.T.W.

Najzupełniej słusznie za najciekaw
szy w rozpoczynającym się karnawale
uważany bal maskowy Bydgoskiego
Towarzystwa Wioślarskiego ściągnął do

Strzelnicy tak wielką liczbę pięknych
masek w oryginalnych kostjumach, że

komisja sędziowska niełatwe miała za
danie, komu przyznać nagrodę.

Z pośród pań wyróżniono: Krakusa

(p. Józefę Wójcikównę), uroczą japonkę
(p. Wilke) i rajskiego ptaka (p. Matczyń-
skę); z pośród panów: Jacka Furdygę
z karabelą, w kostjumie dygnitarza z O-
bozu Wielkiej Polski (naszego karyka
turzystę Pola,) barona cygańskiego (p.
Kazimierza Kujawskiego), i rzymianina
(p. Ordżę-Dawida).

Wejście księcia karnawału i futury
styczne dekoracje były prawdziwą a-

trakcją balu.

Do tańca przygrywało aż 5 orkiestr:
salonowa, bydgosko - murzyński jazz-
band, włoska katarynka i dwie — z

Koenigswusterhausen, transmitowane

zapomocą radja przez znanego elektro
technika p. Brultarzewicza (Bydgoszcz,
Toruńska 181), dawniejszego konstruk
tora berlińskich ,,Telefunken".

Porządku na sali nikt nie zakłócił
i bawić się można było swobodnie, gdyż
czuwał — strasznie pocieszny stróż bez
pieczeństwa w pikielhaubie, okaz - bli
sko dwumetrowej długości (p. Kamiń
ski, członek B. T. W .)

Słowem — była u wioślarzy zabawa,
jakiej dawno nie pamiętają. Sukces
na całej linji.

Gwiazdka w tow, śpiewu
,,Halka”.

W ubiegłe święto Trzech Króli zarząd to
warzystwa śpiewaczego ,,Halka" urządziło
gwiazdkę dla swych członków w sali p. Jar-
natha, przy ulicy Wały Jagiellońskie. Prócz
członków przybyły też ich rodziny i dzieci. Ob
chód gwiazdkowy rozpoczęto odśpiewaniem
dwóch kolęd, pod batutą kapelmistrza p. Ma-

sełkowskiego, a mianowicie ,,Wśród nocnej ci
szy" i ,,Bracia patrzcie jeno". Następnie w

serdecznych słowach przemówił do zebranych
śpiewaków prezes p. Gutkowski, nawołując ich
do zgodnej i harmonijnej współpracy, który też

wręczył najpilniejszym członkom towarzystwa
pięknie wykonane dyplomy za owocną pracę.

Dyplomy otrzymali: Granatowicz Jan,
Gwiazdowski Władysław, Gutkowski Marjan,
Szukalski Edward, Kruszyński Józef i Kubera
Bronisław.

Wkrótce potem zjawił się gwiazdor i ob
darzył tak członków, jak i dzieci cennymi po
darkami.

W miłym nastroju, przy śpiewie kolęd, za
bawiała się nasza stara i zasłużona ,,Halka",

— Biuro porad w sprawach wojskowych,
otworzone w Bydgoszczy przy ul. Zduny 21,

polecamy naszym czytelnikom, zaznaczając
że biuro znajduje się w ręku fachowca eme
rytowanego ppłk. Libera, który w przeciągu
6 lat był komendantem Powiatowej Komen
dy Uzupełnień. Biuro udziela porad ustnych
i pisemnych w sprawach: odroczeń służby
wojskowej, wyjazdu zagranicę, zezwolenia

na zawarcie związku małżeńskiego przez

popisowych, wstępowanie do szkół wojsko
wych, kursa zaopatrzenia inwalidzkiego i

emerytalnego, poszukiwania zaginionych w

czasie wojny; również we wszelkich innych
sprawach wynikających ze stosunku oby
watela Rzeczypospolitej do wojska w wieku

odlat18do50.

U ludzi z osłźblonent działan’em serta.
szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka
Józefa przyjęta codziennie zrana naczczo. powo
duje łatwe wypróżnienie Lekarze specjaliści

j chorób sercowych orzekli, że nawet nrzy cież-

Ikicb
wadach ser- a woda Francis ,ha lósefa

działa pewnie, i bez żadnych dolegliwości.

Kino Krlstał
°oczątek o g. 6.45 i 8,50.

Dziś, w sobotę Premiera!

Obraz, który osiągnął olbrzymie powodzenie
we wszystkich państwach całego

Wielka epopea wojenna na ekraniei

świata, najkrwawsza iiitwa narodów z lat 191H6
UERDOil Jedyne autentyczne

zdjęcia z najwyższe
go dramatu ludzko
ści w 10-clu aktach.

Nadprogram:
Dziennik Pałhe 43

TyflndnikGaani!H!t 46

lia wszystko jest soosśłU
komedja w 2 akt (44 .

Śląsk, źrenica Polski. HLczęśL
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DZIAK GOSPODARCZY
,Kąt widzenia

20-go wieku.
J3W roku 1908

siłę dawnego państwa były defilują
ce parademarszem dywizje żołnierzy,
generałowie w pióropuszach, dyplo
maci, snujacy kusztownie intrygi,

gdy w roku 1S28

dymiące kominy fabryk i skupione
laboratoria, iość wytwarzanych ki
lowat - godzin, zdolność produkcyjna
zmobilizowanego przemysłu, potęga
banków, organizacja karteli, linij lot
niczych i okrętowych”.

W taki sposób określa postęp za
kreślony przez życie gospodarcze jed
no z pism fachowych.

Trzeba jednak niestety zaznaczyć,
że zmiana zapatrywań społecznych
w kierunku powyższem słabem e-

chem odbija się u nas, pomimo, że

ustrój nasz i niesłychana przewaga

czynnika państwowego w życiu go-
spodarczem powinna skupiać na sie
bie maksimum uwagi obywateli.

Państwo nowoczesne, a takiem jest
Polska i to jeszcze z wyraźnem prze
rostem swych funkcyj, gra doniosłą
rolę regulatora zjawisk ekonomicz
nych.

Wyrosłe na podłożu socjalistycz-
nem nowe teorje wymagają od pań
stwa racjonalizowania postępu go
spodarczego, tj. kierowania nim ce
lowego.

Rzecz naturalna, że próby w tym
kierunku czynione w maleńkim za
kresie, są dopiero pierwocinami, je-

-a dnak o tak wielkiem znaczeniu, ,że
już dziś muszą scentralizować na

sobie wiedzę najszerszych sfer spo
łecznych.

U nas rozwój w powyższym kierun
ku poszedł swoistemi drogami i wy
posażył państwo w środki, poza Boł-

szewją nie spotykane, a mianowicie
w kapitał.

Skarb nasz przy pomocy nadwyżek
budżetowych i świetnej organizacji
banków państwowych, cieszących się
zaufaniem obywateli, oraz pożyczek
zagranicznych skupił w swem ręku
kapitał blisko 2 miljardów złotych i

stał się dyktatorem na rynku kredy
towym, gdyż wszystkie prywatne in
stytucje nie rozporządzają nawet po
łową tych funduszów.

Państwo i społeczeństwo jest fak
tycznie jednem i temsamem poję-

t ciem i dlatego ogół obywateli, będąc
pośrednio właścicielem ogromnych
sum pieniężnych, ma obowiązek u-

mieć niemi kierować.

Obojętność dla spraw gospodar
czych jest to odblask minionej epoki,
zbyt jednak w Polsce rozwielmożnio-

ny, będąc przez to przyczyną wielkich

niedomagań naszego życia zbioro
wego.

Społeczeństwo, które posiada 14

promil rocznego naturalnego przyro
stu, co przełożone na inny język, o-

znacza coroczne pojawienie się na

rynku pracy minimum 260.006 mę
skich sił roboczych, musi uważać

sprawy gospodarcze za alfę i omegę

swego Istnienia.

M” nietyiko musimy znajdować
chleh dla nowych obywateli, by po
łożyć kres utrudnionemu zresztą eks
portowi ,,polskiego bydła roboczego”,
nietyiko dotrzymać kroku potężnemu
rozwojowi państw zachodnich, lecz

jeszcze odrobić zacofanie z czasów

niewoli.

Rzeczy powyższe są stare jak świat,
powie niejeden. Tak to prawda, lecz

lak wydatkuj miejskie samorządy ?
Na mocy rozoprządzenia min. spraw

wewn. z dn. 28. VI. 1926 r., wprowadza
jącego opracowywanie budżetów samo
rządowych według jednolitego wzoru

można zdać sobie sprawę z gospodarki
w 7 największych miastach na rok
1927/28.

Zestawienie, jakie obok zamieszcza
my, zaczerpnęliśmy z ,,Tygodnika Han
dlowego". Cyfry wydatków zwyczaj
nych na jednego mieszkańca przedsta
wiają niedwuznacznie, że samorząd
miejski w b. Kongresówce znajduje się
jeszcze w powijakach za wyjątkiem
Warszawy, wydatkującej sumy zbliżone
do miast b. Zaboru Pruskiego.

Uderzająco wielkie są wydatki Kra
kowa. Nadmienić trzeba, że wpływają
na to nie współmiernie wielkie wydat
ki na administrację. Kraków wydaje
na teń cel 24,8 zł. na 1 mieszkańca, pod
czas gdy np. Warszawa zaledwie 8,1 zł.

W stosunku procentowym na admi
nistrację wydają najwięcej Katowice,
bo 27,7%, a najmniej również Warsza
wa, — tylko li%.

Ciekawa rubryka wydatków na ma
jątek komunalny wykazuje, że pozycja

ta odgrywa największą rolę w stolicy,
przeznaczającej na ten cel 5,4 zł. na 1
mieszkańca — 7,4% preliminowanego
ogółu wydatków.

Na szarym końcu stoi Lublin z wy
datkami na ten cel 0,40 gr. — 1,6%.

Przedsiębiorstwa komunalne w bu
dżecie wydatków zwyczajnych figurują
tylko w Poznaniu i Krakowie, przy
czem pierwszy wydaje 2,3 zł. na miesz
kańca, a drugi tylko 1,80 zł.

Rozbudową miast zajmują się Po
znań, Kraków’, Wilno, Lublin i Katowi
ce, na czele z Krakowem, wydającem
0,70 zł. na mieszkańca.

Na spłatę długów wydaje najwięcej
Kraków, bo 11,8 zł., a najmniej Lublin
0,50 zł.

O oświatę troszczą się najbardziej
Katowice sumą 18,2 zł., za nimi War
szawa z 9,7 zł., a na szarym końcu naj
uboższy Lublin z 2,3 zł.

Budżety nadzwyczajne dają obraz

odmieny i w tym kierunku rywalizacja
przechyla się na stronę miast b. Kon
gresówki, zaprowadzających u siebie

wodociągi i kanalizację.

Wydatki zwyczajne w zł na 1 mieszkańca

Warszawa 73 zł
l!IUIII!l!ll!ll!III!!ll!Iillllll!l!Illll!I!lllllll!ll!lllllllllUlllill llSllllllll!lillll

fcfidS 38 zł
I!i:!II!!ll!l!l!IIIll!illlSUIi!IIUliim

Lwów 58 zł
!llll!l!l!!li!IIIIIIIIIIII!!II!II!!!!!!l!l!i!!ll!ll!l!lII!!IIIIIIIII!HI

Poznań zł
Itll!II!l!!!llll!!!!lillilllli!i!!li!!llll!l!!llliil!!!!III!!i!!!lllI!!! I!I!!!!!I

Kraków ns zł
I!IIIIl!!llllI!III!!!!!I!!!!!!llIIIIill!!!!!!l!ll!!l!!ll li!IlI!!I!II!ll!l!i!!I!ll!illlllll!li!!!!!!II!lil!l!lil

W!ino 33 zł
lUII!l!l!!!tlil!i!!ll!!ll!!ll!l!!!(III!U!l!IU

Lubbn 97 zł
Illliltll!l!!l!llIIł!flllllllłlllllłllU

Katowice 8’ zł
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prawda stokroć większa, że nasze

społeczeństwo wciąż ma dła niej o-

czy zamknięte i dlatego obowiązkiem
publicystyki gospodarczej jest ciągle
powtarzanie jej, aż do znudzenia.

Wielkie dzieła narodu mogą po
wstać ty!ka na granicie prawdziwej
świadomości. S. O.

Koszta ubezpieczeń
społecznych.

Według danych Min. Pracy i Op. Spoi,,
opublikowanych w końcu ub. roku, możemy
sofcie wyrobić pogląd na ogólne koszta,
związane z ubezpieczeniami społecznemu
Mimo, że cyfry odnośne tycza, się 1925 roku,
aktualność ich na niczem nje traci.

Ubezpieczenia społeczne czerpią swe do

chody w pierwszej linji ze składek, a na
stępnie z majątku własnego, kar, grzywien
i t. p . Ze względu jednak na obciążenie do
chodu społecznego znaczenie ma suma ogól
na.

Dochody poszczególnych gałęzi ubezpie
czeń w roku 1925 wynosiły w złotych:
1. Ubezpieczenie na wypadek

choroby 157.091.773

2. Ubezpieczenie od nieszczęśli
wych wypadków 29.014 .030

3. Ubezpieczenie na wypadek
inwalidztwa i starości 36.514.287

4. Ubezpieczenie pensyjne urzęd
ników prywatnych 21.138 .754

5. Ubezpieczenie na wypadek
bezrobocia 18.499.869

Ogółem 262.258.533

Do sumy powyższej należy doliczyć ubez
pieczenie brackie górników, kolejarzy i do
płaty Skarbu Państwa, te ostatnie w kwo
cie sięgającej blisko 30 milj. zł, razem

53.806.008.

Łączny koszt wszystkich ubezpieczeń s

społecznych osiąga w roku 1925 sumę ogól
ną 316.084.541 zł i daje 50 proc, zwiększenie
w stosunku do roku 1924.

Sui,^a powyższa powstała, w lwiej części

ze składek pracobiorców i pracodawców
wynoszących 92,18 proc.

Należy zauważyć, że nasz wysiłek na

ubezpieczenia społeczne jest ogromny w po
równaniu do państw zachodnio-europej
skich, że stale rośnie i jest jedną z najwięk
szych pozycyj naszego życia gospodarczego.

W roku 1926 ubezpieczenia podniosły się
do kwoty 377 milj. zl, jednak zupełnie pew
nych danych liczbowych zestaw-ień z r. 1925

niema dotychczas, co zmusiło nas do przy
toczenia 316 miljonów wydatkowanych w

roku 1925 = 20 proc, budżetu państwowego,
przekracza wydatki wszystkich samorządów
w kwocie 244 milj. zł i sięga prawie do su
my wpływów z podatków bezpośrednich,
które przyniosły 362 milj. złotych.

Potęga niemieckiej J, G.

Farhenindustrie,
Inicjały powyższe oznaczają potężny nie

miecki trust chemiczny, ujawniający żywą
działalność rozw’ojową.

W ostatnich czasach I. G. zaciągnął w

Ameryce pod osłoną norweskiego T-wa Soli

Azotowych ,,Norsk-Hydro" pożyczkę w kwo
cie 20 miljonów dolarów i emitował na nie
mieckim rynku wewnętrznym bony na su
mę 250 milj. Rmk.

Oprócz powyższego I. G . zawarł porozu
mienie w sprawie normalizacji produkcji
z francuskim trustem chemicznym Les E-

tablissements Kuhlman.

Kapitał akcyjny I. G. wynosi obecnie

1.150 milj. Rmk., z czego ulokowano na ryn
ku wewnętrznym kwotę 850 milj. Rmk. O-

becna podwyżka kapitału ma zostać obró
cona na budowę olbrzymich zakładów w

Lenna.

Warto zaznaczyć, że łączna zdolność pro
dukcyjna azotu I. G. i sprzymierzonej z nim

,,Norsk-Hydro", wynosić będzie 530 tysięcy
ton, co stanowi 40 proc, ogólno-światowego
spożycia.

Ponieważ przemysł chemiczny jest pod
stawowym przemysłem wojennym, z naszej

strony musimy z uwagą obserwować wy
siłki naszego sąsiada,

Kronika.

Banie Polski w grudnia. Zmiany zacho
dzące w stanie rezerw kruszcowo-waluto
wych Banku Polskiego stale interesują sze
rokie stery obywateli. W miljonach złotych
przedstawiały się one następująco:

Bok 1927.

1. 12. 10. 12. 20. 12.

Złoto 508,2 508,2 508,3
Srebro 2,3 2,3 2,3

Waluty 5,5 5,8 4,8

Dewizy netto 645,7 661,0 666,4

Razem 1.162,7 1 .177,4 1 .181 ,8

Ze względu na wzrost natychmiast płat
nych zobowiązań pokrycie z 73 proc, na 10

grudnia spadło na 20 gr. do 72,89 proc. (O
bieg banknotów spadł w tym okresie z

940,4 milj. zł na 936,6 milj.
Obok biletów bankowych obiegający pie

niądz zdawkowy został w dniu 20 grudnia
zredukowany do kwoty przewidywanej pla
nem stabilizacyjnym i wynosi 319,1 milj. zł

(granica maksymalna 320 milj. zł).
Działalność kredytowa Banku wykazuje

poprawę, ’co uwidacznia się w lekkim wzro
ście dyskonta weksli.

1 grudnia 430,9 milj. zł.

10 grudnia 434,4 milj. zł.

20 grudnia 437,3 milj. zł.

Rachunek państwowego funduszu kredy
towego pozostaje nienaruszony i wynosi
139,7 milj. zł oczekujących od z górą 2 mie
sięcy na ożywienie życia gospodarczego.

s ar

Poprawa sytuacji w rolnictwie. W kraju
o 75 proc, ludności zajętej w rolnictwie, ja,
kim jest Polska, sytuacja w tej dziedzinie

ma przeważny wpływ w tej dziedzinie.

Poprawa, którą możemy bezwzględnie
obserwować, zaznaczyła się ogromnie, w spo
życiu nawozów sztucznych. W sezonie je
siennym 1926 zużyto u na;s 295.900 ton na
wozów sztucznych, a w roku 1927 428.000

ton, co stanowi wzrost o 76 proc, w ciągu
roku.

Korzystnym objawem w tym względzie
jest fakt, że wzrost konsumcji odbył się
kosztem wzmocnienia krajowej produkcji.
Z 15.600 ton saletry sprowadzonej w roku

1926, zmniejszyło się jej zużycie w 1927 na

3.135 ton, zato azotniak chorzowski z 24.000

ton podskoczył o 112 proc, do ilości 54 tys.
ton.

Lepsza konjunktura w rolnictwie odbiła

się również na pracach meljoracyjnych.
W roku 1926 przeprowadzano meljoracje
na 14.000 ha, a w roku 1927 na 30.000 ha.

Zaległości podatkowe rolników wynosiły
na dzień 1 kwietnia 1927 roku około 40 milj.
zł, obecnie spadły do połowy tj. do 20 milj.
złotych.

Jednocześnie z powyższem ujawnił się
wzrost zapotrzebowania na artykuły prze
mysłowe, co wychodzi na pożytek ludności

miejskiej.
’W’ V

w

Spółdzielczość spożywcza. Ministerju.rn
pracy Stanów Zejdnoczonych opracowało
tabelę, wykazującą rozwój Spółdzielczości
w poszczególnych krajach. Obliczenia do
konane w procentach, biorąc stosunek za
ludnienia do ilości zrzeszonych członków

spółdzielni, pomnożonej przez 4, t. j. przez

średnią liczbę osób w rodzinie.

Tabela przedstawia się następująco:
1. Angłja 45 proc.
2. Danja 40 proc.
3. Finlandja 40 proc.
4. Węgry 40 proc.

5. Szwajcarja 35 proc.

6. Francja 30 proc.
7. Rosja 30 proc.

8. Belgja 20 proc.
9. Niemcy 20 proc.

10. Szwecja 20 proc.

11. Norwegja 15 proc.
12. Polska 10,4 proc.

13. Holandja 10 proc.
14. Stany Zjedn. 2014 proc. .

Nadmienić wypada, że obliczenie dla Pol
ski nie zostało wykonane przez - Ameryka
nów, nie wiadomo z jakich powodów. U’
skuteczniła to prasa polska, przyjmując
. iczbę spółdzielców na 780.000 osób.
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— Chór Żeńskiego Gimnazjom Miejskie
go ma odśpiewać w niedzielę dnia 8 bm. o

godz. 6-tej wieczorem w auli gimn. Koper
nika Oratorjum Bredego. Jest to pierwszy
tego rodzaju koncert religijny w polskiej
Bydgoszczy. Składa się z części chórowych
i partyj solowych, opartych na tekście z

Ewangelji. W tym roku odśpiewano z ogro-
ranem powodzeniem w Poznaniu Oratorjum
o św. Franciszku z Asyżu. Spodziewamy
się, że i publiczność bydgoska poprze zacne

zamierzenia Dyr. Żeńskiego Gimn. KaL tem

bardziej, że część dochodu jest przeznaczona
na rzecz drukami Schroniska dla Niewido
mych.

— Wieczorek gwiazdkowy Tow. Śpiewu
BArion". W ostatniej chwili dowiadujemy
się o wieczorku gwiazdkowym Tow. Śpiewu
, ,Arion1 Bydgoszcz, który odbędzie się z róż-

nemi niespodziankami, - dlatego spieszmy
wszyscy w niedzielę, dnia 8 bm. na godz. 6 -ta.

wieczorem do sali p. Mellera, Pl. Piastowski.

— Wieczorek harcerstwa gimnazjum kla
sycznego. Na rzecz kolonij letnich urządza
tutejsze harcerstwo przedstawienie amator
skie połączone z koncertem ,,Kolka muzycz
nego’. Szlachetny ce!, doborowy program
koncertu tudzież piękna i wzruszająca do

łez sztuka teatralna ściągnie niezawodnie

liczne rzesze publiczności a zwłaszcza mło
dzież do sali ,,Resursy Kupieckiej" we wto
rek, dnia 10 bm. Reżyseruje p, Andrzejew
ski, artysta teatru miejskiego.

— Odezwa do wychowanków b. gimna
zjum i szkoły realnej w Warszawie. Ostat
ni zjazd wychowanków b. gimnazjum i

szkoły realnej w Warszawie, postanowił
wydać księgę, pamiątkową, w której znajfzie

się obszerna monografja o tych szkołach po
cząwszy od jej powstania (1842) aż do roku

zamknięcia (1915), a pozatem szereg wspom
nień wychowanków za ten okres czasu.

Komitet redakcyjny prosi o łaskawe nad
syłanie materjalów, tyczących się tych szkół

a przedewszystkiem swoich wspomnień o-

sobistych z lat szkolnych oraz fotografij.
Komitet redakcyjny najwiękzy nacisk

kładzie na pozyskanie materjalów omawia
jących pracę w związkach konspiracyjnych,
oraz w walce o szkołę polską..

Wszystkie materjały należy skierowy
wać na ręce sekretarza komitetu redakcyj
nego p. Zygmunta Łazarskiego (Złota 7-9).

— Podziękowanie. Tow. Pań. św. !Sine,
a Paulo przy Farze, dziękuje szczerze staro
polskim ,,Bóg zapłać" wszystkim ofiarodaw
com, którzy przez darowanie ofiar na wentę
i g’wiazdkę przyczynili się do wspaniałego ob
darowania naszych 200 biednych na święta Bo
żego Narodzenia. Niechaj im Bóg błogosławi a

ten Nowy Rok przyniesie wiele szczęścia i po
myślności.

PROG!RA,M W KINACH.
KRISTAL. Widzieliśmy już cały szereg

obrazów z czasów wojny światowej, lecz dzi
siejsza premjera w kinie ,,Kristal p. L nVer-

dun", to prawdziwie potężna epopeja wojenna.
,,Verdun" jest dokumentem autentycznym i
ściśle zgodnem odtworzeniem walk podczas
wojny światowej, dalekim od szablonu innych
tyle widzianych scen wojennych, sztucznie

wykonanych. Film w ,,Kristaiu , to dzieje
miasta Verdun, gdzie bohaterstwo, narodowe
odniosło najświetniejszy tryumf. Na zasadzie

autentycznych opisów i zdjęć odtworzono na

ekranie najważniejsze epizody, które zadecy
dowały o zwycięstwie. Zdjęcia dokonano pod
kontrolą międzypaństwowej komisji. - woj
sku naszemu kino ,,Kristal" udostępni zape
wne zobaczenie tegł filmu, a magistrat byd
goski zwolni obraz od podatku, jak to uczynił
warszawski. — Nadprogram.

NOWOŚCI. Niezwykłe zabawny, tr-yskają
cy szampańskim humorem film p. t . ,,Szalona
Lola". Gra aktorów wyśmienita, treść cieka
wa i dobrze oddana — słowem: komedję tę
warto zobaczyć. Nadprogram.

MARYSIEŃKA. ^Zmartwychwstanie" roz
czula i zachwyca. Scenarjusz filmu wykuty
jest ze znakomitej powieści wielkiego myślicie
la, hr. Lwa Tołstoja. Gra artystów , dosięgła
najwyższych szczytów. Wśród wyborowego
zespołu Dolores de Rio swą rolą Katiuszy od-
razu zabłysła najwspanialszą aureolą wśród

gwiazd filmowych. Budowle są nad podziw
charakterystyczne. ^Zmartwychwstanie niby
meteor przechodzi przez nasze miasto: skorzy
stać powinien każdy, kto może.

CORSO. Dzisiaj sensacyjny dramat p, t.

,,Korsarze puszczy". Film ten osnuty jest na

t!e walk białych z Indjanamh W roli głównej
nowa gwiazda ekranów amerykańskich Tim

Mc. Coy i Paulina Starkę. Nadprogram kome
dia ,,Czyje dzieci?". Razem 10 wielkich aktów.

Pijcie najlepsze piwa
Ml HMi, Mai(

Browar Bydgoski Bydgoszcz
Ustronie 6. Tel. IS03 i 1608. (28773

— Proszę, panie redaktorze, przyjąć
moi bardzo gorący gratulacji. Pani
Chadecja robi więc szliubu z panem
Piast. Oni pewnie miszlą, że to bedzi
takie małżeństwo jak z dwa króliki, że
im będą sze z tego związku narodzić du
żo, bardzo dużo anandaty. Nu, ja po
zwalam sobie 2 delikatnem przeprosze
niem wątpić w tak pomiszlnego rezulta
tu. Panna Chadecja czy pani Chadecja
(bo mnie sze zdaje, że una jest bezdziet
ny wdowy) to ona jest bardzo zaszano-

wana i zdrowa kobita. On.a nirfla tylko
temperamentu, ale na taki feler nikt

jeszcze nie umarł. Zato pan Piast mi
sze niepodoba. On był zawsze ein Lebe-
man, i ja sze boje, co on wżonssze za pó
źno do ty konkury z Chadecjem.

Pardon, ja sze zapomniał zapitać, czy
pan redaktor zabrał monety na ogole
nie? Bo ja od dziś wstrzymuje każdego
kredytu. Pan Czechowicz rozpisuje
wielki wewnętrznosciowy pożyczki, i ja
poczuwam sobi do obowiązku wżiąść
kawałek obligacji. Dotychczas to ja
brał każdy -pożyczki, złoty, odrodzenio
wy, miljonówkowy, jaki pan chce. Mo
ja żona wytniła na nich na szwięta ta
ki ładny koronki i wyłożyła nimi kre
densu w kuchni. Ona potom mówiła do
mnie: widzisz, Jojne, jak nam te pożycz
ki przydały sze na czarny godziny!
Więc ja postanowił znowu zrobić podo
bny oszczędności. Pan redaktor zna pa
na Czechowicz? Jak pan jemu zna, to

daj mu pan rady, aby te pożyczki kazał
drukować na mocny skóry. Bo inaczej
— zobaczy pan redaktor — znajdzie sze

taki łajdak, który powi o nich, że oni
nie są ani psu na buty.

Humor I satyra,
Dobry podarek.

— I cóż, Kaziu, jak ci się podoba
trąbka, którą ci podarowałem na gw’ia
zdkę?

— Cudowna. Tatuś już sześć razy
dał mi po dziesięć groszy, ąbym nie trą
bił!

Zwolenniczka samochodu.

Moja żona najechała dziś samocho
dem na płot — starła wszystką farbę.

— Z czego — z płotu czy z samo
chodu?

— Z twarzy.
Lekarz n bram niebieskich,

Lekarz przeniósł się do wieczności
i dusza jego puka do wrót niebieskich.
Przez otwarte drzwi pada zwykłe py
tanie:

— Pański zawód?
— Lekarz.
— Proszę pukać obok. Tam jest

w’ejście dła dostawców’

— ,,Adieu Mimi" jest jedyną operet
ką repertuaru Teatru Miejskiego, z któ
rej czysty zysk przeznaczony jest na

rzecz odbywającego się ,,Tygodnia Aka
demika". Ceny zwykłe; bilety naby
w’ać można przy kasie Teatru Miejskie
go. Dosyć powiedzieć, że czysty zysk
z dochodów ,,Tygodnia Akademika"
przeznaczony jest na budowę Domu A-

kedemickiego w Poznaniu. Przy wspie
raniu tak w’zniosłego celu, społeczeń
stwo bydgoskie nigdy jeszcze nie za
wiodło.

P. Devey przeciw zagranicznym
kredytom budowlanym,

Warszawa, (AW). ,,Nasz Prze
gląd" donosi, iż doradca amerykański
przy rządzie polskim p. Charles Devey
wypow’iedział się stanowczo przeciwko
koncepcji zaciągnięcia przez Polskę za
granicznych pożyczek budowlanych,
gdyż stwarzają one martwy i powolnie
rentujący kapitał. Zdaniem doradcy
amerykańskiego dopływ obcego kapita
łu jest tylko wówczas pożyteczny, o ile

powoduje przyrost bogactwa. Ze wzglę
du na specyficzny charakter gospodar
ki polskiej doradca finansow’y amery
kański uważa, iż nowe pożyczki zasilić

winny w pierwszym rzędzie rolnictwo,
przemysł przetwórczy i eksploatację
naturalnych bogactw.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Bydgoski Klub WSoślarek. Plenarne zebra
nie w środę, 11 bm. o 8-ej wiecz. w Resursie

Kupieckiej. Uprasza się o przybycie w-szystkich
członkiń.

Sekcja sportowa Stów. Nauczycieli.
’ We

wtorek, 10 bm. o 8-ej wiecz. w auli szkoły Wy
,działowej męskiej zebranie członków- s’ekcji
sportowej. Lekcja gimnastyki wypada. Obec
ność w’szystkich członków konieczna.

Cech Fryzjerów i Pcrukarzy. Walne zebra
nie w poniedziałek, 9 bm. o 6,30 w Ognisku.
Wpis i wypis uczni o godz. 7,15. Wobec wa
żności zebrania w’skazanem jest, aby każdy
członek w’ziął w zebraniu udział.

Grono Przyjaciół Sceny. W poniedziałek,
9 bm. o 7 w-iecz. w Strzelnicy schadzka kole
żeńska w sprawie rocznego walnego zebrania.

Tow. malarzy, lakierników i strycharzy.
Zebranie dziś, o 7-ej wieczorem w lokalu ze
brań, u p. Jaśniewskiej przy ul. Poznańskiej
20. Z powodu w’ażnych spraw przybycie wszyst
kich członków konieczne.

Tow. Kobiet ,Jedność" przy Farze. Wei-
ce zebranie w niedzielę, 8 bm. punktualnie o

4-ej po południu w salce paraijalnej.
Sokół IV Bielawy, W niedzielę 8 bm. o 3-ej

po poł. zebranie grona technicznego u druha

Młyńskiego Józefa.
Tow. śpiewu ,,Moniuszko" Roczne walne

zebranie we wtorek, 10 bra. o 8-ej wiecz. w

salce parafialnej przy kościele Św. Trójcy. O-
becność wszystkich członków konieczna. Go
ście miłe widziani.

Tow. Młodzieży ?o!skiej ,,Brzask". W nie
dzielę, dnia 8 bm. o 6-ej wiecz. roczne walne
zebranie w 6alce parafialnej. Uprasza się
członków o oddanie książek wypożyczonych
i uregulowanie zaległych składek.

Tow. ośw. rei. pod opieką św. Ignacego
Roczne tvalnc zebranie w niedzielę o 2-ej po
poł. w sali Kleinerta. Uprasza się a zabranie
z sobą legitymacyj.

Sokół V1U. Drużyna męska i żeńska we

wiórek zbiórka o 7-ej w lokalu Strzelnicy.
Tow. śpiewa ,,Harmonja". We wtorek, 10

bm. ostatnie miesięczne zebranie przed rocz-

nem walnem. Zebranie zarządu w niedzielę
po głównem nabożeństwie.

Sokół IV Bielawy. Zawiadamia się, że z po
wodów od nas niezależnych odkłada się wie
czorek gwiazdkowy na niedzielę, 15 bm. o 5-ej

I w sali p. Gończa przy ul. Jagiellońskiej.
Z. Z. P. iilja piekarzy. Roczne walne ze

branie 8 bm. w niedzielę po poł. o 3-ej u p. Ja
śniewskiej, uL Poznańska 20.

Cech obuwniczy przypomina kolegom i

sympatykom swoją zabawę karnawałową, 8-go
bm. w sali ,,Starej Bydgoszczy". Ktoby jesz
cze nie otrzymał zaproszenia, może odebrać:
uL Szpitalna 5 i Gdańska 40, w składach obu
wia.

Związek Niżsi. Pracown. pocz(ty, lelegr. t

teleL, zarząd koła miejsc, grupy technicznej.
Dnia 7 bm. roczne walne zebranie Koła miejsc.
Bydgoszcz przy Zw. Niż. Pr. P. T, ł’ T. Gru
pa techniczna, w lokalu p. Źółkiewicża, ultca
Śniadeckich róg Sienkiewicza, o ,lizgz. 19.

, Punktualność wszystkich członków paa”ćłana.
ich

Towarzystwo Czeladzi Kat. Roczne walne
zebranie odbędzie się w niedzielę, 8 stycznia
o godz. 6 -tej popoł.

W razie niekomp!etu ustawą ’wymaganego
do walnego zebrania odbędzie się następne
walne zebranie pól godziny po zwołaniu, bez

względu na ilość członków. Wnioski do walnego
zebrania należy piśmiennie złożyć zarządowi
do przyszłej środy.

O. P . N. ,,Gwiazda". Zebran:e plenarne w

sobotę, 7 bm. o 7-ej wiecz. w sali paraijalnej.

Telelesfor Ofnrianiwtti
w Poznaniu.

Koniczyna czerwona.................... 280-340 zł

Koniczyna biała......................... - 200-3 0 zł

Koniczyna szwedzka.................... 300-320 zł

Koniczyna żółta................... 155-190 zł

Koniczyna żółta w łuskach ... 75- 85 zł
Inkarnatka.................................. ....

- 135-150 zł
Przelot ..................................... 220-240 zł
Rajgras krajowy ........ 90-116 zł

Tymotkę ............................................ 55- 65 zł
Seradelę..................... .... 32- 25 zł

Wykę latową ......... 35- 37 zł

Wykę zimową ......... 75- 88 zł

Peluszkę -

.......... 38— 36 zł
Groch Wiktcrja ........ 65- 85 zł
Groch polny ......... 48- 8S zł
Gorczycę . ... .... ... 60- 65 zł

Rzepik letni..................... 68 - 74 zł
Rzepak .......................................... .... 62 - 68 zł
Tatarkę ............ 38— 40 zł

Konopie................ .... p,8— 76 zł
Siemie lniane -

........................ 75— 85 zł
Proso..................... .... 38— 45 zł
Mak niebieski ......... 140—150 zł
Mak biały .

-

.......................... 110-125 zł
Łubin niebieski siewny ..... 22- 21 zł
Lubin zbity siewny ....... 24 - 22 zł

Wszystko za 100 kg.

Giełda warszawska

z dnia 5 stycznia
Akcj!a: w złotych:

Bank Polski........... 159,27-15S5(
Bank Dyskontowy....... —IS(’.O(
Bank Handlowy -

.. -1 23,0!
Bank .Zachodni.................. ...

Bank Zw. Sp . Zarób. ..... -92.’ i

Spless .......................... ... —150,01
Gosławice .................................... 79,00 - 80,O(
Wysoka................................................... - 143,C(
W. T. Węgla................................. 111,50-112,01
Nobel ............................................ 44,50- 44 .7;
Lilpop......................................... — (2,71
Modrzejów........................... 47,50- 47,Of
Ostrowieckie Zakłady .....

- 88,W
Starachowice.................... .... 68,25— 67,O(

Przylej? oszcz?flnaścl - Zdzisia nożyczek

BANK KREDYTOWY
bp.zo.u.

w KOftOKawiE (przy Rynka}
Z AR 25 Ą D: Fr. Borzyeh, Kleybcr, B. Iwiaki.

(28837

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5 stycznia 1927 roku.

5 proc. Pożyczka konwersyjna —64,50
S% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred,

92,75- (za 1 dolar.’
6 proc. listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 25,20
Bank Zwią,zku Spółek Zarób. I-XI em. 91,50

Cegielski II. I. em . 51,—
Hartwig C. I em. zł. 45

Hartwig Kantorowicz I-II em. 5,75
Herzfeld - Viktorius I em. 54, 53
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I—IV em. 106,—
Dr. Roman May I—V em. 112.50—113

Papiernia Bydgoszcz I-IV em. 60,-
Unja tdaw. Ventzki) 1-III em, 23,—

Bank Polski płacił dnia 7 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,84—8,85
funty szterlingów 43,283
franki szwajcarskie 171,326
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 211,356
guldeny gdańskie 172,903
szylingi austrjackie 125,288
liry włoskie 46,915
korony czeskie 26.29S

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota, 7 stycznia godz. 8: ,,Adieu Mimi".

Niedziela, 8 stycznia godz. i: ,,Gdy się Chry
stus rodzi’1 (ceny zniżono).

Niedziela, 8 stycznia godz. 8: ,,Dzwony z Car-
nevil!e" (ceny zniżone).

Poniedziałek, 9 stycznia g. 8: BAdiea Mimi".
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Naszą wielką
sprzedaż

rozpoczynamy

która radykalnie
spowoduje

wyprzątnięcie
naszych działów

po wyjątkowo

To co przepro

wadzamy jest
podziwu godne

Każdy musi być przekonań
że kupuje się najtaniej

KEEtóte

wygłosi (419

na wiecu we wtorek, duia 10 stycznia
9 godz- 6-el wieczorem w ,,Ognhku”
przy ul. Jagiellońskiej apteka?S Rybicki,

Maski, serpentyny, ordery,
konfetti, balony, artykuły

na karnawał (81349

wypożycza i sprzedaj% najkorzystniej

T. BytomsKi

przez artystów uznane, premjowane

zł^tsrm medalem
kupuje się najkorzystniej

I na dogodnych warunSsach spłaty

w CENTRALI PIANIN
HiiłiiiuiiiiiiiiiuiiiiiiiiiihiiuiiiiiiiiuuhuuiiiiiiuiiuuiiiiiiiHiiiiii

NAJLEPSZY
PROSZEK

DO PRANIA

Św. Trójcy I2ć - Telefon 1108

dostarcza wszelkie getunkt sera I wędlin poczta
!o!s feo!eją po nsjtehszych cenach dziennych.

Prospekty gratis. S178S

świeże kiszki
z kaszy, z bułek, salcesriniki i wątrobianki

Chwiał§(o wki bworcowa 81

ieDślki ileż!

W!a!g

lay RrSffile

fiisnzEł

Sffii§ Ja rsSśf ręrzHyEb i wiezienia

poleca po cenach bezkon
kurencyjnych 28539

SCbpsett - Smperiai
Gdańska 162.

Bfeaptf

0OT 2, śniegowce
prawdziwie dobre i tanie

poleca 477

R. Łazowski
ulica Pszssańsfea 32.

Seperacja śniggmj i ta!ssgHl

i ikolo§ae
przyjmuje do reperacji

E. OastaS ? Ska,
skład skór, Bydgoszcz,
Sługa 45. Te?. Y994.
Pi ’zaiąjejscowe uskutecz.
uia eię za-zaiiczeaima.
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Wyćawnlctwe I Redakcja nSWIT” wszystkim Czytelnikom JJrtennikn" do!ąesa do każdej zamówfa

Sej książki, dragą, ciekawą i pożyteczną książką danno. Zamiast jednej - dwie, dwóch - cztery
Itd. Zamówień za sumę mniej niż 3 złote nia wy konywnjemy. - Wysyłamy za gotówką łnb zą.
liszką pocztową. Na wydatki pocztowe t opakewa nie załączyć 1 zloty znaczkami pocztowemL

Niniejsze ogłoszenie wyciąć i załączyć da listo. (29954
Dr. S, BREYER: ,,Wielki lekarz domowy". Nauka

o zdrowiu. Przyczyny, objawy i leczenie wszelkich
chorób zwykłemi, domowemi środkami, trawami
S sposobami medycznemi. Mnóstwo ilustracyj. -z

Cenne wskazówki, jafe zachować młodość, piękność
i zdrowje. Wie!ka księgą w bogatej, płóciennej
sprawie, Cena złotych !O,-
SSSYŁLER-SZKOLNIK: ,,Hypnotyzm! Sugestja.! Te
lepa,tiaf1. ,,Siła nasza wewnątrz nas", Chcesz w!a-
dać wielka tajemnic?ą afją? Podręcznik słynne
go hypnotyzera Szyitera-Szkolnika Zawiera 98 roz.

działów’: Historja bypnotyzmu, Jakim powinien być
hypnotyzer. Jakie W’inno być medjum. Magnetyczny
rozwój oczu? Autosugestia. Wpływ hypnotyzera na

medjum. Sugestja podczas snu. Sugestja na jawie.
Obudzenie medjum. Odgadywanie myśli. Powodze
nie w miłości. Leczenie wszelkich nałogów. Zł. 7.-
W pięknej mocnej oprawie zł. 9.-

ŁJSYbLEG-SżKOLKJK: Chiromancja (linie rak) fi-

zjognomika (rysy twarzy), astrołogja, (nauka o

wpływie gwiazd na losy). Praktyczny podręcznik
Z wielu ilustracjami w tekście. Bez oprawy zł. Ś.
’w oprawie zł. 4,50. -

ST, A. WOTOWSKI: Wielka księga cudów i ta-

jeronic- ,,Czarna i Biała Magja". Cudotwórcy mi-

Strzowje j adepci wiedzy tajemnej wszystkich cza
sów i epok. It?h tajemne praktyki, zaklęcia i re
cepty. - Oczarowania miłosne. Z portretu autora i
8 wielu ilustracjami w tekście. Cena zł. Ł— w ozdo
bnej oprawia zł. S.
I’S, S23OTRŁ0: ,,Św!iat nadzmysłowy" . Treść: Zdol
ność! nadnormalne, zjawiska nadzmysłowe i nad
wrażliwość, Medjumizm, jasnowidzenie, peycho-
metrja, spotęgowanie wrażliwości, fakiryzm j hyp-
aotyzm. Cena zł. !.
ES. RADWAN PRAGŁOWSKI: Powodzenie. Jak
za pomocą autosugestii dopiąć powodzenia. Zł, ?.
PB, ST, WOTOWSKI: ,,Duchy i zjawy", medjumizm
i zjawiska nadprzyrodzone, Ilustrowane Jieznemi

fótografjami duchów i zjaw. Zł. 2,-
ŻKYLLER-SZKOLNIK: ,,Co każda panpa wiedzieć

powinna". Jak poznać przyszłego męża, Zł. 1-
SZYLLER-SEKOLNIK: ,,Co każdy młodzieniec wie
dzieć powinien". Jak poznać przyszłą żonę. Zł. 1. -

ST. WOTOWSKI: ,,Tajemnice życia i śmierci" od
słaniające rąbek zagadnienia życia pozagrobowe
go. W siedmiu rozdziałach. Zł. 1,50. -

DR. SPENCER: ,,Rozwój stosunków płciowych od

najdawniejszych czasów do obecnych". Zł. 1-

PROF. DR. A. FOREL: ,,Zagadnienia seksualne" w

świetle nauk przyrodniczych, psycbologji, hygjeny,
j socjologji. pwa tomy. Wydanie nowe, powiększo
ne. Z wieloma rycinami. Zł. 5.—

W. ZALEWSKI: ,,Prostytucja" . Niezwykle ciekawe
dane i szczegóły o tej odwiecznej tragedji ludz
kości. Nierząd i kwestja mieszkaniowa. Domy scha
dzek. Sutenerstwo. Urząd obyczajowy, policja wy
konawc?ą, teraźniejsze j przedwojenne typy pro
stytutek, stołeczne szkoły prostytucji i t, p . Wy
czerpujące i życiowa ujęcie tematu j liczne zdumie.

wąjące przykłady, tworzą niezwykle ciekawą ca
łość. Str. ICO. Ładne wydanie. Zł. 2,50.—
ANIELA OWC2YNSKA: ,,Zdrowa hygieniczna, o ,

WSpsędna kuchnia". Tysiące najnowszych sposobów
gotowania smacznych, zdrowych, oszczędnych o,

blądów. Pieczenie łegumis, ciast, mazurków, bułek,
tortów, smarzenie kopfitur, soków, marmelad, spo,
rządzenie kompotów, lodów, wódek napojów chło
dzących. Zł. 4 - W dobrej oprawie Zl. 5.-

I,ŻYLLER.SZKOLNIK: ,,Zwycięstwo w mił:ści". Jak

zdobyć miłość ukochanej osoby. Czary, amulety i ta
lizmany. Zł 2-
PROF. ST . WOTOWSKI: ,,Miłość a kłamstwo" i

,,Samobójstwo" w jednej książce. Z?, 2. -

ARTUR GÓRSKI: , O zmartwychwstaniu". Zł. 1 .

—

, ,WRÓŻENIE Z KART" . Szczegółowy podręcznk ilu
strowany. Zł, 3. -

DR. RAFAEL MABUZE: Jak zostać hypnotyzerem ?

Hypnotyzm! Sugestja! Telepatjai Podręcznik prak
tyczny. Zł 2. -

DR. M. RCSEN: ,,Życie seksualne, a choroby we
neryczne". Syfilis, paraliż postępowy i inne choroby
weneryczne. Popularny wykład o najnow’szych spo
sobach leczenia i zapobiegania tym chorobom.

iZł. 1 Pfl.- "

DR. RADWAN-PRAGŁOWSKI: ,,Spotęgowanie wo
li" . Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności,
talentu i usuwanie strachu i zlycb przyzwyczajeń.
Całość 4 tomiki razem 1 zł.
WEININGER: ,,Pleć i charakter". Dwa wielkie to
my ?ł. 8.-
DR. BIRON: ,,Rzerząezka’ (tryper). Dzieło naukowe

nagrodzone na konkursie lekarskim. Zł. 1,50.
DR. A. GUILLARD: ,,Hygiena piękności" . Jak za
chować piękność i zdrowiał Zł. 1,50.-
DR. WYROBBK: ,,Choroby weneryczne", Sposoby
leczenia. Zapobieganie. Wielka księga. Mnóstwo

Ilustracyj. Zł. S .
ER. BRAUN: ..Samogwałt a mężczyzn 1 kobiet",
’lego skutki i środki wyleczenia. Zł, !.
DR. TANGBY: ,,Zboczenia płciowe" . Zł- 1,30. -

DR. BACHE: ,,Nowy lekarz dla kobiet i matek".
D!a rozpoznania chorób i użytku doświadczonych
§ bardzo dobrych lekarstw i środków dom. Zł. §,
OTTO WEININGER: ,.Tajemnice kobiet i męż
czyzn1 Myśl:, poglądy i spostrzeżenia tego genju-
eza. co do wzajemnych stosunków dwóch pici. zł. 1.
D?. SURBLED: ,,Sęki etne sposoby małżeńskie".

Cena zł. ! .
DR. GELSEN: Hygjena miodowych miesięcy" .

Wskazówki dla nowożeńców. Zł. !.
DR. BROMU!?1 ,,Zielnik lekarski" Opis ziół leczni.

czych i fEpc?"’6w icb tąstosowąnia. Z tablicami

I ilustracje-"t zł. 10,—

DR. GZ . PENDO: ,,Zwięzły poradnik d!a młodych
mężatek". Treść: Małżeństwo, ciąża płodność, po
ród, niepłodność. Sekretne spoeoby małżeńskie, pie,
ięgnowanie niemowląt i t. p. Zł. S.
DK,’ A. KOBAĘ-KORABIEWISŻ: ,,Choroby wene
ryczne". Ułeczalność syfilisu i innych chorób wene
rycznych. Jak zapobiegać zarażeniu się. Podręcznik
praktyczny dla mężczyzn i kobiet. Zł. !,
H, SFENPER: ,,Etyka stosunków płciowych", , -t, Ł,
LONCBROSO: Psycholog]a pocałunku, - gr. 75.
SSYLLSR-SZKCLNJK: ,,Mnemonika" . Mistrzów-
stwo pamięci. Sztuką wyrobienia doskonałej pa
mięci. Usuwanie roztargnienia, spotęgowanie woli,
przezwyciężenie lenistwa, wzmacnianie zdolności

umysłowych. Podręcznik praktyczny Zl. 2.-

M, RCŚCISZEWSKI: ,Dobry Un" . Jak się zacho
wać w towarzystwie, Szkoła pożycia z ludźmi
wszelkich Sianów, w s-tosunkach ceremonjalnych.
Zł. 3-
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Kobieta i kobietka". Myśl!,
uwagi i aforyzmy o kobiecie. Chcesz poznać ko
bietę, przeczytaj ,,Kobietę i kobietkę". Zł. 1 ,50.-
PROF. WET. HENRYK LCHMIDT: ,,Nasz wetzry-
narz". Wielki podręcznik dla wszystkich. W 9-ciu
rozdziałach ze 100 rycinami. Uczy hodowli, ro?-

poznania, zapobiegania i leczenia wszelkich cho
rób: koni, bydła, owiec, świń, kóz, psów, kotów i

wszelkiego drobiu cena tylko ?ł. 7. -

BOSKO-CZARNOKSIĘŻNIK: ,,Tysiące sztuk czaro
dziejskich" . Tajemnicę magji. Zbiór najciekaw
szych sztuk. Zł. 2 .

—

LENORMAND: Sztuka wróżenia ? ręki, ss rysów
twarzy, z daty urodzenia, i kart". Zł. 3.—
SENNIK EGIPSKO-ARABSKI z planetami zł. l, -

TEEURIET: ,,Grzechy młodości". Powieść. Zł. 1.—

ST. A. WOTOWSKI: ,,Tajemnice masonerji i maso
nów" . Obrzędy, rytuały, wtajemniczenia. Z wielu

ilustracjami. Zł. 2 .

-

BNĄJWIĘKSZY i NAJN’OWSZY SENNIK POW-
tZECHNY". Zaczerpnięty ze starych egipskich i a-

(rabskich dokumentów. Zawiera oprócz wykładu
snów: tabele liczb wygranych, oraz tabele szczęścia.
Wykaz dni szczęśliwych i nieszczęśliwych do każ
dego snu dodane szczęśliwe numery loterji, ogólne
przepowiednie losu, wróżenie z planet, wróżenie
z 36 kart i wiele innych. Najnowsze wydanie zl. 5 .

PROF. ST . A, WOTOWSKI: ,,Życie, przygody mi
łosne j kochankowie cesarzowej Katarzyny II".
Treść niezmiernie ciekawa. Tylko dla dorosłych.
Zł. 1,50.-
DR. WŁADYSŁAW GUMPLOWICZ: ,,Obłąkani kró
lowie" . Zdumiewające rewelacje historyczne o zwy
rod,niałych i zidjociałych władcach. Tajemnice dwo
rów królewskich: Francji, Hiszpanji, Danji, Szwecji,
Rosji i Ł d- Szalone królowe i potomkowie monar
chów. — Książka ta przykuwa uwagę czytelń. Zł. 1 .

K. OTOLINSKI: ,,Tajemnice Koranu, małżeństwa i

rozwędów u Mahometan". Niezmiernie ciekawe

szczegóły intymnego życia Mahometan ’

(tylko dla

dorosłych). Zł, !,
P. ŻYGBOW. KI: Podręeznik do nauki pisania po
dań i pism urzędowych 80 rozm. wzorów. Zł. 2. -

ADAM BUCKIEWIDZ: Najpiękniejsze poezje. Obej
muje wybór ze zbiorów: Ballady i Romanse. So
nety, Sonety Krymskie. Wiersze różne, oraz wyjąt
ki z ,,Grażyny", ,,Konrada Wallenroda", ,,Dzia
dów", fragmenty z ,,Pana Tadeusza", Przeszło 26

poezyj w jednym tomie. Zł, 1,50-
ORLEANUS, ,,Spowiedź onanisty" . W szponach na
łogu. Wzruszające opowiadanie. Zi. !.
,,LISTY MIŁOSNE DLA SERC ZAKOCHANYCH",
Wierszem i prozą. Zł. 1. - -

A. ŻBIKOWSKI: ,,Słownik wyrazów obcych". Nie
zbędne w życiu społecznem i politycznem. Z po
daniem wymowy. Zł. 1.50. -

WIKTOR JACZEWSKI: ,,Kurs gry filmowej" . Ta
jemnice fotogeniczności. Gestykulacja. Mimika,
Ćwiczenia praktyczne dla adeptów i adeptek. Gba-

raktery?aeja i wiele innych cennych wskazówek.
Zł. 1 ,50.
KAZIMIERZ ŁĘCZYCKI: ,,Brat z tamtej strony".
Rzecz głęboka, mistyczno nastrojowa. Na czytelnika
wywiera niezatarte wrażenie. Zl. ! .
ZENON SZCZYGIELSKI: ,,Miłość drapieżna". Księ
ga mocy. Zł. l,-
SAUSSETY: -Morfintetką’9. Romans paryski. ZŁ 1.

PIOTR LOUYS: ,,Zagadkowa kobieta". Romans e-

rotyczny. Zł. I,
O, MIRBEAU: ,.Życie neurastenika”. Powieść. Z!. J ,

IYETTE GUILBERT: ,,Z za kulis szantanu". Po
wieść. Z!. I.
r, BOURGET: ,,Zazdrość w miłości". Zł. 1.

A. DUMAS: (ojciec). ,,Trzej muszkieterowie". Po
n’ieść. Wydanie 3-tomowe w bogatej oprawie, s}. 5.
SHOYEN: ,,Białe niewolnice". Pow’ieść. 21 . Ł-
MAK!ME PAŻ: ,,Dzisiejsza miłość". Romans, zl. 1.

A. DUMAS: (ojciec) ,,W pałacu parów". Pow. zl. l,
PAUL BOURGET: ,,Zazdrość w miłości". Zazdrość

zmysłowa Zazdrość serca Zazdrość a miłość. Po
w’ód i istota zazdrości. Liczne przykłady. Zł. 1 .

ARTYSTOM, AMATOROM, 1 MIŁOŚNIKOM SCE
NY! ,,Estrada" . Wie!k! zbiór monologów, żartów,
satyr, aktualności, piosenek, dowcipów, i anegdo
tek najwybitniejszych autorów. Repertuar artystów:
G i erae niskiego, Toma, Ursztęina, Jastrzębce, Hanu
s?a, Rapackiego, Strońskiej, Mad?iarówny i wic
iu innych- Repertuar teatrów ,,Miraż", ,,Czarny
Kot", ,,t?ui pro quo". Serja 10 tomów. Zł. 5. -

R. BILINSKK ,,Błędy językowe". Niezbędna ksiąź
ka dla Polaków dążących do poprawnego i Łez

Wędnego mówienia i pisania po polsku. Zł. 1,56.
,,MIŁA NIE FODZIANKA DLA DZIECI". 25 tomi
ków najpiękn. bajeczek, powiastek dla dzie
ci. Prze? najwybitniejsz-ych autorów tworzące Bo-
Kata bibliotekę dia dzieci. Wezyeikie ilustr. Żl. 3 .

--

WytilaWńfóSwe i Mswir% warszawa, Z%, w.0.
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MajŁEFSZEaO GATUNKU
PIANINO

kilkakrotnie odznaczone słolymł Riedalamł,
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

B. §ommarfeld
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t S’jO. Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego !T

Z

BrowcOT PomeffffiM

j^efa ClRrooowsSRlcjgo
gsoaSśwrjE - Tma’osa

poleca

wyśmienite piwa

Do nabycia w rozlewniach WPP,

RneosSzteRsBeB, rsSRco o

Pr. WsawaaK .. WSKaoftoton S
SSisgaaEicala .. BaswaaScteaa SR. (30032

9R

Zgadnii!!!
co smacznego dostaniesz? — wiem wiem

mamusiu albo legumipkę ,,Luba41 albo

galaretkę ,,Luba" za którą tak przepadam.
Hajw gk^zy przjsmak dla grze

cznych dzieci to galaretka
,,Luba°,

Ż,ądajcie wszędzie!
lUBOfiSKA FABRYKA ORO2O2Y
27248) LbRoA, pow. peznaiiskL

darto miosrans . . f. 2,90 zl

_ gę3io ... t. O,SO i!

iwAkiiłme . . t, e,so d

fcc!dr, wałporaste , rj
Inicty - jfaterjały bu-,:l ?nSino.

PlalSsssJsBłi,

8T

KIOGzcRcwce oczg
podnoszą urok twarzy kobiecej. Potoganlczny wPHO8VHORUó4- nadaje

| oczom blask promienisty I nieszkodliwość jego jesl zagwarantowana
i Cepa H.ftn ju za poprzedniego nadesłaniem gotówki, inaczej koszta

portorja. Or. ęaspary i Ska. Gdańsk I Tctew Z, odda. 413,,’ t"J.. j J.I ui-n .. I -1.KOH-. . I...II.ILI J-.,u-,r,t........... .iii--------- ----w

Prj?ssesyce i wągry
usnu-j , UyóSOSAL ’. fisna 6 a! za poprzedniem nadesłaniem co

tńwki, inaewi knazfa p^rterjł, - Dr. Geepery } Ska, Odańtsk
sw sh eaest eofc. -.(38464



Nr fi.
tDZTBNNtK BYD(?OSRr niedziela, dnia 8 stycznia 1928 roku. Str. 15.

r

k.

A dwokatJózefReiter
otworzył z dniem 1 stycznia J928 r.

kancelarią adwokacką
w Brodnicy. (3ł2

Kamionka 26, vis-a-vis Starostwa.

J

25 °/c

RADIO

głośnik? oraz wszelkie

części ty!ko najlepsze
fabrykaty po cenach fa
brycznych. Przyjmuje

- zlecenia na kompletne
założenie, na dogod- ,

nycb warunkach !i!! t

J. Kiliora

Pomorska 8

oafekciadamska. mesfia i dziecięca,
Kapalnsie damskie. Bielizna damska

miska, jatzki wełniane, pętak,
skarpetki, sak enki, rękawiczki

w wielkim wyborze, oraz

wszelkie towary krótkie

poleca jaknajtaniej
LEON DOPOŻYŃSKI

Firma chrześcijańska
Bydgoszcz, Długa 49

róg Jezuickiej. (29369

Zakup i sprzedaż
słota,

sre!bro

oraz wszeSIcich artyku
łów w ten zakres

34921 wchodzących.

GOTOWE

POLECA

MMSKIEI HESKIE

Bil! I SU(M
MERZE I ElOLE

r FUTRU

im no?iśtr
Bydgoszcz, Błoga 33

Te!. 1709 (29387

zakład zegarm. - złotniczy
OSBBSfCB HBW. 8SO.

SS. §Łsnlkowsk! . Posnąć
uŁ Weiner 121 B’jte!sUa).,

MEBLE
’

naj-
"

ispszem
wyko-

pan!u za

Pośrednictwo

na dogodnych warunkach.

na cała Europę

Jul. Ross
Sw. Tróicy 15

Te!. 48 .

Gdańska 13.

T?,;ąjKS

i, puch
kompletne pościele, wyprawy, kołdry,

towary bławatue i bielizna.

Wsjpy pad gwarancją pi!pnsjrasKalpe.
Zakłag ciyszczsBia plena z elek?ryczRera zapiien.

Czyszczenie odbywa cię W każdy wtorek I czwartek

flaro! fiurtz nast.
SSEBseeSrgos.a:csc.

najlepszy środek do prania bielizny.
,,AS A nr

do bielenia biePznjdo bielenia bielizny.
ŚWdSk? pod’ gwarancją nieszkodliwe, od 20 lał chlubnie

i nagrodzone złotymi medalami.
Ztóać na znak ochronny MK0S3ULS^t4. Do nabycia wmzęd

Chem. Fabn ,,Ergasfca" C. Nagórskt Starogard-Pomorze.

Zał. 1839

cii. Poznańska 32
486) TeL 1210

EmM te raifW raizala

w różnych wielkościach.

IBrWCBBWOfWdB

}!!Ii MION!

w bogatym i p ęknym wyborze
o ei)e ogrzew. od 59-250 ębm.

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. 20352

MaJnewszs modele 1927.

Oskar ScitSpper
Bydgoszcz, Zduny 5.

8
S2B

§l

Popieraj przemysł polski!

m

Żądaj wszędzie

K(

Fabryka: (31672
Bydgsszcz, ul. Br, Ero. WannlgsWso 4-5

PoilftoIBfi ,,Biel°
naarodzone medalem rozpalają węg el b z drzewa.
Wielko?. Wytwórnia Bydgeis(z, Jaglsliońiha 3.^
Telefon 15 19. Wygoda - Taniość. Telefon 15 19, j?

TRZ!EWIKI
s podeszwą drewnianą
okute żelazem, po nslzw/czaj niskich cenach

do nabycia w składzie obuwia (318

WaiMftR fi Mila nr. 13!

---"2

Kandydaci
na nzoter(iw
Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja nr. Ma, tel 111.
szkolą szcferdw

zawadawych oraz smiSeiśs.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

| Zapisy przyjmuje się
codziennie. 287

MitW.teW
z naszych składów:

Siekacze
do buraków

wszełk. rozmiarów

Parowniki
do kartofli

Piece kotłowe
lane

Gniotowniki do kartofli

Sorłowniki do kartofli
cylindrowe lub z sitami

Kufy do gnojówki
cynkowane

Pumpy do gnojówki
Noże do słomy
Sieczkarnie

Wialnie
,,Amazonek - ,,RbW’ i ,,Visfcula"

Wlewniki
tychże firm

Pługi do głębokiej orki
T. R. 6-15 (27352

Wszelk’e Inns maszyny rolnicze jak:
gsianefre, młcsisraśe, iru!ównifei

etc w największym wyborze.

Bracia KammE
SyilgoszBZ

ul. Św, Trftio ar. 146. telefon ar. 79

kuny, tchórze. I!sOw,
wydry, zającze, króli
cze I włosie kolskie
kupuje (28751

Handel skór
P. Voigi,

Bydgoszcz,
Bernardyńska nr. 10

Tej. 144! i 1558.

Potrzebny
natychmiast do mojej
cegielni wapienno

piaskowej (342

palacz
który może się świa
dectwami od dozoru

nad kotłami wykazać.
Uczony kowal mapier
wszeństwo.
Zgłoś,, tylko pićmieonsido-
łączeniem odpis, świadectw

FrJaiiMBMWWk,

Bi Im(e!anl aJw!toWei

po su kuję natychmiast
dzielnego i rutynowanego

sekretarza
z dobremi świadectwami.

Oferty z życiorysem i od
pisem świadectw przyj
muje (311

J. Oefiśssr
adwokat

Brodnica nad Drwęcą
a!. Kamioaka. M’

NtawritaR dfflo BTOHAKjf
SwStteweS sławy peychografolog Szytler Szkoi-

ntk, redaktor pisma ,jSwit" opowie CS, kiąz
Jesteś, ktw być muZesz? Nadeślij charakter

piżma. swói lab aainlereaowanej osoby, aako-

Bjuotkhi raje, rok, miesiąc nrodzenia, kawaler,
Żonaty. wdowiec, ilość osob najbliższa! rodziny.
Oirzyraasz szczegółową analizę ebzrakteru
określenie zalet, wad zd ilności, przezoaszeiłie
lak równie?, horoskop słynnego medium M-ile

Erieny, Wszystkim czytelnikom ..Dziennika

Bydgoskiego" analizę Wysyła się po otrzyma
nia tylko 2 złotych (zamiast zł 5), Na przesyłkę
załączyć mataii pocztowe. Osohiście nreyjąraie
w godz. 12-7 . t’rotofedły, odezwy, pooz!ękowama caiwybitnięis .

osob sto!icy. Adres; Warszawa, PsychaGrafolog Soylier SzkoJ-
ntk. Redakcja tjBwJVł, Nowowiejska 32 m, 3, rog Marszał
kowskiej. P. S. Niniejsze ogłoszenie wyciąć 1 załączyć do lista

APARATY
i CZĘŚCI

korzystnych warunkach spłaty poleca
Eielcłrotechoika”

Sp. sąd. zap. (2032
Walt. In!. 1. Bratam IŁ Sta-Mowski

ftrdismz. Torofislra 181, teieL 14-50
Wykonujemy także Instalacje alek.

try(snę dla siły, światła, telefonów itp.

RADIO
Si

Skóry surowe

kuny, tchórze, lisy, wy.try, zajęczę. króliki i włosie

końskie, równocześnie ku?uję I zemisuiam wełną.
Handel skńr, wełny oraz wymiano (390

POŁAS!I(, Koronowo, Garncarska nr. 3.

I Polecamy nasz bogato zaopatrzony skład ”

we ws(ółaia

lewary żęłam, narzędzia
oraz

sprzęty kuchenne
316 4 F.a

JULIUSZ MUSOLFF
Tow. z ogr. smręką.

r, Sdsńsks 6 Bydgoszcz Teł. 26 I 630 f

Inżyniera
względnie 125

technika budowlanego
z kupięckiem wyszkoleniem, biegłego
w polskim i niemieckim w słowie i piśmie,
obeznanego w budowie na- i podziemnej,
w betonie i żelbetonie, w statyce i kal
kulacji peSKnRale zaraz lub od 1 III br.

wiesze prxed5.s!bi9ysiwa 6Hd0wlane

ts, Bydgoszczy.
Oferty z u wierzy tein, odpisami świa

dectw, własnoręcznie pisanym życio-

Ssem w polskim i niemieckim n:desład

administracji t. p. pod nr, ,,125”.

15 tapicerów
zdolnyi-h przyj-nie natychmiast

Sp. AHC. STRUG, GRUDZIĄDZ
ul. Ks. Budkiewicza 2-4. (303

lino wędrowne

z przyporami 261
Z powodu innego przedsiębiorstwa za cenę 273.09 Zł
na sprzedał Najnowszy typ. światło elektryczne
łatwo przenośne, gdyż cały aparat z dynamomaszyną
waży około 33 kg. Rt-f!ef ekt;mci z odpowiednią go
tówką zechcą się zgłosić do Dziennika Bydgoskiego
pod ,Kino’.

Foszukujemy od 15 stycznia 1923 r. (310

która pis?.ę biegle na maszynie zdająca dobrze język
polski i stenografię. Zgłoszenia ty!ko piśm. przestać do

Zarządu Pow. Kasy Chorych wStarogardz!e

’bSEBSSf SnW PB !w (WH’11 WHBBHWBIIBBWaBHBfflW BWWtfltSełs wwaiBsB Rfc fea tej tai gai

Światowa firma poszukuje pierwszorzędnego

przedstawiciela
na Wejewfidztwo Poznańskie i Pomorskie za stałą gażą, prowizją i zwrotem

kosztów podróży.

Ubiegać się mogą jedynie panowie wymowni o wykształceniu tecbnicznem,
o wysokich zdolnościach kupieckich, posiadający dobre stosunki w kołach

przemysłowych i będący w stanie szybkiego opanowania strony technicznej
i kupieckiej. Żąda się celowej i dokładnej pracy, dokładnej znajomości języka

polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie.
Łaskawe zgłoś enia panów odpowiadającyh w zupełności wspomniant r.i

warunkom, zawierające pełne curriculum vitae, odpisy świadectw, referencje
i wysokość żądanej gaży, przyjmuje administracja niniejszego pisma pod

,,Dzielny sprzedawca°. sa



Str. 16. , ^DZTEŃNTK "BYDfJÓSKT84 niedziela, dnia 8 stycznia T928 roku, Nr. 6.

8 Dnia
zasnął w

4 styczn:a 1928 r.

Bo§n S. P.
o godz. 7 wiecz.

OoStlieb Toiksd^rf
mistrz rzeźnicki

o czem zawiadamia wszystkich znajomych
i przyjaciół w smutku pogrążona

fldcif Tusemann

Pogrzeb odbędzie eię w niedzielę, disia 8 h tycznia 1928
o godz. S po poł., z kaplicy starego ew. cmentarza urzv

nlioy Jagiellońskiej (4ti,
Upr. cech rzeźnicki o wzięcie licznego udziału w pogrzebie

Obwieszczenie. W sprawie, postępowania 1

upadłościowego nad majątkiem Stefana Fiszera w

Bydgoszczy, ustala się wynagrodzenie zarządcy masy
upadłościowej p. Maksym l!ana Lewandowskiego w

Bydgoszczy na 127,30 zł. Wobec-wyczerpania masy
i dokonan:a podziału znosi się postępowanie upad
łościowe. Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 1927 r

464) Sad Powiatowy.
Obwieszczenie. W sprawie upadłościowej nad

majątkiem firmy , Wista!a” specjalna fabryka tarek
do prania właśc. Wadasa Muszyński w Bydgoszczy
ustala sie wynagrodzenie zarządcy masy upadłościo
wej Maksymiliana Sassa w By’dgoszczy na 71,88 zł.

Wydatki masy stwierdzono na 168,15 zl. Postępo
wanie wobec wyczerpania masy znosi się. (463
Bydgoszcz, dnia 25 listopada 19:7 r. Sąd Powiatowy,

Dnia 6. 1. zasnęła w Bogn oprtr’ona
Sakramentami św., moja droga żona, nasza

kochana inataa, teściowa i babcia ś, p.

ObwieSSCZenie. W tutejszym rejestrze spół
dzielni No. 8 5 wpisano dzisiaj przy spółdzielni: Kon-
sum dla urzędników i fuukejonarjuszów Poczt i Tele
grafów Rzeczpospolitej Polskiej zarejestrowana spół
dzielnia z ograniczoną poręką w Bydgoszczy, że

Maksymilian . Kuriand z zarządu ustąpił a w jego
miejsce wybrano JSzzfa Gdrskisgo. (462
Bydgoszcz, dnia 16 grudnia 1927 r. Sąd Powiatowy.

wicfui SK

Przed balem:
wielki program artystyczny
,10 znakomitych numerów.
Tańce — Śpiewy — Humor
— Akrobatyka - Satyra —

Bar Americain
10 pięknych kobiet.

!Konkurencja piękności!

Oao(isg do n!
Sa!s udekorowana.

Bsnting So n!
licias niespodzianki.

W§Sęjs bez specjaBńęgo zaproszenia. "W

Dziś w sobole o pedz. 10-teJ

Marcinkowskiego 5

1 wSeBStt

Podczas balu:

premiowanie najzgrabniej-
szych nóżek damskich, naj

lepszej pary tanecznej.
Artyści kabaretu wykluczeni

Znakomity Jazzhand!

z domn Efczyfiska
nie dożywszy lat 5j o czem donosi w tięż-
kim smutku pogrążona

Rodzina.

Bydgoszcz, Poznań, Chełmno. (422

SDTelanja Oerónona
Sdmund ęRezmer

drużyny
zaręczeni
8. 1. 28. Bydgoszcz

(461J

PańsfwowE NadlBśnlcIwa ?Safe

sprzeda w drodze licytacji w dniu 19 Stycznia
1928 r. o godzinie 9-tej rauo w lokalu p. W.
Pajzderskiego w M?OSty

sSrewoo opałowe

(szczapy, wałka I gałęzie)
2 leśnictwa Dąbrowice i Wąwelno. (437

Należność za zakupione drewno winna być
uiszczona natychmiast.

Psstypowsais upadłościowe. Co do majątku
Elnkautssensssenuiiaft selbsistandiger Blcker i:nd
Konifitoren in Bydgoszcz spółdzielnia z ograniczoną
poręką w Bydgoszczy wdraża sie z dniem dzisiejszym tj.
z dniem 29. 12 . 1927 r. o godz. 12.30 przed poł. postępo
wanie upadłościowe, ponieważ stała się niewyotaeainą.
Zarzed’’ą masy unaałośr ow’ej mianu ie się adwokata
Blocha ’w Bydgoszózy, ulica Mostowa nr. 8. Wierzy-
teiności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do duia
31. 1. 1923 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany
zarządca mas,y ma pozostać, ewentualnie ce!em wyboru
nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału
wierzycieli, a także celem powz ęcia uchwały co do

kwestyj, wynfenionych w § 172 ustawy o upadłościach,
wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na

dz eń 29 stycznia 192 i r. o godz tl-ej przed połud.. zaś
celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na

dzień 3. 2. 19-8 r. o godz. 11 -ej przed połud. Wszyst
kim; którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do

masy upadłościowe-, lub którzy tej masie są cjkoiwiek
dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi

upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto po
leca się im, aby najpóźniej do dnia 15 stycznia 19z8 r.

donieśli zarządcy masy o posiadan n takich rzeczy i o

tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu
któ:ych mieliby prawo żądać odręonego zaspokojenia
z owych rzeczy. Sad Powiatowy w Bydgoszczy. (463

Most kolejowy ta sprała
Natychmiast na sprzedaż normalno torowy

raSSS EioSsjOW^ o rozpiętości 14 mtr. Most

jest silnej konstrukcji żelaznej, dobrze utrzy
many. (467

Zgłoszenia do

WieSkopoSska Fabryka Farb

Piać Wolności nr. 17

po!eca

SW

Umbty
CzerS c!ej!R

CzerA frankf.

Zielenie wapienne
Błękity wapienne

Czerwienie wapien.
Zielenie chramów.

Czerwienie sygn.

Czerwienie modne

Cynabty
Błękit paty)ki

Mahoniowa i inne oraz

dla handlu i przemysłu.

Salcie chromowe

Zieleń, cynkowe
Żółcie tynków.
Terra Se Siena

wszelkie farb?

(383

Wdziała Powiatowego w Brathricy (PSS).

Pożyczki
długoiermieiowe.

Donosimy! Narazie należy odebrać
blankiet od p. Koniecznego obca
Sienkiewicza (sztuka ID gr) wy
pełnić i przesłać Długosza 7. Po
życzka jest amortyz.acyjna na 35
lat lub krócej procent 9.72 rocznie
Około ł-: -go stycznia b. r . damy
bliższe szczegóły. Każde miasto
musi zgłosić najmniej 20 człon
ków, pojedynczo pożyczki oirzy-
mać nie można. Na każ.dych l(l-ciu
członków wybiera 6ię jednego do
zarządu. Statut po ib. stycznia.

474) Inć. Fr. Piszczek.

KaMzfói

znający również stolarkę,
samotny z własnemi na
rzędziami potrzebny na

stałą posadę do majątku
Żimnewody pod Bydgosz
czą. Wiad. na miejscu u

administratora 446

Uoyd Bydgoski
Tow. Akc.

Zegar
do autodorożki używany
kupi Z. Nowacki, Toruń,
Panny Marji 1. 157

Powszechne uznanie, jakiemi się cieszą wyroby bawełniane ,,Widzewskiej Manufaktury" spowodowały, że niektóre

niesumienne jednostki i firmy starają się podszywać pod naszą markę, wypuszczając na rynek towary, pod względem

nazwy, opakowania, ostemplowania, a nawet numerów, łudząco podobne do naszych.

Ostatnio pewna szajka fałszerzy w Warszawie posunęła się nawet tak daleko, że wprost podrobiła na opakowaniu
nasze stemple i markę fabryczną towaru.

Pragnąc uchronić szerokie rzesze konsumentów naszych wyrobów od podobnych nadużyć, zorganizowaliśmy specjalną

służbę wywiadowczą, która przy wydatnej pomocy i poparciu władz policyjnych, zabrała się energicznie do tropienia fał

szerzy, dzięki czemu cały szereg rycerzy przemysłu już osadzono pod kluczem.

Do Szanownej publiczności zwracamy się z gorącym apelem, aby komunikowała nam wszystkie spostrzeżenia
i wątpliwości, dotyczące naszych towarów, w ten sposób bowiem działalność naszej organizacji wywiadowczej zostanie

ułatwiona i żaden fałszerz, działający na szkodę i krzywdę naszych klijentów nie uniknie zasłużonej kary.

Przedewszystkiem zaś prosimy o zwracanie przy zakupach bacznej uwagi na naszą markę fabryczną, wzór której

podajemy poniżej, przyczem nadmieniamy, że obecnie zamieszczamy markę tę nietyiko na samemem opakowaniu, lecz

również na początku i na końcu każdej sztuki towaru.

(Marka Fabryczna)
WIDZEWSKA MAHUFAKTURA

Mika Hhcyjna

ŁDDZ
Biuro sprzedaży i Centrala, Cegielnia 20.

Teefony 10-10, 1-53, 20-16 20-1 T, 20-1.

Adres telegraficzny WOIH3, t,Óciż.



Nr. (i. ,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia S stycznia 1928 roku, Str. 17.

U7ielba sprzedaż pńenlma
od9.1.do20.I.1920.

POŃCZOCHY
damskie ,,Wigonja4 zimowe grube

para .............. 0,85
damslrie flor bawełn. ..... od 0,85
partja daipskich pończoch jedwabn.

flor z drobnemi błędami . .

- 3,95
sztuczny jedwab wszystkie odcienie 2,95
dziecięce bawełn. czarne, bronzowe,

białe , od 0,90
dziecięce, wełniane, czarne bron’

zowe, popielate, beżowe ... od 3,35
skarpetki męskie w modnych od

cieniach ........... od 0,80
czysto wełniane męskie skarpetki od 3,40

RĘKAWICZKI
damskie, trykotowe z podszewką od 2,95
damskie dziane kolorowe ... od 3,20
damskie skórkowe białe, czarne,

kolorowe .......... od 7,25
damskie skórkowe kozłowe ,,Pieto"

stebnowane ......... od 9,80
Jelonkowe białe i kolorowe - - od 15,7.3
męskie trykotowe kolorowe . . od 1,95
męskie dz-iane ......... od 4,55
męskie skórkowe ,,Nappa" ... od 8,95
dziecięce dziane ........ od 0,95
dziecięce trykotowe kolorowe - od 1,75

TRYKOTAŻE
damskie staniczki bez ręk. z ciepłą
’

podszewką ......... od 3,06
damskie panUJony kol. z ciepłą

podszewką ......... od 3,58
damskie reformy z ciepłą podsz. od 6,75
męskie koszule z ciepł. podsz. od 5,54
męskie kalesony z ciepł. podsz. od 4,95
kattaniczki niemowiece iglicz. od 1,85
majteczki pieluszkowe .... od 2,15
staniczki dziecięce igliczkowe . od 1,85
majteczki dziecięce Igliczkowe od 2,80

na bieliznę ,,Bengera", ,,Ribana"
i Prof. Dr. Jaegera 15 % zniżki

SWETRY

damskie, czysta wełna ....... 18,25
modny fason. ................... .

- 31,00
przerabiane z jedw. najn. fasony 29,30
ż?.mpry damskie, cz. kamg. wełna 22,50
kamizelki męskie czysta wełna 29,50
kostjumy damskie, czysta wełna

najn. fasony i desenie ... od 42,00

KONFEKCJA OZI8CBECA

partja prima wełnian. ubiorków
dia chłopców ....... po 14,75

ubranka ,,Eskimo"..... od 15,55

B3EUZNA
Koszule d?!enne ...... .od 1,95
Koszule nośne ......... od 4,95
Pantalony ..... ...... od 2,95
Koszulowe pantalony ..... od 3,95
Podstaniczki ..... , od 2,45
Kaftaniki ........... od 4,95
G?epki ranne ......... od 1,45

Wykwintna bielizna wled. z ręczną

merełką 1 haftom 25 proc, zniżki

GORSETY
Paski, biustonosze

Wielki wybór. Ceny zniżone.

Fartuchy damskie I dziecięce
bardzo korzystnie.

Torebki w Portfele - Galanterja
Parasole

w’e!ki wybór.
Zniżka do 80 procent "W§

GETRY
dziecięce, dzianą, czarne i fcol. od 8,55
dziecięce trykotowe ...... od 4,50
damskie trykotowe ...... odl0,80
damskie dziane czarne i koj. - od 7,55
rejtuzy białe, beż, popielate , . od 8,80

Haity krajowe i szwajcarskie w

wielkim w’yborze za metę już od 0,28
Koronki, valencienne już . . od 0,26

klockowe już ...... od 0,18
Serwety koronkowe i matowane bardzo

tanio. Ceny zniżone

BLUSKI
rypsowe białe, z krótkiemi ręk. 3,95
panama z długiem! rękawami . . 7,95
batystowe białe z długiem i ręk. 7,95
opalowe fason koszulkowy .... 7,95
woal szwajcarski z długiomi rękaw.

11,80 i 14,50
jedwabna popełipa z dług, rękaw. 14,95
żempry jedwabne, modne deseń. 22,50
Crepe de Cbine, biało i kolorowe 37,50

Crepe de cWne ręcznie haftowane
w wielkim wyborze 15 proc, zniżki

Na KARNAWAŁ ntaa: jeW, tornH. Wali tai. Mablnttm. lillm miał), Maj, Wal;, Bart!, Hale.

420)

. Bydgoszcz
Plac Teairałny nr. 3 .

Poznań

ulica 37 Grudnia nr. 9 .

| Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde I

| dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr =s 1 słowo ”

i, w, t, a - każde stanowi słowo.

.4trte. ,dP nw W?Bl W Ak 1 n!s posżukujących posady 20% zniżki. - |

SU? IkS wjy !Bw Łly wtlsj Bt-rF%i Ba /W i Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9
j Ootoszenia większe pod niniejszą taktykę oh ic?a się aa mm o 106% drożej, | przed południem. |

......
_

1 gaaraun n wnieM n iiiiiihłbbui Dla wdów’ki ._._m___._^ Unieważniam

na pocztówkach i portret

(F--’SO ytKUFHOl
Kupią

lekki nowy na sprzedaż" z odpow’edniem wyfeształ-
Pomorska 71. F-243 cenie, syn uczciwych ro

dziców potrzebny jępt za
raz do handlu towarów
kolonjalnych i restaura
cji. Kazimierz Pałżewicz,
Nakło n. N. (75

lająłków ziemskich, ka-
lienio, wi!, składów kat-
ej branży, fabryki, tartaki
iłyoy wodne, parowe, po-
5ca na dogodnych warun-

acb oraz świeże zlecenia
rzyjmuje Kieliszek, Łom
yński, Plac Piastowski 12.

(F-245

Skład
cukierków w centrum mia
sta dla poważnych refie-
ktantów na sprzedaż. Zgł.
Kieliszek, Plac Piastowski
nr. 12. (246

Oberża
8 mórg ziemi i 2 ogrodu
owocowego, masywne bu
dynki, wielka sala, na Po
morzu wielka a ruchliwa
wieś z powodu wyjazdu
zaraz na sprzedaż. Of. do
filii Dz. Bydg. Grudziądz,
możliwie w języku nie

(459mieckim pod

Domy
leszka)ne i dochodowe

centrum miasta Byd-
sszczyod 250 000-300.000

sprzeda i podobne przyj
cie Wielewick’, ul. Gdań
ca 103. Przystanek tram-

aju przed biurem. F-5

Skład
rżony, 2 okna wystaw,
towarem, urządzeniem

3 pok. mieszkaniem, z

iwodu wyjazdu natych-
iast na sprzedaż. Gdzie
skażę adm. Dzień. Bydg.

31298

Czystej
wi charty syberyjskie,
ugi włos, okazyjnie na

rzedaż. Toruń, Mickie-
iiaaa T% parte ,483

piętrową wprost od właś
ciciela. Wpłata gotówką
wedłusj umowy. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. Toruń
pod ,Kamienica’. 485

Dom
z ogrodem kuplą jtarar
Of. z podaniem ceny do
filji Dz. Bydg. pod ,A N.
D." F-239

Poszukuje
domu dochodowego wprost
od właściciela, z jednem
lub dwoma interesami,
w śródmieściu, blisko tram

waju. Proszę o podanie
ceny pod adresem Kaza-
nowski Fr., Orzechówko
poczta Ryńsk, pow. Wą
brzeski. (486

s h.Uk, a

Francuskiego
gramatyki, konwersacji,
doskonały akcent, udzie
lam. Dworcowa 66,1 lewo.

215

IZIiEDl

Duet
pierwszorzędny potrzebny
zaraz. Hotel Boston, ulica
Dworcowa 7 a, tel. 340. (506

Ucznia
krawieckiego przyjmie

Czarnecki, Pomorska22-23
F-241

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny.
Maiborska 20 (Wilczak).

(F-243

Bufetowa
tylko siła pierwszorzędna
z dobrem i świadectwami,
potrzebna od 1 lutego br,
Oferty z fotografją i od
pisami świadectw proszę
nadesłaó pod Kawiarnia
i Restauracja ,,Pomorzan-
ka" Toruń. 482

Poszukuje
zaraz dzielnych 1 sumien
nych pomocników i czela
dników malarskich- WŁ

Awakumowski, Gdynia
Szosa - Gdańska, do 1 p.
Bernata. (507

Uraędnlk
gospodarczy 32 Jat, ener
giczny, dobrze polecony,
obeznany z nowoczesną
uprawą roli, 6 lat na

ostatniem stanowisku, po
szukuje posady na maja
ku. Łask, oferty poczta
Rumja, pow. Webjerowo,
Taranowioz. (510

UczeA
krawiecki i rok praktyki
poszukuje miejsca w do
brym zakład ie krawiec
kim celem dokończenia
nauki. Zgłoszenia pod
,Uczeń’ przyjmuje Biuro
Ogłoszeń ,IRO’, Herma
na Frankego 3. (444

Sierota
ląt 19, uczciwa poszukuje
posady do wszelkich prac
domowych zaraz !ub później
Łask, zgłoszą n!, Kośeiusz-
hlM. ,. (4SŚ

BHauos.,g
Mieszkania

4 pok odstąpię o de sprze
dam mój interes. Listownie
do filji Dzień. Bydg. pod
,PI\ (F-249

Poszukuje rcfeszkan!a
6-7 pokojowego weentium
lekarz specjalisto, Płacę
czynsz za rok zgóry. Proszę
o warunki do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
, M eszkania". F-240

Mieszkanie

,ew. mniejsze) z łazienką.
Czynsz według umowy,
płatny zaraz za rok. Ła
skawe zgłosz. kpt. Woj
ciechowski, P. K . U . Byd
goszcz. (F-140

SS KOKOM ą

Pokój
umeblowany, Libelta 10.
III piętro. (F-244

Pokój
umeblowany dla lepszego
panaod1.2.28.dowy
najęcia. Łokietka 25, Iptr
prawo. (507

Masaże
ręczne, elektryczne, we
dług najnowszych metod
lekarskich, stosuje sku
tecznie Gabinet Kosme
tyczny, Cieszkowskiego 20.

F--66

Ceru
nawet najbardziej zanie
dbaną świetnie poprawia,
zmarszczki, brodawki,

wągry, pryszcze usuwa

radykalnie tyiko sposoba
mi dozwolonemi pr?ez
Urząd Zdrowia Gabinet
Kosmetyczny. Cieszkow
skiego 20,

bezdzietnej, lat 30, sza
tynki, wykształconej, bar
dzo przystojnej i inteli
gentnej, posiadająca wda
sną realnośó i skład ko-
tonjalny poszukuje odpo
wiedniej partji Piotr Mró
wka Bydgoszcz, Gdańska
nr. 24. 469

Dla panny
brunetki, lat 28, bardzo
dzielnej w kupiectwie, po
siadającej własną kamie
nicę j hurtownię tytoniu
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka Byd
goszcz, Gdańska 24. 470

Dla ziemianki
blondynki, i. 22, wykształ
conej, muzykalnej, bardzo
gospodarnej, pochodzącej
z 800 mórg, posiad- j cej
elegancką wyprawę w oie-
łiźnie, 6-cio pokojowe n-

rządzenie i 50.000 zł go
tówki pószuk je odpowie
dniej partji Piotr Mrów-ka
Bydgoszcz, Gdańska 24.

472

Dla siarety
lat25, bardzo miłej! sym
patycznej, posiadająca
własny s!kład stroju i bła
watów oraz cośkolwiek
gotówki poszukuje odpo
w’iedniej partji Piotr Mró
wka Bydgoszcz, Gdańska
nr. 24. 471

Dla jedynaczki
brnnelki, lat 20, bardzo
dobrzej wychowane, zwy ż-
szem wykształceniem, cór
ki przemysłowca, posiada
jącej 5-cio pokojowe urzą
dzenie i 30 000 zł gotówki,
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka Byd
goszcz, Gdańska 24. 473

Spóinika
młodego, samotnego do
współpracy celem powięk
szenia interesu ?beżowego
w Bydgoszczy z kapitałem
6-7000 zł. Oferty pod
;,Zbożowiec’ do Dz, Bydg.

pan przystojny i energi
czny, przemysłowiec z ka-
1 itałern 10 tys., później
10 tys, zł. w’ ęcej, przystą
pi jako czynny wspólnik
z pewną niezależną panną

dobrego charakteru do
d)hrze prosperującego
przeds’ębiorstwa handlo
wego lub przemysłowego.
Pośrednictwo nie wyklu
czone. Łask, oferty pod
,Z kapitałem 2f-’ do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

K-39

Panna
lat 29 brunetka przystoj
na, intel’gentaa, z gospo
darstwa z lepszej rodziny,
pogiada wyprawę i 3 tys.
zł., pragnie sie zapoznać
z p. p. urzędni iem lub
rzemieślnikiem celem o-

żenku. Of. proszę nade
słaó do eksp. Dz. Bydg.
pod ,,Nr. 23", (5t8

z kopalń OIESCHEDO (27945
oraz koks hutniczy

pe eenaeh konkurencylnych (koncerno
wych) ofiaruje a terminową doatawą

ISft-Ya Wa Oórnsśląskle Tow. Węglową
OC IC WC zo.p.wKatowicach.

Oddział pomorski w Bydgoszcz?,
g(. Dworcowa 59. Telefon 658 i 1593.
I!m spnedafj węgła ksncmH Gieiche S. A . Katowice.

Poszukuję natychmiast dzielnego i biegłego

eKspedjenta
biegłego w słowie i piśmie polskiem i nie-

mieokiem Oferty z odpisami świadectw z po
daniem ref. i peiiśji przy wolnym stole i stancji
uprassśa (509

Ignacy Howak, Koronowo,
fuwe feoloąjajne, wi"e,- likiery hurt, 4 detadU

wo jazdy samochodowe m.

Breslau różne inne pap’ery
na nazws(O Waldemar
Kronszewski jak również
paszport na nazwisko Elza
Kron-szewska która mi s

raies’kania zostały dnia
a I. 28 r. skradzione. Wal-
den ar Kronszewski, mistrz

piekarski, Bydgoszcz ul.

Rycerska 17—18 . F-253

7900 zł
poszukuję na korzystny
procent ua I. b’potekę 138
mórg, gospodarstwa Oferty
do filji Dz Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Gospodarstwo
330" (F-7

10.000 zł
poszukuje się na J. miejsce
na miejski dom w Byd
goszczy. Wartość ISO.( 00 zŁ

Oferty pod ,,Z. Z. 66" do

filji Dz. Bydg. Dworcowa 2.

(F-73
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Jedyny
wytwórca

na eaf%
Rzeczposp. Polskę
FR: KOSZfiJK

FABRYKA
MYDEŁ

BYDGOSZCZ
i

Obrońca

pryuiatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe
umowy najmu, podatki
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wniosk
i udziela porady prawne
J. Wojciechowski

Bydgoszcz. Dworcowa 33,1 sfi

POŁEcSIa

Aparaty fotograficzne
naprawia ,,Wiol1-, Sienkie-
wicza 44. F-252

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
BydgoucE, (9574

Dworcowa 8. Tel. 1921.

Lepsze
od wszelkich systemów
kredytowych na świecie!
O ile ubranie, płaszcz lub
kostjum przez diugie no
szenie tak zniszczeniem
jest, że poprostu wydaje
się nie do użytku, nie
dowodzi jeszcze, aby było
,,znoszone". Reperacja —

Odpraso wanie- Czy szcze
nię. — Za odparowanie,

odprasowanie ubrania,
płaszcz, kostjumu 2,00 zł.
Odbiór lub dostawa przez
,,Ekspress". Ul. Zduny C II

418

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze naj
wykwintniejszych poje
dynczych. Ceny i waiuuk
na koizystniejsze. Dobizyu-
ski, Długa 4. 30311

Panowie!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je, przeiabia starannie
najtaniej .Ekonomja”, ul.
Dr. Em. Warmińskiego 15.

F-235

Nowość!!!
,Amerykańskie- fotografje
dwanaście sztuk w trzech
pozach za 2 złote, wyko
nuje zakład fotograficzny
,,Janina", Dworcowa 95.

218

Plisowanie
karbowanie sukien wyko
nuje szybko, trwale i ta
nio. ,,Valentin", Ciesz
kowskiego 5, Mostowa c,
Gdańska 14. i226

Szary robocze
i wyjazdowe w wielkim
wyborze mam zawsze na

składzie bardzo tanio. —

Przyjmuję reparacje sio-
dlarskie i tapicersaie. M.
Zybertowicz, mistrz sio-
dłarski, Bydgoszcz, Ku
jawska 29. (23o

Wykonuję
wszelkie reperacje pieey
kąpielowych rozmaitych
systemóworaz dostarczam
nowe piece kąpielowe na

węgiel, własnej fabrykacji
po Cenach najni,szych.
E. Baumann, ulica Piotra
Skargi 9. (F-211

Krawcowa
szyje dobrze i tanio pole
ca się poza dom także
i na wyjazd. Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Kraw
cowa J. M." F-234

Tanio
szyję suknie balowe, wizy
towe płaszcze oraz wszelka
bieliznę. Gdańska 72. part,
prawo. F-258

K SPRZEDAŻE

Wie!ki
wybór domów, gospo

darstw i składów- poleca
,,Pośrednictwo" Hetmań
ska 25. (449

Majątków
ziemskichróżnej wielkości
i realności miejskich dla
poważnych- reflektantów
poszukuje Józef Wygra-
lak — Chełmno, Wodna23.

409.

Za bezcen
sprzeda lub w’ydzierżawi
się 150 mórg, inwentarz
kompletny, cena 25.( 00 zł
wpłaty 1--. 000 zł, dzierża
wa9000zł. ’ 350 mórg z

inwentarzem cena 65.0C0
zł. 408 mórg cena 45.00
zł, wpłaty 14 00 zł. So
kołowski i Błaszak Plac
Wolności 2. F-233

Dom
II piętrowy, 3 intercsa,
przy tramwaju, 2interesa
i 8 pokoi zaraz wolne,
70.1 00 zł oraz wiele innych
sprzeda Polus, Pomorska
nr, 40. F-229

Dora
z wolną piekarnią, cena

12.000 zł. Piekarnia do

wydzierżaw’ienia wprost
od gospodarza, poft zęba
60 0 zł i kilka innych ob-
jektów sprzeda i przyjmuje
Sokołow’ski i Błaszak, Pl.
Wolności 2. F-212

Dom
nowoczesny, 3 składy spo
żywczy, żelaza, porcelany,
2) rzeźnictwo, 3)O)ławaty
eleklryczne św’iatło, zabu
dowania masywne, morga
ogrodu owocow’ego, koń
2 w’ozy robocze i powózka
w dużej kościelnej wsi p.
Grudziądzki bez długu.
Cena 23.0C0 zl. Gospodar
stwo 56 mórg, pszenno
żytniej ziemi,dobre zabud.,
dobry żywy i martw’y
inwentarz przy Bydgosz
czy. Cena 35.1 00 zł pry
watnie sprzedaWielewicki,
Gdańska 103. Przystanek
tramwaju przed biurem.

F-237

Domy
2 domy narożnikowe cen
trum, dochód roczny 15
tysięcy cena 115,000 w’pła
ty 70 - 80.000. Śliczny dom
III piętrow’y śródmieście
nowoczesny 38,000. Rogo
wy balkonami, składem,
wolne 4 pokoje 36.500 zł.
Centrum III piętrowy,
dochód roczny 8.600 zło
tych, 8t .00 — wpłaty 40
tysięcy. Piekarnia z do
mem I piętrow’ym, wolny
skład i piekarnia 11 000,
powyższe objekta baz dłu
gu, niebywałą okazją po
lecam Czara Pomorska 3.
Tel. 441. F-23S

Domy
mieszkalne i z interesami
przy wpłacie 40 000 do
80 000 zł na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33 róg Dwor
cowej. tF-254

Dom
piętrowy dochodowy ko
rzystnie sprzedam, wpła
ta podług ugody. Ułań
ska 20. (435

2 domy
piętr. i parter, duży ogród
sprzedam. Wiadom. Śnia
deckich 20 u w’łaścicielki.

453

Kolonjalka
dobrze zaprowadzona ko
rzystnie do nabycia. Adr.
wskaże. Dz. Bydg. . (425

Okazja
na sprzedaż.dom -z-skła
dem w dobrem położeniu,
cena Só.OO° zł., pośredni
ctwo wykluczone. Ul . Li
pow’a 3. Orient. (F263

Skład
kolónjalnyz towarem, 2 po
koje i kuchnia, sprzedam
tanio z powodu choroby.
Adres wskaże Dz. Bydg. (396

Skład
kolonialny z towarem, dwa
pokoje i kuchnia zar::z do
odstąpienia Wiadomość
w filji Dzień. Bydg. Dw’ór
cowa 2. F-259

Restauracja
i kolonjalka. z . pe!nem u-

rządzeniem, dla inwalidy
kop. złota, sprzedam za
raz tanio. Of. upr. pod
,D. B." do Dz. Bydg. (402

Cukiernię
z jadłodajnią w centrum
za 4.000 zł sprzeda Polus
Pomorska’40. (F-228

Mniejszy skład
wódek monopolowych do
odstąpienia. Zgłoszenia
A. Mrówczyński, Gniew
kowo, przy Rynku. F-210

Zegar
wieżowy używany, siecz-
karka ręczna używana,
wóz 2 calowy now’y, wó-
zik ręczny na resorach,
piec kąpielowy, imadło
do rur (Rohrschraubstok)
wóz 2’/2 calowy używany
z skrzynią na sprzedaż.
Slusarńfa, Kuja!wska 9.

(405

Fortepian
pianola i orkiestrion

sprzeda Skład instrumen
tów muzycznych Poznań
ska 26. 428

Pianino
używane za 900 zl sprze
da. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Pianino 900". (427

Pianino
sprzeda Wojdylak, Po
znańska 26. 429

Pianino
krzyżow’e, uży wane sprze
da tanio Majewski, Pomor
ska 65. F-219

Drzewo
użytkowe dąb, wiąz, je
sion na sprzedaż. Jagiel
lońska 8 I. 493

Bryczka
wolant na sprzedaż. Dwor
cow’a 90, w podwórzu.

F-216

Do sprzątania
na 2-3 godziny rano po-
tt zebna kobieta. Paderew
skiego 32. parter prawo.

F-2C9

Stt!Sltiftg
w dobrym stanie sprzeda
tanio Dąbrowski, ul. Lu
belska 1. 455

Garnitur
wyściełany czarny: stół,
6 krzeseł, 2 fotele, kana
pa tanio sprzeda Inż.
Klotz, Sw. Trójcy 12a II.
__________

457
_______

Pianino
krzyżowe (Wollkenhauer)
tanio na sprzedaż. Semi
naryjna 9. I prawo. (445

WĆZ
2 /, cala sprzeda Knozow-
ski, Kujawska 21. 439

Półszorek
wyjazdowy, wagę decymal-
ną sprzedam. Grabowski,
Dworcow’a 77. F-213

Wćs
ha sprzedaż. Zbożowy Ry
nek 10. , 426

I Młynarze!
’ Sichtmaschine,szczÓtkowy
odsiewacz,,Askania" sprze
dam za bezcen. Oberża
Fletnowo, stacja i poczta
Górna Grupa. (424

Rzeinicka maszyna
do napełniania kiszek na

6 kilo zupełnie nowa do
sprzedania. Zgłoszenia
Al. Mickiewicza 2,3 biuro
na dole. (223

Ubranie
frakowe i smokingowe na

jedwabiu okazyjnie sprze
dam. Dworcowa 67, part,
prawo. F-125

Maszynę
szewską długo ramienną
za 150 zł sprzedam. Bazar
Obuwia, Stary Rynek 20.

F-208

Parowy garnitur
Lantz 60 cal. z elewatorem
w pierwszędnym porząd
ku z wszystkiemi przyna-
leżnościami i pasami ko
rzystnie na sprzedaż. (Re-
fiektanei mogą obejrzeć
garnitur każdego czasu

w biegu). Otto Gorycki,
Lidzbark, Rynek. (406

Wilczh!
czystej rasy odchow’ane do

- nabycia. Garbary 11 z bra
my na lewo sutervna

415

Fretkę
1 tresowaną sprzedam. Ko
nopna 30. Sk!ąd. 423

Szpic
czystej rasy, suczka roczna

do odstąpienia w dobre
ręce, amatorowi. Gdańska
nr. 47, III piętro. (i’264

KKUPNA j|j|

Kupuję
stale i płacę najwyższe
ceny za gotówkę każdego
rodzaju meble. Bufety,
biurka, serwantki, regały
do książek przedew’szyst
kiem antyki, za maszyny
do szycia płacę do 250 z}.
Jakubowski, Jasna 9.

433

Kupię
dom średni z wygodami
w pobliżu centrum. Of.
pod ,,R. L." do Dziennika
Bydgoskiego. (401

Piłę taśmową
(Bandsage) choćby kom
binowaną w dobrym sta
nie, oraz motor 3-4 P . S.
kupię. Franciszek Krajew
ski, mistrz stolarski, Brod
nica (Pom). 407

Sierść świńską
(szczecinę) w wszelkich
ilościach kupuje Bram i
Czarny, Bydgoszcz, Ku
jawska 7. 492

Maszyna
krawiecka dobrze utrzy
mana na sprzedaż. Skład
skór. Szpitalna 1. 411

Udzie.am
tanio początkując lekcji
gry na skrzypcach, Ł-sk.
zgłosz. upr. do fiiji Dz.
Bydg. Dw’orcowa 2’ pod
,Skrzypce’. 398

Korepetytora
poszukuje dla uczennicy
o-tej k!asy specjalność ła
cina i matematyka Dwor
cowa 61, I piętro. Tel. 103.

F-217

HessutiUją
kilka pań zdolnych do in
teresu, władających języ
kiem polskim i niemiec
kim, z dobrem obejściem
się z klientelą. Paniom,
nadającym się, ofiaruję
dobrą i stalą posadę. Zgło
szenia osobiste przyjmuje
Liebenau, ul. Gdańska 7,
od godz. 10-1 przed poł.
i 4-6 p_o poi. (105

Obsiągacski
potrzebne. Wytwórnia
Cukr.ów, .Długosz’a 12.

393

’

Poszukuję
mamke zaraz. Fordońska
n.r. 7 II. 430

PóSjar mebli
lub’ 16 letnich chłopców
do przyuczenia poszuku
je stolarnia, Dolina 24.

436

Zdalna
krawcowa może się zgło
sić zaraz. Okolę. Jasna 27.

441

5 panów
jako kierowników placó
wek na Pomorzu zaraz

poszukiwani. Zgł. pisemne
z dołączeniem znaczka
porto pod ,Pewny dochód”
do eksp. Dz, Bydg. 440

Kontroler
listów przewozowych, de
klaracji celnych, z tą pracą

dokładnie obznajmiony,
t otrzebny. Zgłoszenia prd
Skrzynka pocztowa 120
Bydgoszcz. (447

Czeladnika
kowalskiego młodszego
poszukuje zaraz. Feliks
Nowak, mistrz kowalski.
Gąsawa p. Żnin. F-291

Kobieta .

do posługi może się zgło
sić. Niedźwiedzia 4," 2 ptr.
prawo. (417

"Chłopiec
do posyłek może się zgło
sić. Zgłoszenia Centralny
Związek Pracodawców, Pl.
Teatralny nr. 3 . (221

Uczennica
do szycia domowego po
trzebna. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. (F262

Uczennica
do krawieczyzny może sie
zgłosić ze wsi. Paderew
skiego 38 III. (F261

Do prowadzania
kuchni dla 28 gimnazja-
stów potrzebna od 15. I
albo 1. II . br. starsza go-
spodyni-kucharka. Pisem
ne zgłosz. i żądania z świa
dectwem moralności od
ks. proboszcza oraz odpis
świadectw nadesłać pod
adresem :.Konwikt Gimna
zjalny wŚwieciu n/W. (488

Drlewszat
i chłopców por/.ęba ,Wiol”
S enkiewicza 44. (F 248

Kupiec
posiadający 15( Ozł poszu
kuje posady, branża obo
jętna, lub jako wspólnik.
Żgłosz do Dz. Bydg. pod
,1500 zł% (394

Krawcowa
dobra poszukjo zaraz pra
cy w dom lub poza do
mem. Łask, oferty upr.
pod ,A. S .’ do Dz. Bydg.

413

Panienka
starsza, umiejąca dobrze
szyć i znająca wszelką
pracę, pozukuje zaraz od
powiedniej posady. Łask,
oferty pod ,Sumienna”
do Dz. Bydg. (414

Szofer
mechanik poszukuje posady
od 15. 1. 192(, z dobrem
świadectwami. Zgł. proszę
skierować do tilji Dz Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Sz. M.u

(l’-236

Gospodyni-kucharka
samodzielnaposzukuje po
sady do . większej restau
racji lub kasyna. Of. upr.
się do Dz. Bydg. pod
,Gospodyni’. (418

panienka, córka właścicie
la nieruchomości poszu
kuje posady jako książko
wa, kasjerka, ekspedjentka
lub u starszych dzieci.
Miejscowość obojętna. Of .

pod ,M. M.’ do Dz. Bydg.
438

Modn!aritta
sierota, poszuknjp od,l, 2,
posady jako ekspedientka
lub módniarka. Oferty
proszę złożyć do Dzień.
Bydg. pod ,,Módniarka".

400

Bufetowa
poszukuje posady lub bu
fet na własny rachunek"
w lepszym domu od 1. IL-
OL pod ,Zdolna” do księ-.
garni Masłowski, , Solec
Kujawski. (481

Pońcsossarka -

poszukule pracy, pończo
szniczej lub trykociarskiej
ul. Szpitalna 8. Stanisła
wa Kaczor. (434

9ZfERŻAWY)I

PcłSSMfcuię
dzierżawy piekarni lub
cukierni i kawiarni lub też
składu cukierków w więk
szem mieście powiatowem
albo Bydgoszczy. Zgłosz.
pod ,H. H.’ do Dz. Bydg.

442

Ta win
do WydźierżaWienlą skład
kolonjalny z towarem,
mieszkanie, stajnia, ogród.
Zgł. Toruńska 131. (490

MIESZKANIA
R

PossulęMję
4-5 lub 6-cio pokojowego
mieszkania w śródmieściu.
Płacę czynsz z góry na

rok. Bliższe warunki do
omówienia. Zgłoszenia do
składu kolonialnego ulica
Gdańska 41. ’

(F-224

33

Mieszkania
1-3 pokojowe odda ,,Po
średnictwo" Hetmańska
nr. 25. 448

Mieszkania
1—2—3 -4-5—6 pokojowe
odda ,.Norma". Gdańska 24.

F-256

Dwa
pokoje umeblowane lub
na biuro z oddzielnem
wejściem odda. Wiadom
w Dz. Bydg. (456

swobodny, eleg. z niekrę-
pującem wejściem po

t.rzebny, może być zaraz

-Oferty do Dz. Bydg. pod
,W. R.’ 403

- Pokój
skromny dla pana do wy
najęcia. Gdańska 2, w pod
wórzu I p. pr. F-220

Pokój
umebl. Plac Poznański 12,
4 piętro prawo. (443

dła dwóch panów do wy
najęcia. Jana Kazimierza
nr. 8, III piętro, prosto.

412

Dobrze
umeblowany pokój w do
brym domu z utrzymaniem
lub bez natychmiast do wy
najęcia. Paderewskiego 7
i piętro prawo. F-247

Pokój
umebl. do wynajęcia od
15. I . lub 1. 2. Chrobre
go 7, parter prawo. (452

Pokoje
umeblowane poleca stale
,,Norma", Gdańska 23. (257

Pokój
mały umeblowany z utrzy
maniem lub bez dr wyna
jęcia. Gdańska 52, I ptr.
lewo. F-255

Umeblowany
pokój frontowy do wy
najęcia. Naruszewicza 4.

F-251

Pokój
bardzo elegancki do wy
najęcia od 15. I. Śnia
deckich 25 III. (F265

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do w’ynajęcia. Cieszkow
skiego 5 III p. (F260

Głuchota M!ecza’na!
Fenomenalny wynalazek
,’,E’u fbuja" zademonstro
wany specjalistom. - Sa
mi się w domu wyleczycie
z przytępionego _słuchu,
szumu i cieknięcia z u-

szów. — Liczne podzię
kowania. "

— Pouczającą
broszurę wysvła bezpłat
nie na żądanie ,,Eufonia"
Liszki koło Krakowa. (432

Przyńne
domy w administrację za

małem - wynagrodzeniem.
Łask. - ofertv unrasza do
filii Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,Administracja%

399

Proszę wyciąć!
Wynajmuję samochód na

(ialśze i bliższo tury, cena
zniżona. Kanałowa 2, ter
lefon grzecznościowy 1707

F-23

Kostjum
maskowy wypożyczę. UJ,
Herm. Frankego 9 I lewo.

,489

Wdowlee
lat 49, posiadający własny
interes kolonjalny w dużo}
wsi, bez konkurencji,
z dwoma synami a jeden
w domu który w krotce
pójdzie w naukę za rze
mieślnika, pragnio się
ożenić. Bezdzietne wdowy
lub starsze panny mające
zamiłowanie do interesu
ż cośkolwiek majątkiem
mogą się z calem zaufa
niem’ zgłosić pod ,,Wdo-
wiec-kolonjalny

" do Dzień.
Bydg. Pośrednictwo krew
nych mile widziane. Rzecz
traktuje się serjo. 397

Kawaler
kupieo, lat 27, posiadajęcy
koncesję na wyszynk i
sprzedaż wyrobów tyto
niowych, skład w dzierża
wie i kilka tysięcy, łgot.
z powodu braku znajomo
śc,i panny lub wdowy do
lat 25 z dobrze zaprowa
dzonym interesem lub z

odpowiednią gotówką ce
lem wspólnego kupna
własnej realności racząna
desłać oferty z fotograf}a
do Dziennika Bydg. pod
,Kupiec 27 1.” 4(8

Poszukuje
spólnika z kapitałem 15
do 20,000 zł na wyjazd do
Ameryki. Zysk p’od gwa
rancją do 3 tys. dolarów
miesięcznie. Informacji
udzieli B. Douczewicz,
Toruń, Mickiewicza 132.

(484)
5 10.083zł.

do ulokowania. Wyma
gane pierwszorzędne za
bezpieczanie. Oferty z

pod. rodzaju gwarancji
i wysokości zysku pod
,,Bydgoszcz 99" do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2. F-214

200 zł
dam za wyrobienie mi
posady biurowej lub w

ziemiopł. Posiadam 22Jata
ukończone 6 klas gimn.
Oferty pod ,,Praca-- do
Dz. Bydg." (416
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BLACHY
łelazne, miedziane, mosięłne,

cynkowe, aluminiowe
dostarcza (S92

ST. GRABIANOWSKI I SKA
Dworcowa 66 BYDWSS3Z Te?efon 912.

Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. SaFtsss:aSj,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Teiefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Obrączki
ślubne poleca po cenach
konkurencyjnych. St. Kny-
ciński, zegarmistrz, Stary
Rynek 21. (26121

Sprawy podatkowe
ws_zelkiego rodzaju zaia
fwia ściśle według prze
pisów obowiązujących u-

staw. Rzecznik Podatkowy
Franc. Chmarzyński b na
czelnik Urzędu Skarbo
wego, Bydgoszcz, Zacisze
1. telef. 1674. 30582

Heb(e
wszelkiego rodzaju, solid
nego w’ykonania: kompl-tne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le-
źankina najkorzystniejszych
warunkach poleca - Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (31501

Kanapy
leżanki, materace tanio na

raty — Tapicernia Jagieł
iońska 4, drugie podwórze.

31538

Gospodarstwa.
253 mg. z zabudowaniem
kompl., cena 77 tys. zł
165 mg. ziemi pszen no-bu-

raczanej, dom pański, 13
pokoji, cena 65 tys. zł -

108 mg. z zabudowaniem
kompl. żywym i martwym
inwent. cena 50 tys. zł’ —

108 mg. ziemi pszenno-bu-
raczanej bez długu, 8 kim
od miasta, cena40tys. zł-
100 mg. w cem 11 mg. łąki,
ogród 100 drzew, dom no
wy, 5 pokoji, z pełnym ży
wym i martwym inwenta
rzem, cena 65 tvs. zł i wiele
innych poleca Małek Byd
goszcz, Dworcowa 2 tele
fon 699. 31523

W Makia
ostatnia dobrowolna licy
tacja na Rynku odbędzie
się dnia ló stycznia ó go
dzinie 1 O’/s, korzystnie na
być można różne rzeczy
używane jak meble, gar
derobę, maszynę szewską,
obrazy itd. Olszak. (352

Grzyby suszone

prawdziwe krajane sprze-
daję kilo po 9 zł. Jan Sło-
miński Rytel (Pomorze).
Tel. 5. F-861

KasseS-Cferypfce
prędko leczą cukierki
piersiowe wyrób apteka
rza W. Pażdzierskiego
,jPektus" miodosłodo-śia-
zowe, blas?anka 1,60, naez-

ka 55 gr. Thomsona Eu.
calypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach.
27249

Safeawki
wiosenne proszę wcześniej
zamawiać. Wytwórnia
,,Wiol’ Sienkiewicza 44.

(F-61)

^2 fotografji
1 zł, poleca ,Wiol44 Sien
kiewicza 44. (F-60

KoStjURI
maskowy wypożyczę. Ul.
Śniadeckich 51, I.p.lewo,

F-138

Koronowo.
Ubrania, ubranka, jupy.
spodąie, czapki, koszule
wierzchnie oraz wszelkie
artykuły _ męskie, jak rów
nież sukienki, swetry, poń
czochy, rękawiczki, oraz

wszelkie towary krótkie

,;.po!eca najkorzystniej firma
2 Razar Koronowski;. Bydgó-

- ska t, ,(28708

Karisowanle
tłimanie

S dekatyzowanSe
wykonuje w jednym dniu
po cenach najniższych,
P!isownia sukien damsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 114, F-a Wakare-
cy, u!. Dworcowa 95a, Ja
giellońska 4, skład kape
luszy, ul. Gdańska 58,
j’Plac Kościełeekich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany.

’

404

Gramofony
płyty we wielkim wybo
rze najtaniej. Kiełpiński
i Trocki, ul. Jezuicka 17.

344

Ha sprzedaż
dom now’oczesny z kom
fortem, mieszkanie 3-4-5
pokojowe, cena 75 tys. zł -

dom z 3 sklepami w cen
trum miasta, dochód mie
sięczny 1000 zł, cena 85
tys. zł — dom piętrowy
z wielkim ogrodem, mie
szkanie 3 pokojowe przy
kupnie wolne, cena 25 ty
sięcy zł — dom parterowy
do tego 4 morgi ogrodu,
cena 10 tys. zł, oprócz te
go wie!ki wybór mniej
szych i większych domów
obieca i przyjmuje Małek,
Dworcowa 2 telefon 699.

31524

i srebro
chańscy
ska 139.

Z!olo
kupująupują ]

Kiinzl,
Br. Ko-

Gdaii-
(1982

MSodssą książkową
mogąca prowadzić samo
dzielnie książkowość ame
rykańską, biegłą w języku
polskim i nimieckiem
poszukuje natychmiast na

stałą posadę. Zgłoszenia
z podaniem "żądanego wy
nagrodz.enia i odpisami
świadectw składać do Dz.
Bydg. pod ,M. K. M ." (160

Cc prowadzenia
kuchni dla 28 gimnazja-
stów potrzebna od 1. II.
br. starsza gospodyni-ku-
eharka. Pisemne zgłosze
nia i żądania z świacie. -

twem moralności od ks.
proboszcza oraz odpis
świadectw nadesłać pod
adresem: Komitet Gimna
zjalny w Swieciu n/w.

257

Skrzypce
mandoliny, struny i wszel
kie. przyb, ry. do tyćijże-
pajtaniej. Kiełpiński i Tro
cki, Jezuicka 17. i345

Wkonują
wszelkie prace zduńskie
oraz usuwmm zadymienie,
szamotuję pieca żelazne.
Jan Suchomski, mistrz
zduński, Pod blankami 18
podwórze. 386

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (18782

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. 31359

Zakupują
stale W’szelkie nowe i uży
wane meble, zegary, in
strumentu muzyczne, dy
wany, antyki, kasy ognio
trwałe, maszyny ao szycia
i pisania. Śniadeckich 56,
tel. 10-25. (31375

Poszuku ’e
starszego, dzie!negi

kiem. Tomasz Miesikowski
Kartuzy, ul. Gdańsk

168

Pianista
lub pianistka) rutynowa

ny do trio, zaraz lub 15 1.
potrzebny. Zgł. do Czer
wlńskiego, Kartuzy, Hotel
Centralny ul. Parkowa. Te
!efon 19.

Młyn wodny
turbinowy przy tem 100
mórg, ziemi w tem 12 łąki

klasy. Dom 7 pokoi du
ży ogród owocow’y ładne
położenie. Cena 85.000 zł
lub w dzierżawę
jak ,również wi.ele innych
młynów wodnych, paro
wych, tartaków, gościń
ców, kamienice, wille, in
teresa handlowe i t.

poleca i p,rzyjmuje świe:
zlecenia Biuro ,,Pogoń44,
Bydgoszcz, Dworcowa S0,
tel. 78-15. Znaczek na

odpowiedź.

S(tfad
delikatesów z mieszka
niem, urądzeniem i towa
rem sprzedam. Pełozenie
przy ruchliwej ulicy. Do
objęcia potrzeba ca20.00(
zł. Zgłoszenia do adtnin.
Dz. Bydg. pod ,,Ruchliwa’.

315

Zakupują
wszelkie używane meble.
Of.pod ,B. l(5” do Dz.
Bydg. (65

Kupie
. i .2 stoły,, składowe,
fiłja Dz,,-Bydg,, ni.

Dworcowa 2.’ (F-2I5
-Wfed

Kupie
dobrze utrzymane czarne

pianino za gotów’kę. Of.
upraszam pod ,Pianino41
do Dz. Bydg. (F-222

Kupie
zaraz na Pomorzu 50-80

mórg dobrej ż’erni z :ywym
i martwym inwentarzem
wraz z domem w rodzaju
wilii !ub resztówkę. Wpłacę
do 22 (.00 zł. Pośrednicy
wykluczeni. -- Zgłoszenia
An oni Baraert, Katowice,
Kościuszki 6. (155

Uczennicą
do zakładu fotograficzne
go poszukuje Foto-At
Gdańska 19. i

Uczennicą
:do, asy.ciń;, kroju, kąt
śźy,: i haf.n poszl’i
Kujaw’ska 19. .........f

;uje.

PO SZUS(UJ A

Se;ga ?fss:sSfzamski

Oferty do filji Dz. Bydg,
pod ,Zegar’ F-loż

Porłjerstwo.
Młode małżeństwo po
kuje portjerstwa. Zgl
Dz. Bydg. (F

PEisowanie
i karbowanie sukien wy
konu.ję trwałe i tanio w

1 dniu. Rysowanie wszel
kiego rodzaju robót ręcz
nych, pow’iększenia ete.
na własnem i powierzonem
płótnie. L . Piwecki jun.,
ew. Trójcy 27. 385

FBeisle?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
pokoje męskie i inne
przedmioty," Piechowiak,
Długa nr. 8, teł. 1651.

(18573

Broń
myśliwską 1 sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej wfirmie
,Hubo rtus", Bydgoszcz
id. Grodzka 16 (róg Mosto-

. Warsztaty
31661

EEEśiS

Piękna resztówkę
400 mórg, ziemia pszenno-
buraczana. wsoaniały dom,
park, 120 mórg ziemi pszen
nej, ładne i dobre budyn
ki, dom 7 pokoi, w parku,
(ogrodzie’, blisko stacji i
miasta, inwentarz żywy i
martwy, kompletny, !bez

ługu 60 tys. zł, w,’płata
w’edle umowy. 185 mórg,
prywatne, czyste, b.ez długu
ziemia buraczana, budynki
I ki,, 7 koni, 22 szt. bydła
30 świń, drób, martwy
nadkomp!etny 83 tys. zł,
wpłaty 40 tys. zł, resztę
na dłuższy czas. 1 wiele
innych majątków, gościńce
młyny i dzierżawy poleca
i przyjmuje Biuro ,Pogoń44
Bydgoszcz, Dworcowa SO,
tel. 18-15. Znaczek ca od
powiedź.

Bardzo tanio
sprzedam 2 domy, jeden
piętrowy, przytęm t-% mor
gi’ziemi,

’

stajnie, można

trzymać konie i krowy.
Cena 14.000 zł. Zgłosić się
na Bernardyńską 7. Ka-
lejta. 376

Oemek
z 2 do 6 morgówpolapo
szukuję celem kupna lub
dzierża’wy. Chyliński,
Kościerzyna, Długa 3 (356

Fryzjerki
i pomocnika fryzjerskiego
poszukuje pa stałą posadę
Jerzy Krzyżanowski salon
fryzjerski dla panów i pań
Świecie Klasztorna nr. 19.

269

wej) Telef. 652,
naprawy broni.

Jadalnie
stoły rozciągane, krzesła,
szafki do zegarów stojących
poleca na raty Stolarnia
Nakielska 8. (31540

Sklep
kolonjalny i delikatesów w

Toruniu przy ruchliwej u-

licy dobrze prosperujący
zaraz na sprzadaż (2 przy
legle mieszkania). Oferty
do Dzień. Bydg. pod MDe
!ikatesy44. 262

Wóz
do mebli i szorki. Chro
brego 12. Homma. F-196

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St, Skóra i Ska
Bydgoszcz, ,Hotel pod

,Orłem’. (23725

Maskowe kostjumy
i suknie balowe tamo na

§)rzedaż
łub wypożyczę,

rodzka 17, II lewo. .(96

Magiel
(Zobel) na sprzedaż. Kto,
wskaże Dzień. Bydg. 278

Powózka
uprząż dobrze utrzymane
tanio na sprzedaż. Piotra
Skargi 5. F-184

KSSS

Pianistka
udziela lekcji muzyki, u!
Kościuszki 46. F-164

KSiEIJi

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa" fachowe
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buóhal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji

handlowej, stehografji,
nauki handlu, prawa, ka
ligrafjj, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Fo ukoń
czeniu śiyiadeetwo. Żą
dajcie prospektów. (81807

Amerykanin
w wieku 27 lat poszukuje
posady natychmiast łub
od 15. I. 28r. W Ameryce
pracował w różnych przed
siębiorstwach i biegle mó
wi i pisze po polsku, an

giełsku, rosyjsku i bierze
lekcje niemieckiego. Naj.
chę.tniej przyjmie posadę
podróżującego na stałą
pensję. Zgł szenia do Dz.
Bydg." pod ,Amerykanin
I(b’. 267

Baczność S
Meble w wielkim wyborze.
Szafy, szafonierki, bufet
etoły, stół okrągły, roz
ciągany, krzesła, kanapy,
biurka, lustra i (lustro
trimo), wanny, zegary itd.
i ubiory. Chrobrego nr. 1
Skład Homma. 197

Radjo
4 lampkowe tanio na

sprzedaż. Na Wzgórzu 3.
F-207

Besty(aSora
dzielnego oraz ucznia po
szukuję zaraz do mojej fa
bryki wódek i hurtowni to
warów kolonjdnycb. Fa A

Wienckowsk’, wfaś’ictel
Leon Wienukowski, Tuchola
Pomorze, 266

Kierownik
cegielni od 14 roku życia
pracuje jako ceglarz wpra-
cowany we wszelkich pra
cach ceglarskich. Obecnie
na stanowisku kierowni
ka cegielni parowej w Za-
łachowie od 5 łat, poszu
kuje posady w dobrej ce
gielni od 1. 4. 1928 r. lub
zaraz. Zgł. Cegielnia pa
rowa Załachowo, Łabi
szyn, kierownik Stanisław
Gałkowski. 329

BacznoSC 1

Starszy czeladnik piekar
ski, który obeznany jest
z wszelką maszyner.ią i
wszelkich rodzaji piecy
poszukuje posady zar_az
lub później. PiotrSwięcia-
chowski - Wójta!, poczta
Czarna-Woda pow. Koś
cierzyna. 384

------ ---- -------- --

IK DZiSRtaWY_^

Piekarnia.
Poszukuję zaraz dobrą
niekarnie" w dzierżawę.
Roman Gussek, mistrz pie
karski Ostrowiete powiat
Chojnice. 183

.................... .

Poręczającą
dzierżawę przyjmie rol
nik wszechstronnie obe-
znany w zawoozie, z dłu
goletnią praktyką w in
tensywnych maj. na Ku
jaw’ach, posiada cośkol
wiek własnej gotów’ki. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Dzier
żawa lOO’. (264

Składu
z urządzeniem poszukuje
się zaraz. Łask, zgłoś/,
pod ,Dzierżawa” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

F-163

MIESZKANIA |||

Wdowiec_
samotny poszukuje mie-
szkania 2-3 pokojowego
z kuchnią od gospodarza.
Warunki "podług nmowy.
Adres wskaże filja Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. - (F-80

Żamieeiię
mieszkanie 1 pókój z ku
chnią na 2 iub 3 pokoj3
z kuchnią. Gdzie wskaże
Dzień. Bydg. (104

Mieszkanie
2—3 pokojowe z kuehrdą
i wygodami poszukuje. Ko-
morne płacę z góry. Zgł.
Osowa Góra. S?ymański.

SOS

Mieszkanie
2-3 pokojowe z kuchnią
wprost od gospodarza po
szukuję. Łńsk. zgłosz. do
filji Dż. Bydg. pod ,,A, L.44

(F-141)

Mieszkanie
3 ewtl. 4 pokojowe z ku
chnią poszukuje zaraz bez-
dzieine małżeństwo. Płacę
czynsz z góry oraz zwra
cam ewtl. koszty remontu.

Łask, oferty pod ,Lokator
1925a do Dz. Bydg. (300

g POKOJE

Pekój
do wynajęcia bez pościeli
Chrobrego 2, I. 252

1lub2
próżne pokoje możliw?e z

osobnem wejściem w śród
mieściu, najchętniej wprost
od gospodarza poszukuje
od15.I.28.lub1.II.28.
Zgł uprasza s-ę do filji
D? jen. Bydg. Dworcowa 2.
pod ,,K. R.11 F-178

ta Bimni prjmtifl

Karola Schróde!a,
Mowy Rynek 6, Ii. ptr
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, karne,
kontrakty spółkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki,-załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (60119

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Gdańska 165, Ilf piętro
wprost. (373

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Kołłątaja 10
parte"r prawo. 379

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca o-

biady z 3 dań 1.20, kolacja
z 2 dań 1.30, oraz pokoje
czysto utrzymane dla
przejezdny ch. 13307

Kawaler
iaŁ 34. kupiec, zapo/,na
z miłą, sympatyczną pa
nienką eeiem poźmeisóego
ożenku. Łastsawe zgłoszenia
z fotografją, którą się na--

Łych miast zwraca, do Dz,
Bydg pod ,,Przyszłość 777".
Wszelka dyskrecja zapew
niona.

Panna
przystojna, -muzykalna,

lat 29, posiadająca wyprą-
wę, urządzenie i pianino
poszukuje, męża. Panowie
urzędnicy wzgl. kupcy
wzrostu wysokiego lub
średniego raczą złożyć po
w’ażne zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,29”. 377

S 089 z!,
włożę, lub wypożyczę

przedsiębiorstw’u, w któ
rem uzyskam posadę. Zgł.
pod ,,S. A.44 do filji Dzień.
Bydg. 1-6

18,030 z!

poszuku,e się na l miejsce
na miejski dom w Byd
goszczy. Wartość 150.00 . zł
Oferty pod ,Z. Z. 66’ do
filji Dz.en . Bydg. (F-104

Udziałowców
przyjmu,e ,Wioi44 Sie ikie-
wicza 44. (F-59

Sfinansuje
solidny interes. Szczegó
łowe oferty, propozycje
nod ,,B. Z. B.4 do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (F-83

Pożyczki
od tysiąca do lysiącpięćset
dolarów poszukuje Pr^ed-

sięb,orstwo przemysłowe
na Pomorzu przy zabezpie
czeniu bipotei-znem na

pierwszem miejscu nieru
chomości miejskiej. Pro
cent podług umowy. Łas
kawe zgłoszenia do Dzień.
Bydg. pod ,,Pierwsza hipo
teka 4. F-lb2

Pokój
umebl. przy Gdańskiej
oddam za procent pożycz
ki 600 zł. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,A. K. 16’. F-159

SO zł nagrody
otrzyma ten, kto ml
zwróci mego czarnego
małego pieska Ratler,
który mi zaginął przed
tygodmem. Hetmańska 30,
gospodarz. F-231

Sprzedam
piekarnię i cukiernię w

Bydgoszczy, dobrze pro
sperującą, w dobrem po
łożeniu. Cena 15.000 zł
Jo\iJji Dzień. ^Bydg. pod

,Piekaraia-eukiernia’ (185

Koguty
rasy Orpington li miesię
cy stare do chowu są do
nabycia sztuka 12 zł, "pod
adresem Pisarzewski Przy-
bysław, pocz. Żerków pow.
Jarocin, 378

Poszukuje
się młodego, energicznego
urzędnika podwórzowego,
najchętniej syna
rza, który posiai
W’iednie k’

od nr.

:ydg.

ospoda-
a odpo-

wadfikacje. Of.
100” do Dzień.

260

Handlowiec
lat 26, branży kolonjalnej
znająćy wszelkie prace
biurowe, poszukuje zaraz

odpowiedniej posady jako
kierownik interesu, ma
gazynier, kasjer, prace
biurowe ewentl. poważne
przedstawicielstwo. Zło
żyć mogę kaucję do 1.500
zł gotówką i 3.000
hipotekę. Łask, z:

;terowa

Pokój
ładnie umebl. do wynaję
cia. 20 Stycznia 29, par
ter lewo. F-222

2a1530zł
pożyczki dam w procen
cie 2 pokoje. Czyżkówko,
Chojnicka 8. (874

skierować do filji
Bydg. pod ,,Kupiec

(F-143)

zł I.
;łosz.
zien.
33044

Pokój
wynajmę solidnemu panu
za opał. Kościuszki 31.

F-227

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ja
giei!ońska 37 w podwó
rzu, (S9t

Zgubiłam
dnia 4.1. 28 r. o godz. l-ej
w południe na ul. Ugory
w pobliżu Konopnej dwa

pierścionki z oczkami i
ślubną obrączkę z literą
J. M . 1921 r. ’Łaskawy
1 szlachetny znalazca ze-

chce oddać za wynagro
dzeniem. U!. Konopna 19,
Michalak. 375
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FI. DeirąaScowsBfiaef
dyplomowanej kosmetyczki (26636

Bydgoszcz, u!. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ-
, czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty

I skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz-

I szerzone pory, piegi, czerwoność i T. d.

Upiększa się panie na wieczory.
^Farbuje wiosy na wszystkie kolory naturalnej

Siwym
włosom

Otworzyłem

w BYDGOSZCZY

przy ul. Gdańskiej 149 I. p.

Dr.Czesławifieduszyński
b. Sędzia Sądu Okręgowego w Bydgoszczy.

Osiedl!iłem sie

jako

ADWOKAT
w Bydgoszczy, ul. Mostowa nr. 2

Telefon nr. 1645.

Edmund Zaarodzki
adwokat

b. sędzia powiatowy w Wyrzysku. (387

przywraca pod
zgwarancją pi er

frfr wotoy ko!or

aptekarza
Jana Cadebuscha

,mu - oBiżJiiiiir

(; butelka 4,- zł.
Aseia - Regenerator włosów

(środek słabszy) butelka 3 zł

W Bydgoszczy do nabycia w

następujących aptekach i dro-

gerjaeh: Apteka Piastowska,
P!ac Piastowski: Każąj, ap
teka, ul. Blaga; .,Drogerja
Flora44, Gdańska 23; M. Bu-
zalski, Grunwaldzko. 133; Fr.

Bogacz. Dworcowa 94; B. Kie-

drowski, Długa 64; J. G!uma,
Dworcowa 18a; ,,Drogeria
Teatralna^4 Plac Teatralny 3,

M. Walter, Gdańska 37;
Sciienk i Ska. Kr. Jadwigi 15
A. Schiefe!bein, Bocianowo 1
K. Roziniarek. Gdańska 71
C. Schmidt, Śniadeckich
B. Tomaszewski, Grnnwaldz
ka 13; Hurtownia na Byd
goszcz 1 Pomorze J. Kłosiń
ski, Dworcowa 66. 25935

Osiedliłem się
w Bydgoszczy

przy ul. Cieszkowskiego 17, parter.

mi

lekarz prakt. i akuszer.

(381

la ogniotrwałe

w różnych gatunkach (27942

R!af tfsg szomotfowe
kamienie fasonowe
dla generatorów i pieców kupulowych jakoteż

wszelkie materiały budowlane
Górnośląski węgiel kamienny
koks hu!niczy.szczapyidrzewo rąbane

ze składnicv i wagonowo oferuje

g% AUGUST APPEŁT
BYDGOSZCZ, Harutzewi.za 5
Telefon 109 - Założone 1875

HACEIE ,

Podkowy, drut, gwoździe, żelazo i t p.
poleca do natychmiastowej dostawy, ze składu

Dom H./P. ,,BRALICH"
TORUŃ, Czarnieckiego 8, telefon 540

Obwieszczenie. Wskutek doniesienia zarządcy
masy upadłościowej p. Maksymiliana Lewandow
skiego w Bydgoszczy o wyczerpaniu masy i doko
naniu rozdziału znosi się postępowanie upadłościo
we względem majątku firmy Pomorska Hurtownia
Towarów Kolonjalnych, Franciszek Polus w

Bydgoszczy. (466
Bydgoszcz, dnia 31 grudnia 1927 r.

Sąd Powiatowy.

Obszerne składy ca. 300 d
z wolnym wjazdem dla wozów ciężarowych, z lokalem

3-pokojowym na biura położone w centrum miasta,
najchętniej ul. Gdańską, Dworcowa lub w pobliżu, po
szukuje poważna firma od 1. IV . celem długoletniej
dzierżawy. Oferty pod ,,Obszerne składy" do biura

ogłoszeń ,,Par" Bydgoszcz, Dworcowa 72. (491

Powidła buraczane

Melange - Marmolada
zdrowa - pożywna - smaczna

Jedyny wytwórca: C. F . Muller i Syn
Boguszewo - Pomorze.

;Ter. 2Sł §daissfta 159.

”W soOoźę, dnia 7 stac%mia 19ŹSS r., o godximie 5 gto poł-
nastąpi

oimaitie
Cukierni 4

danin. J)asińsf:i.
O łaskawe poparcie W. Szan. Publiczności uprasza

3t. JfKomafion)sfń.
Przyjmuje się wszelkie zamówienia poza dom, wykonanie staranne. (5(3

Ctto 9feffevfoomwraz ze znaną swoją

przeniósł się
z ulicy Wysokiej

do restauracji przy

lliilllilllłltl lilii lllllllłłlllilliIH(ll!!lfINI I

Skóry
podeszwowc, wierzchnie,
rymarskie, pantoflarskie.

w:ze]kieFfzyboryszemlile

w największym wyborze
poleca po najniższ. cenach

Nawrocki,
Nakło, Rynek 66.

Kupno okazyjne
mało używanych samo-

487) chodów

Austro-Daimier
17/60 KM. 6 cyl. 4 osob.

otwarty
Austro-Daienier

10/45 K.M. 6 cyl. 6 osob

otwarty
Austro-Daimler

10/45 KM. 6 cyl. 6 osob

otwarty
Fiat otwarty Mod.507
6 osob. praw’ie nowy
Fiat otwarty Mod. 505

6 osobowy
BenZ otw. l?/30 KM.

6 osobowy
Citroen limuzyna

6/25 KM. 4 osobowy
Citroen otw 6/20 km.

4 osobowy
Renault branż. 6 km.

4 osob, prawie nowy
0. M. otw. 6/25 KM. 6 os.

luMaMei Poznań.
Św. Marcin 48. .Tel. 1558,

Artystyczna wystawa urządzeń mieszkaniowycl)
Około 200 pokoi

Telef. nr. 331 i 432 BYDGOSZCZ ul. Dworcowa 94

zaioż. 1884 Fabryka ul. Podolska 3 5 letnia gwarancja

Pierwszorzędna robota

Cdd%iał materiałom
meMomtfiA i dymanóm

Wie!ki wybór mechanicznych dywanów wszelkich wielkości i jakości.
Krajowe i zagraniczne fabrykaty.

Cnjginalne dyrrany ICscfiodmie

z różnych dzielnic Azji — w każdym rozmiarze
do pokoji męskich, jada!nych i salonów

(fiandzine cfiodmfci wsc/iadnie

z Kasaku, Schirwanu, Schirazu, Tabrisu, Belutschistanu, Sumaku, Saruku itd.

Obszerny skład mokietów, gobelinów, adamaszków, welurów. Wykonanie
w bawełnie, wełnie i jedwabiu.
Wyrób krajowy, wiedeński, francuski i niemiecki.

Komunikat.

Zawiadamiam Szanowną Klientelę, że

reitauró, Bole’ i lino w Halle i. !lott
prowadzę osobiście.

Polecając się nadal łaskawym względom Szan.
Publiczności, kreślę się — z poważaniem

Mar]a Bawarska

383) Motel ,,Polonia", Nakło n. Notecią.

Czytajcie Dziennik Bydgoski.

(284

r

Niniejszem podajemy do publicznej
wiadomości, że

D.MBilneiBwsSi.BydBO!zti?iotraSkarBi3
nie pracuje u nas więcej od dnia

31. XII . 1927 r. i że nie posiadał
nigdy upoważnienia do inkas a.

Dr. Bebrlng i ska nu
Bydgoszcz, Szpitalna 3.

(364

RESTAURACJ/A i WINIARNIA
Motelu Boston

Dziś i codziennie

Dworcowo Ta Telefon 340

Najlepsze napoje
Kuchnia wyśmienita

Stylowy lokal s

1 łam °K?er fi? m/m
" 3, ’?’A111- Za_reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.

Przv konHirsbh / doehnd,pn%ph
° k°-^’ ^a^de dalsze 10 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

^term?nowe nmy?zelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °Ja dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/n drożej,
mno un e_zezenie i przepisane miejsce, administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

’ Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M, Stadthagen. - Konto czekowe: P, K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny : Henryk Kyszewski w Bydgoszczy.


